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PRESENTACIÓN

Por noveno año consecutivo, Lima Cómo Vamos presenta su reporte anual ¿Cómo vamos en Lima y Callao? 
Noveno Informe de Indicadores de Calidad de Vida, un esfuerzo que es posible gracias a nuestros socios 
fundadores la Asociación UNACEM, el Grupo RPP y la PUCP, nuestro socio estratégico Rimac Seguros. 

En Lima Cómo Vamos, creemos que es necesario contar con las evidencias necesarias para poder diseñar 
políticas públicas urbanas que sean eficientes y que respondan a las necesidades de los ciudadanos 
y ciudadanas. En esta línea, es que buscamos generar un debate en base a evidencias, que tenga por 
objetivo promover consensos y visiones comunes para así lograr reducir la brecha de desarrollo que tienen 
nuestras ciudades. Es por ello que cada año recogemos información de diversas instituciones públicas del 
gobierno central, provincial y local, así como investigaciones elaboradas por la academia y organizaciones 
de pensamiento, con la finalidad de consolidar un informe que refleje lo avanzado en el año. En el tiempo, 
nuestro reporte se ha posicionado como un documento de referencia para conocer los avances, retrocesos 
e iniciativas vinculadas a las políticas públicas y a las decisiones tomadas respecto a la ciudad. Esto nos 
motiva a seguir año a año analizando las tendencias y buscando la información más certera para las 
instituciones tomadoras de decisiones, el sector privado, las organizaciones sociales, los periodistas y los 
ciudadanos y ciudadanas.

Al haberse cumplido diez años desde la creación de Lima Cómo Vamos, es que damos un siguiente paso 
para ampliar su impacto a todo nuestro país. Es así que desde la plataforma Ciudades Cómo Vamos 
potenciaremos a los especialistas y organizaciones existentes en las distintas ciudades y territorios 
peruanos, promoveremos nuevos liderazgos urbanos, reconoceremos su trabajo y visibilizaremos sus 
esfuerzos para hacer del lugar donde viven uno más sostenible y con mayor calidad de vida. Por ello, 
compartiremos tácticas y técnicas para promover el debate y la discusión urbana basada en evidencia y así 
ampliar el interés por la ciudad y propiciar una masa crítica ciudadana y activa. 

Pueden acceder -consultar o descargar- la versión virtual de este documento y las tablas de resultados, 
los informes y encuestas de años anteriores así como las bases de datos desde el portal web 

www.limacomovamos.org

Foto: Lucas De La Cruz
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¿Cómo vamos 
en demografía?

Foto: Erik Salkeld
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Fuente: CEPLAN

POBLACIÓN 

Lima
El Centro Nacional de Planeamiento Estratégico (CEPLAN) ha elaborado estimaciones sobre las características 
de la población a nivel departamental, provincial y distrital para el año 2018, tomando como base los resultados 
del Censo 2017 y elaborando la proyección de la población. Estos resultados muestra que Lima Metropolitana  
tiene una población de aproximadamente 9'318,683 personas. En función a la proyección de la población se 
observa que el distrito de San Juan de Lurigancho continúa siendo el distrito más poblado en la capital.  

Proyección de población de Lima Metropolitana, 2018

Distrito Población 
estimada

San Juan de Lurigancho 1,156,300
San Martín de Porres 741,417

Ate 672,160
Comas 545,685

Villa El Salvador 489,583
Villa María del Triunfo 473,036

San Juan de Miraflores 422,389
Los Olivos 390,742

Puente Piedra 378,910
Santiago de Surco 363,183

Chorrillos 341,322
Carabayllo 322,936

Lima Cercado 269,858
Santa Anita 242,026

Lurigancho–Chosica 232,902
Independencia 223,827

El Agustino 198,366
La Molina 182,603

La Victoria 169,270
Rímac 165,451

San Miguel 139,399
Pachacámac 139,067

Distrito Población 
estimada

San Borja 114,479
Surquillo 92,908

Lurín 90,818
Miraflores 82,898

Pueblo Libre 77,322
Breña 75,882

Jesús María 72,804
San Luis 59,377

Magdalena del Mar 55,786
San Isidro 54,298

Cieneguilla 50,486
Lince 49,833

Chaclacayo 44,890
Ancón 42,124

Barranco 29,424
Santa Rosa 20,112

Pucusana 18,284
Punta Negra 8,500
San Bartolo 8,200

Punta Hermosa 8,104
Santa María del Mar 1,721

TOTAL 9,318,683

San Juan de Lurigancho, San Martín de Porres y 
Ate son los distritos con mayor población en Lima 
Metropolitana al año 2018.
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Fuente: CEPLAN

Callao
En Callao, la población estimada para el año 2018 fue de 1'053,029 personas. El distrito con mayor población 
sigue siendo Callao Cercado, seguido Ventanilla. 

Proyección de población total de Callao, 2018

Distrito Población estimada
Callao 410,795

Ventanilla 402,038
Bellavista 72,625

Mi Perú 63,542

Distrito Población estimada
La Perla 60,011

Carmen de la Legua 
Reynoso 40,833

La Punta 3,184
TOTAL 1,053,029

EXTENSIÓN Y DENSIDAD POBLACIONAL

Densidad poblacional en Lima Metropolitana
La superficie total de Lima Metropolitana es de 2,673 km2, la cual nos permite calcular la densidad poblacional 
de 3,563 habitantes por km2. Se observa que los distritos de Surquillo y Breña continúan siendo las áreas con 
mayor población por km2. Los distritos con menor densidad poblacional, por su parte, se deben a una menor 
población y mayor extensión territorial. Además, es necesario mencionar que la extensión del territorio no 
representa el área urbanizada, que para el caso de Lima  y Callao se calculaba en 731 km2.

Fuente: CEPLAN

Extensión y densidad  poblacional por distritos de Lima Metropolitana, 2018

Distrito Km2 Hab/ Km2

Surquillo 3.5 26,852
Breña 3.2 23,566

Santa Anita 10.7 22,640
Los Olivos 18.3 21,411
San Martín 

de Porres 36.9 20,136

La Victoria 8.7 19,367
San Juan de 

Miraflores 24.0 18,389

Pueblo Libre 4.4 17,654
San Luis 3.5 17,014

Lince 3.0 16,447
Jesús María 4.6 15,931
El Agustino 12.5 15,819
Magdalena 

del Mar 3.6 15,453

Independencia 14.6 15,373
Rímac 11.9 13,939

Distrito Km2 Hab/ Km2

Villa el 
Salvador 35.5 13,807

San Miguel 10.7 13,004
Lima Cercado 22.0 12,277

San Borja 10.0 11,494
Comas 48.8 11,194

Santiago de 
Surco 34.8 10,119

Barranco 3.3 8,836
San Juan de 

Lurigancho 131.3 8,810

Chorrillos 38.9 8,765
Ate 77.7 8,648

Miraflores 9.6 8,617
Villa María 
del Triunfo 70.6 6,703

Puente Piedra 71.2 5,204
San Isidro 11.1 4,892

Distrito Km2 Hab/ Km2

La Molina 65.8 2,777
Chaclacayo 39.5 1,136
Carabayllo 346.9 1,065
Lurigancho 

-Chosica 236.5 985

Santa Rosa 21.5 942
Pachacámac 160.2 868

Lurín 181.1 504
Pucusana 37.8 489

Cieneguilla 240.3 210
San Bartolo 45.0 182
Santa María 

del Mar 9.8 175

Ancón 299.2 148
Punta 

Hermosa 119.5 68

Punta Negra 130.5 65
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LENGUA MATERNA

En función a los resultados obtenidos por la Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO) realizada por el Instituto 
Nacional de Estadística e Informática (INEI) se observa que en Lima Metropolitana y Callao la lengua materna 
predominante es el castellano con un 91.5%, seguida del quechua en un 7.4%. 

DOCUMENTO DE IDENTIDAD

El Registro Nacional de Identificación y Estado Civil (RENIEC) indica que para el año 2018 existen 11'177,478 
personas que poseen DNI en la capital y Callao. Según su lugar de residencia, en Lima Metropolitana habitan 
10'045,580 personas y 1'131,898 en el Callao. Estos resultados son superiores a la población estimada para 
el 2018 por el CEPLAN y el censo realizado por INEI. Los distritos con mayor población identificada en Lima 
Metropolitana se ubican en San Juan de Lurigancho y San Martín de Porres, mientras que en la Provincia 
Constitucional del Callao destacan los distritos de Callao Cercado y Ventanilla.

Fuente: INEI

Lengua materna en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Densidad poblacional en Callao
La extensión territorial del Callao asciende a 147 km2 y su densidad poblacional es de 7,163 personas por km2.. 

Los distritos con mayor cantidad de habitantes por km2 son Mi Perú y La Perla, mientras que Ventanilla y La 
Punta poseen la menor densidad.

Fuente: CEPLAN

Extensión y densidad  poblacional por distritos de Callao, 2018

Distrito Km2 Hab/ Km2

Mi Perú 2.4 25,215

La Perla 2.8 21,822

Carmen de la 
Legua Reynoso 2.1 19,261

Distrito Km2 Hab/ Km2

Bellavista 4.6 15,927

Callao 45.7 8,999

Ventanilla 73.5 5,749

La Punta 0.8 3,980

Castellano

Otra lengua extranjera

Quechua

No escucha/no habla

Aymara

Otra lengua nativa

Portugués

Lengua de señas

91.46%
7.44%
0.45%
0.32%
0.20%
0.07%
0.03%
0.04%
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Fuente: RENIEC

Fuente: RENIEC

Población de Lima Metropolitana y Callao según lugar de residencia, sexo y grupo de edad, 2018

Población de Lima Metropolitana y Callao según vigencia del DNI, 2018

Edad Sexo
Lima Callao

Cantidad % Cantidad %

Menor de 
edad

Hombre 1,392,645 13.9% 169,507 15.0%
Mujer 1,338,927 13.3% 162,632 14.4%
Total 2,731,572 27.2% 332,139 29.3%

Mayor de 
edad

Hombre 3,614,408 36.0% 399,105 35.3%
Mujer 3,699,600 36.8% 400,654 35.4%
Total 7,314,008 72.8% 799,759 70.7%

Edad Sexo
Lima Callao

Cantidad % Cantidad %

Menor de 
Edad

Caducado 494,021 4.9% 61,984 5.5%
Vigente 2,237,551 22.3% 270,155 23.9%
Total 2,731,572 27.2% 332,139 29.3%

Mayor de 
Edad

Caducado 445,160 4.4% 47,608 4.2%
Vigente 6,868,848 68.4% 752,151 66.5%
Total 7,314,008 72.8% 799,759 70.7%

En Lima Metropolitana, el 90.7% de personas poseen un documento de identidad vigente, mientras que en el 
Callao esta cifra es de 90.3%. La cantidad de personas que tienen un DNI caducado en Lima Metropolitana es 
relativamente similar entre menores de edad (4.9%) y mayores de edad (4.4%), pero en el caso del Callao, la 
cantidad de personas que tienen un DNI caducado es algo mayor en los menores de edad (5.5%).

MIGRACIÓN

En función a las cifras recopiladas de la población identificada con DNI, se ha comparado la cantidad de 
personas según lugar de residencia con los datos de la población según lugar de nacimiento en Lima 
Metropolitana y Callao. Como resultado de esta operación, se tiene una aproximación a la cantidad de personas 
migrantes que acogen Lima Metropolitana y Callao. Cabe destacar que estas cifras no son exactas, dada la 
presencia de ciudadanos extranjeros no nacionalizados y ciudadanos peruanos que no han actualizado su lugar 
de residencia pero habitan en alguno de los distritos de Lima Metropolitana o Callao.

De esta forma, se ha  estimado que los distritos que acogen la mayor cantidad de migrantes son San Juan de 
Lurigancho, San Martín de Porres y Ate. 
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Elaboración: Lima Cómo Vamos

Fuente: INEI

Población peruana migrante que reside en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Población venezolana migrante que reside en Perú, 2018

POBLACIÓN VENEZOLANA 

El INEI ha realizado la "Encuesta dirigida a la Población Venezolana que Reside en Perú" durante el 2018. Uno de 
los resultados obtenidos permite observar que los grupos predominantes según rango de edades son jóvenes 
(42%) y adultos jóvenes (29.8%).

A partir de los resultados de esta misma encuesta aplicada en el 2017, se ha proyectado la población venezolana 
en Lima Metropolitana y Callao para el 2018. Esta permite observar que la mayor población venezolana se 
concentra en Lima Este.

2,814,757 285,796
Población
migrante

Lima Callao

Primera Infancia (0-5 años)

Adultos jóvenes (30-34 años)

Niñez (6-11 años)

Adultos (48-59 años)

Adolescencia (12-17 años)

Adultos/as mayores

Jóvenes (18 -29 años)

*Esta encuesta se aplicó en Arequipa, Callao, Cusco, Trujillo, Tumbes y la provincia de Lima.

7.8%

Hombres Mujeres

8.1%
6.1% 6.5%
4.6% 4.4%
41.7% 42.3%
32.3% 27.0%
6.5% 9.7%
1.1% 2.2%

Fuente: INEI

Población venezolana proyectada en Lima Metropolitana y Callao según lugar de residencia, 2018

Lima Norte: 172,760 Lima Este: 204,539

Lima Sur: 80,243Lima Centro: 111,209

Callao: 40,370
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Población nacionalizada en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Fuente: RENIEC

Fuente: RENIEC

Población de Lima Metropolitana y Callao con discapacidad declarada 
según grupo de edad, sexo y tipo, 2018

NACIONALIZACIÓN

Al 2018, se han nacionalizado 5,192 personas que tienen a Lima como lugar de residencia; mientras que en el 
Callao fueron 258. Entre los distritos con mayor cantidad de residentes nacionalizados se ubican Miraflores, 
Santiago de Surco y San Isidro. En el Callao los distritos con mayor número son Callao Cercado, Bellavista y 
La Perla. 

DISCAPACIDAD

Según el RENIEC, en Lima Metropolitana existen 43,328 personas con discapacidad declarada en su 
documento de identidad, y en el Callao la cifra asciende a 6,071 personas. Asimismo, el tipo de discapacidad 
declarada predominante en menores de edad es mental, mientras que en los mayores de edad la discapacidad 
más frecuente es física. Entre los distritos con mayor número de personas con discapacidad declarada se 
encuentran San Juan de Lurigancho, San Martín de Porres y Comas. En el Callao destacan los distritos de 
Callao Cercado, Ventanilla y Bellavista.

2,487
Mujeres

2,705
Hombres

136
Hombres

122
Mujeres

Población
nacionalizada

Lima
Total: 5,192 Total: 258

Callao

Menor 
de 

edad

Sexo Tipo de discapacidad Lima Callao

Hombre

Físico 988 155
Mental 974 99
Sensorial 207 30
Intelectual 1,536 218

Mujer

Físico 597 91
Mental 675 65
Sensorial 125 17
Intelectual 1,056 142

Mayor 
de 

edad

Sexo Tipo de discapacidad Lima Callao

Hombre

Físico 8,691 1,353
Mental 6,665 867
Sensorial 1,586 209
Intelectual 4,820 652

Mujer

Físico 5,425 858
Mental 4,898 637
Sensorial 1,204 146
Intelectual 3,881 532

FUENTES

2019	 CENTRO NACIONAL DE PLANEAMIENTO ESTRATÉGICO
	 Vulnerabilidad de las personas en el territorio, desde una perspectiva socioeconómica.
2019	 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA E INFORMÁTICA
	 Encuesta Nacional de Hogares.
	 Encuesta dirigida a la Población Venezonala que Reside en el País.
2019	 REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACIÓN Y ESTADO CIVIL
	 Información estadística. Población registrada.



11¿CÓMO VAMOS EN LIMA Y CALLAO? NOVENO INFORME DE INDICADORES DE CALIDAD DE VIDA

¿Cómo vamos 
en movilidad?

Foto: Erik Salkeld
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PARQUE AUTOMOTOR
Estimación de unidades
De acuerdo a la última información disponible respecto al parque automotor del departamento de Lima, el 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones estima que para el año 2016 este fue de 1’752,919 unidades, de 
los cuales el 45.9% corresponden a automóviles. Desde el año 2010 las unidades han incrementado en 641,994 
vehículos, el equivalente a 53,500 al año.

Tenencia de vehículos por hogares
De acuerdo a la información provista por INEI, en el año 2018 el 17.8% de hogares de Lima Metropolitana y Callao 
posee al menos una bicicleta, el tipo de vehículo más común. Le sigue muy de cerca el automóvil, presente en 
el 17.3% de hogares. El número de hogares que posee al menos una bicicleta ha venido disminuyendo a lo largo 
de los años, pues en el 2012 y 2013 el porcentaje era de hasta 30%. Sin embargo, esto no necesariamente 
refleja una disminución en el número de bicicletas en la ciudad, dado que en un hogar con bicicleta puede 
haber más de una, mientras que el número de automóviles por hogar suele estar entre uno o dos. 

Fuente: INEI

Parque automotor del departamento de Lima, 2016

Tenencia de vehículos por hogares en Lima Metropolitana y Callao, 2012-2018

Auto (843,326 unidades)
Station wagon (306,924 unidades)
Combi (246,408)
Pick up (171,083 unidades)
Camión (120,298 unidades)
Ómnibus (51,672 unidades)
Camioneta panel (31,344 unidades)
Remolcador (30,651)

45.9%
16.7%
13.4%
9.3%
6.5%
2.8%
1.7%
1.7%

Bicicleta

Automóvil

Mototaxi
Motocicleta
Camión

2012

0.1% 0.5% 0.4% 0.5% 0.4% 0.6% 0.2%
1.5% 1.5% 1.8% 1.5% 1.7% 1.8% 2.0%
2.4%

30.8%

17.1% 16.5%
15.5%

16.9% 16.7%
17.6% 17.3%

30%

23.4%

20.4%
19.2% 19.0%

17.8%

3.4% 2.9% 2.6% 3.1% 2.8% 3.3%

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Fuente: MTC
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MODOS DE VIAJE
Principal modo de viaje
El estudio de percepción anual que realiza Lima Cómo Vamos permite obtener información acerca de los modos 
principales con los que se movilizan los ciudadanos en sus viajes por trabajo o estudios. Desde el inicio de 
la realización de los estudios, los diversos tipos de transporte público son los más usados por las personas, 
principalmente los buses, combis y custers. 

Modos de viaje por trabajo o estudio
Por otro lado, desde el 2017 Lima Cómo Vamos evalúa todos los modos empleados en los viajes por trabajo o 
estudios con la finalidad de conocer qué otros medios se utilizan más allá del modo principal. Así, la caminata 
pasa a ser el modo más mencionado y relevante, dado que es el medio conector de los distintos modos de viaje 
en la ciudad. El incremento del uso de mototaxis también es importante, lo que muestra que es principalmente 
empleado para acercar a medios más masivos o llevar a las personas a paraderos de transporte público.

Base: Total de entrevistados que estudia y/o trabaja fuera de casa. Nota: Los porcentajes menores a 2.24%, se encuentran 
dentro del margen de error, por lo que no debe interpretarse como que estos  modos no son empleados, sino que el universo 
de viajes no es suficiente como para ser evidentes.

Fuente: Lima Cómo Vamos

¿Cómo se moviliza principalmente dentro de la ciudad para ir a su trabajo, 
oficina o centro de estudio? Lima Metropolitana y Callao, 2018

En un día regular, desde que sale de su casa, ¿cuáles son los modos de viaje que usa en su recorrido 
a su trabajo, oficina o centro de estudios?, 2018

29.2%

2.9%

29.1%

2.3%10.8%

1.5%3.0%

1.1%

12.0%

1.7%4.5%

1.2%

39.4%

0.5%

23.6%

5.8%11.1%

1.0%0.0%

0.0%

13.0%

0.0%2.9%

0.5%

Combi o cúster

Metropolitano

Bus

ColectivoAutomóvil propio

Motocicleta 
propiaMetro de Lima

Bicicleta

Camino o voy a pie

Corredores 
ComplementariosMototaxi

Taxi

Camino o voy a pie

Bus
Combi o cúster

Mototaxi
Automóvil propio

Colectivo

Metropolitano

Taxi

Metro de Lima

Corredores Complementarios

Motocicleta propia

Bicicleta

36.2%
36.5%

77.0%

14.9%
11.9%
6.1%
5.2%
5.1%

4.3%
3.5%

1.6%
1.2%

48.6%
29.3%

82.2%

8.7%
11.5%
7.2%
1.9%
1.9%

0.5%
2.4%

1.0%
1.4%

Fuente: Lima Cómo Vamos

Lima Callao
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Fuente: MML

Fuente: AATE

Fuente: AATE

TRANSPORTE PÚBLICO

De acuerdo a la información provista por la Municipalidad Metropolitana de Lima, la flota formal de transporte 
público es de 15,150 unidades, compuesta en su mayoría por buses y cústers. Gran parte de la flota es del año 
2019 hacia adelante, aunque aún existen cerca de 3,500 unidades anteriores al año 2000.

Estas unidades se distribuyen en 348 empresas que poseen concesión de rutas en la capital. A estas, les 
fiscalizan en promedio 237 inspectores de transporte público, a los que se suman los inspectores de las 
municipalidades distritales.

METRO DE LIMA

Pasajeros
En total, la Línea 1 poseía 33 trenes a fines del 2018, los que a su vez sumaban 227 vagones. La capacidad de 
cada uno de los coches de tren es de 200 personas, estableciéndose un nivel de confort de 6 pasajeros de pie 
por cada metro cuadrado. El número de ingresos al sistema por cada mes fue el siguiente:

El promedio de usuarios fue de 345,159 pasajeros al día en el 2018. El total de ingresos al sistema superó al del 
año pasado, dado en parte al aumento de la capacidad del sistema de Metro de Lima con el ingreso de nuevos 
trenes y coches.

Flota de transporte público inscrito en SETAME, 2018.

Pasajeros al mes en la Línea 1 del Metro de Lima, 2018

Pasajeros totales del Metro de Lima, 2013-2018

Antiguedad Total Buses Micros Combis
<1990 198 26 128 44
<2000 3,302 431 1,999 872
<2010 2,766 1,158 1,505 103
<2019 8,884 5,029 1,540 2,315
TOTAL 15,150 6,644 5,172 3,334

Ene Feb Mar Abr May Jun

8'897,407

8'764,356

9'622,446

9'336,044

10'186,301

10'098,201
10'519,464

11'081,531

11'118,603
11'597,014

11'728,290
13'033,358

Año Año

2014 2017
2013 2016

2015 2018

Pasajeros Pasajeros

70’333,237 107’527,560
36’148,315 107’230,143

107’070,145 125’983,015

Jul Ago Sep Oct Nov Dic
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Costo y recaudación
El costo del pasaje en el Metro de Lima se ha mantenido en el tiempo: en 2018 el pasaje regular es de 1.50 soles, 
y para escolares y universitarios es de 0.75 soles. En total, en el año 2018 se recaudó 180’295,808.40 soles (más 
de ciento ochenta millones de soles) solo por ingresos de los pasajes.

Tiempo de viaje
El tiempo promedio de viaje en el recorrido total de la Línea 1 es de 54 minutos. El intervalo de paso de los 
trenes de 3 minutos en hora punta de lunes a viernes y de 6 minutos en hora valle. Los días sábados, el tiempo 
en hora punta es de 4 minutos y en hora valle se mantiene en 6. Los días domingos el tiempo se mantiene 
estable a lo largo de día, siendo el intervalo de 9 minutos de espera.

METROPOLITANO
Rutas
En el año 2018, se tuvieron habilitadas 37 rutas, de las que 15 corresponden al sistema troncal y 22 de ellas 
al sistema alimentador. La extensión del Metropolitano es de 26.78 km. Sin embargo, a las 9 rutas Expreso se 
suman otras 2 "Super Expreso", lo que da un total de 11 rutas.

Buses
En total, en el sistema troncal funcionaron 300 buses en un día hábil, la mayoría de ellos brindando alguno de los 
servicios expreso. En días sábados, la flota se reduce hasta 188 buses y en domingo a 72 buses.  En el servicio 
alimentador, en un día hábil hubo 225 buses, de los que 184 brindaron servicio en las rutas alimentadores de 
Lima Norte. En fines de semana la flota cambia a 146 en sábado y 115 en domingo. Las cifras de los Expreso 5 
y 8 ha sido excluida por Protransporte, por lo que no se ha incluido en este informe.

Rutas del Metropolitano habilitadas al 2018

Unidades por rutas del Metropolitano, 2018

Fuente: Municipalidad Metropolitana de Lima

Fuente: Municipalidad Metropolitana de Lima

Servicio N° Rutas

Troncal

Regular 4

Expreso 11

Subtotal 15

Servicio Día
Hábil Sab. Dom.

Troncal

Regular 84 111 72

Expreso 216 77 0

Subtotal 300 188 72

Servicio Día
Hábil Sab. Dom.

Alimentador

Norte 184 110 91

Gamarra 3 3 0

Sur 38 33 24

Subtotal 225 146 115

Servicio N° Rutas

Alimentador

Norte 17

Gamarra 1

Sur 4

Subtotal 22

Total de rutas: 37

Total días hábiles: 525 Total sábado: 334 Total domingo: 187
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Tarjetas emitidas
En el año 2018 se emitieron un total de 110,963 tarjetas. Ello lleva a sumar que hasta la fecha el sistema 
ha emitido 11’087,514 tarjetas desde el inicio de funcionamiento en el año 2010. La mayor parte son tarjetas 
regulares (10’056,398 en total), seguido de las tarjetas de pasaje universitario (806,896), escolar (220,742) y 
las de pase libre (3,478).

Pasajeros y demanda
Protransporte estimó que en un día hábil se recibe un total de 514,487 pasajeros, y unos 346,087 pasajeros en 
día sábado y 147,691 en domingo. En promedio, en hora punta de la mañana el flujo en día hábil es de 46,542 
personas y baja en hora valle hasta 18,820 personas, volviendo a incrementar hasta 43,400 personas en hora 
punta de noche.

Unidades por rutas alimentadoras del Metropolitano, 2018

Fuente: Municipalidad Metropolitana de Lima
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Día hábil 27 42 0 15 30 39 36 39 31 0 18 20 3 300

Sábado 23 25 63 0 0 0 0 0 0 77 0 0 0 188

Domingo 16 21 35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 72

Rutas Hábil Sáb.. Dom.
Payet 8 5 4
Tahuantinsuyo 8 4 4
Bertello 13 8 6
Alisos 12 6 4
Los Olivos 12 7 5
Mayolo 13 8 6
Izaguirre 7 6 4
Puente Piedra 14 12 10
La Ensenada 14 11 9
Trapiche 10 6 6
Collique 9 4 4
Tungasuca 13 6 5

Rutas Hábil Sáb. Dom.
Santo Domingo 14 6 5
Puno 6 4 3
Milagro 7 4 4
Belaunde 6 4 4
Carabayllo 18 9 8
Gamarra 3 3 0
Cedros De Villa 6 6 4
Villa El Salvador 19 15 11
Américas 6 5 4
Próceres 7 7 5
TOTAL 225 146 115

Pasajeros promedio por día en Metropolitano, 2018

Fuente: Municipalidad Metropolitana de Lima

Días Pasajeros 
totales

Promedio
Hora punta día Hora valle Hora punta noche

Hábil 514,487 46,542 18,820 43,400
Sábado 346,087 26,562 15,391 21,587

Domingo 147,691 10,010 6,596 10,637

Unidades por rutas del Metropolitano, 2018
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A lo largo del año 2018, el sistema Metropolitano sirvió a 215’026,311 personas, la mayor parte de ellos en el 
sistema troncal: 148’253,418 usuarios, mientras que en los alimentadores fue de 66’772,893 personas.

En un día hábil tipo, la estación con mayor demanda es la de Naranjal, que representa el 22.6%. A esta le sigue 
la estación Matellini con un porcentaje bastante menor de 7.5%, y la estación Central, con 7.1%.

Usuarios mensuales del Metropolitano, 2018

Demanda del Metropolitano, 2018

22.6%
Naranjal

7.5%
Matellini

7.1%
Estación 
Central

5.3%
Angamos

5.1%
Canaval y 
Moreyra

Fuente: Protransporte

Fuente: Protransporte

12,140,930
Troncal Troncal

12,387,9545'589,790 17,730,720
Alimentador Total Alimentador Total

5,550,855 17,938,809
11,211,040 13,072,7805,114,179 16,325,219 5,808,395 18,881,175
12,051,464 12,494,5925,524,111 17,575,575 5,590,794 18,085,386
12,159,913 13,214,3415,601,559 17,761,472 5,785,075 18,999,416
12,859,249 12,395,8825,866,548 18,725,797 5,524,261 17,920,143
12,112,835 12,152,4385,547,691 17,660,526 5,269,635 17,422,073

Ene Jul
Feb Ago

Mar Set
Abr Oct
May Nov

Jun Dic

Total troncales: 148,253,418 Total alimentadores: 66,772,893 Total: 215,026,311

Otras estaciones

Estación %
Javier Prado 3.9
España 3.9
Tomás Valle 3.6
Canadá 3.3
Benavides 3.2
UNI 2.6
Jirón de la Unión 2.6
Izaguirre 2.6

Estación %
Ricardo Palma 2.4
Colmena 2.1
Plaza de Flores 2.0
Aramburú 1.9
Estadio Nacional 1.6
Ramón Castilla 1.5
México 1.4
Tacna 1.2

Estación %
Independencia 1.2
Dos de Mayo 1.2
Balta 1.1
Caquetá 1.0
28 de Julio 1.0
Boulevard 0.9
Rosario de Villa 0.8
Quilca 0.8

Estación %
Terán 0.7
Domingo Orué 0.7
Unión 0.6
Honorio Delgado 0.6
El Milagro 0.5
Parque del 
Trabajo

0.4

Pacífico 0.4
Los Jazmínes 0.3
Escuela Militar 0.3

CORREDORES COMPLEMENTARIOS
Rutas y velocidad
En total, las distintas rutas que componen el sistema de Corredores Complementarios suman 552.32 km que 
poseen 5 corredores y se componen por 15 rutas. A su vez, estas tienen 508 paraderos establecidos, la mayoría 
de ellos en el corredor morado.
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La velocidad promedio de los corredores es baja, lo que le impide generar un mayor atractivo para los potenciales 
usuarios. El corredor azul puede llegar a tener una velocidad mínima de 7.2 km/h, y la máxima es de alrededor de 
15 km/h. Esto cambia con el corredor amarillo, donde la velocidad promedio es mayor a las otras rutas.

Fuente: Municipalidad Metropolitana de Lima

 
Fuente: Municipalidad Metropolitana de Lima

Fuente: Municipalidad Metropolitana de Lima

Fuente: Municipalidad Metropolitana de Lima

Buses
La flota para el año 2018 fue de 679 unidades, la mayoría de estos en los corredores rojo, morado y azul.

Usuarios
Se estima que en un día hábil, los Corredores Complementarios reciben 460,714 usuarios. A lo largo del 2018, 
estos sumaron un total de 116’100,020 personas. La mayor cantidad empleó el corredor rojo, correspondiente a 
la ruta de Javier Prado, seguido del corredor morado.

Rutas de Corredores Complementarios, 2018

Velocidad promedio de Corredores Complementarios, 2018

Pasajeros al día de Corredores Complementarios, 2018

Corredor Servicio Recorrido (km) Paraderos
Amarillo 107 67.78 50

Rojo 201-202-206-209-257 185.43 135
Azul 301-302-303-306 104.19 110

Morado 404-405-409-412 172.69 166
Verde 508 22.73 47

Servidor H.Pico H. Valle V. Max V. Min
Amarillo 19.12 23.36 24.31 14.99
Rojo 10.05 13.7 18.08 8.17
Azul 10.56 11.09 15.5 7.2
Morado 12.86 14.61 18.8 9.8
Verde 10.35 13.55 14.2 9.0

Buses de Corredores Complementarios, 2018

Amarillo

Amarillo

Rojo

Rojo

Azul

Azul

Morado

Morado

Verde

Verde

Total de buses

Total de usuarios
Promedio de pasajeros 
por día hábil

53

4,280,304

226

50,470,665

161

28,175,897

211

31,763,922

28

1,409,232

679

116,100,020
460,714
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Recaudación
El costo del pasaje en los corredores varía según cada línea del corredor. Así, el más caro es el corredor amarillo, 
donde el pasaje adulto es de 2.50 soles, y el más barato es el corredor verde, que es de 1.20 soles. Sin embargo, 
los corredores rojo, azul y morado también cuentan con pasajes zonales, donde el costo va de entre 1 sol a 
1.20 soles.

El monto recaudado en total a lo largo del año 2018 fue de 356’389,191 soles. La mayor cantidad de estos 
ingresos vinieron del corredor rojo y azul.

Fuente: Municipalidad Metropolitana de Lima

Fuente: Municipalidad Metropolitana de Lima

Pasajes en los Corredores Complementarios, 2018

Monto recaudado en los Corredores Complementarios, 2018

S/1.50

S/105'117,548

S/0.70 S/1.20 S/0.60

S/2.50

S/9'775,428

S/1.50

S/. 68'035,055

S/1.20 - -

S/0.80 S/1.00 -

S/1.70

S/172'297,358

S/1.20

S/. 1'163,802

S/356'389,191

S/0.80 S/1.00 S/0.50

S/0.60 - -

Corredor 
complementario

Corredor 
complementario

Corredor 
complementario
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adulto
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recaudado

Total 
recaudado

Pasaje
medio

Pasaje
zonal adulto

Pasaje
zonal medio

Azul

Azul

Amarillo

Amarillo

Morado

Morado

Rojo

Rojo

Verde

Verde

Total recaudado

TAXI

El registro de taxis de la Municipalidad de Lima al año 2017 fue de 89,092 unidades formales y 29,889 taxis 
formales en el Callao, lo que representa cerca de 119 mil taxis en Lima Metropolitana y Callao. A este número 
se suma la flota de taxis informales, del que, según estimaciones de Taryet, llegarían a ser alrededor de 100 
mil unidades.

CICLOINCLUSIÓN

La Municipalidad Metropolitana de Lima tiene registrados 187.23 km de ciclovías hasta fines del 2018, de los 
cuales 125.69 km son ciclovías metropolitanas. Además, solo en Lima Cercado existen 14.54 km de ciclovías, 
que son administradas por el mismo municipio.

En cuanto al programa de ciclovía recreativa “Ciclodía” que realiza cada domingo en la Av. Arequipa, a lo largo 
del año 2018 se estima que asistieron 570,000 personas. 
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Tipos de siniestros viales en Lima Metropolitana y Callao, 2018

SINIESTROS VIALES

De acuerdo a la información manejada por la Policía Nacional del Perú, en el año 2018 ocurrieron 49,212 
siniestros viales en Lima Metropolitana y Callao. En Lima ocurrieron 45,795 siniestros y en Callao 3,417. Así, se 
puede calcular que a lo largo del año ocurrieron 134.8 siniestros cada día: 125.5 siniestros al día en Lima y 9.4 
en Callao. En total ocurrieron 48,691 siniestros no fatales y 521 resultaron siendo siniestros fatales en la ciudad.

Tipología de siniestros
Los choques y atropellos continúan siendo los tipos de siniestros más comunes en Lima Metropolitana y Callao. 
De acuerdo a estas cifras, los peatones son quienes se encuentran en mayor condición de vulnerabilidad frente 
a estos hechos.

Lima Callao
Total

Fatal No fatal Fatal No fatal

Total 466 45,329 55 3,362 49,212

Choque 102 19,522 11 1,798 21,433
Atropello 256 6,626 29 455 7,366
Choque y atropello 1 794 0 14 809
Caída 8 1,433 2 73 1,516
Volcadura 19 526 0 28 573
Incendio de vehículo 0 59 0 0 59
Choque y fuga 7 6,241 0 408 6,656
Atropello y fuga 68 1,095 7 70 1,240
Despiste y volcadura 1 225 0 12 238
Colisión 0 76 0 3 79
Despiste 0 3,562 6 284 3,852
Colisión y fuga 0 154 0 5 159
Otros 4 5,016 0 212 5,232

Víctimas
El total de víctimas en el año 2018 fue de 23,418 personas en Lima Metropolitana y Callao, de las que 534 
personas perdieron la vida. Al día, falleció 1.5 personas en Lima y Callao (479 fallecidos en Lima Metropolitana 
y 55 fallecidos en Callao). Las víctimas no fatales suman 22,872 personas en la capital y 1,784 personas en el 
puerto. En Lima y Callao, cada día se registraría 68 víctimas no fatales de siniestros de tránsito.

Al analizar los resultados de acuerdo a rangos de edad, 2,866 víctimas fueron menores de edad, lo que 
representó el 12.2% del total de víctimas del año. De este grupo, 24 fallecieron en el distrito de Lima y 3 en 
Callao, además de 2,682 víctimas no fatales menores de edad limeños y 157 no fatales en Callao. Ocho niños 
o adolescentes son víctimas de siniestros viales cada día. 

Por otro lado, se cuenta con información acerca del tipo de vehículo comprometido en el siniestro. Se conoce 
que un total de 7 de los accidentes fatales en Lima fueron en bicicleta, además de 333 siniestros no fatales en 
Lima Metropolitana y 12 en Callao. Este número se puede intuir que involucra a ciclistas.

Fuente: Policía Nacional del Perú



21¿CÓMO VAMOS EN LIMA Y CALLAO? NOVENO INFORME DE INDICADORES DE CALIDAD DE VIDA

FUENTES

2018	 LIMA CÓMO VAMOS
	 Encuesta Lima Cómo Vamos: Noveno Informe de Percepción sobre Calidad de Vida
2018	 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA E INFORMÁTICA
	 Encuesta Nacional de Hogares

Solicitudes de acceso a la información:
2019	 Autoridad Autónoma del Tren Eléctrico
2019	 Instituto Metropolitano Protransporte de Lima
2019	 Municipalidad Metropolitana de Lima
2019	 Policía Nacional del Perú

Causas de siniestros
La principal causa de siniestros viales en Lima Metropolitana y Callao es el exceso de velocidad. Este sumó 
13,703 casos, seguido muy de cerca por la imprudencia del conductor, causa de 13,236 hechos. Ambas causas 
llegan a sumar el 54.7% del total de siniestros ocurridos en la ciudad, hecho que evidencia la importancia de 
generar medidas de prevención de estos siniestros partiendo de estas causalidades, como lo es la generación 
de diseños que permitan reducir la velocidad vial y respondan ante un eventual mal accionar de un conductor. 

Fuente: Policía Nacional del Perú

Causas de siniestros viales, Lima Metropolitana y Callao 2018

Lima Callao
Total

Fatal No fatal Fatal No fatal

Total 466 45,329 55 3,362 49,212

Exceso de velocidad  7 12,573 5 1,118 13,703
Imprudencia del conductor  169 11,955 14 1,098 13,236
Ebriedad del conductor  25 2,732 2 107 2,866
Imprudencia del peatón  70 2,791 6 126 2,993
Imprudencia del pasajero  0 666 0 21 687
Exceso de carga  0 269 0 0 269
Desacato señal de transito por parte del conductor  0 851 1 3 855
Desacato señal de transito por parte del peatón  0 189 0 0 189
Falla mecánica  1 972 1 43 1,017
Falta de luces  0 223 1 15 239
Vía en mal estado  0 614 0 19 633
Señalización defectuosa  0 317 0 19 336
Invasión de carril / maniobra no permitida  0 1,291 0 15 1,306
Vehículo mal estacionado  0 304 0 0 304
Factor ambiental  0 151 0 8 159
Estado ebriedad del peatón   45 535 2 1 583
No identifica la causa  25 3,726 4 20 3,775
No tiene la certeza de determinar la causa  51 2,524 0 77 2,652
Otros   73 2,646 19 672 3410
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¿Cómo vamos 
en ambiente?

Foto: Lucas De La Cruz
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AGUA
Producción de agua potable
La empresa responsable de proveer el servicio de agua potable y alcantarillado en Lima Metropolitana y Callao, 
SEDAPAL, calcula que la producción unitaria de litros por habitante al día fue de 236.06 litros en el año 2018. 
Lamentablemente, esta cifra no considera a la población que no se encuentra servida de agua potable ni 
tampoco el consumo particular que tienen distintos territorios, donde el promedio puede llegar a incrementar o 
disminuir considerablemente a comparación del promedio del total de la ciudad.

Consumo y tratamiento de agua potable
El consumo de agua por habitante al día se estimó en 167.36 litros, tomando como referencia el total del agua 
que se ha facturado; es decir, aquella que se ha cobrado. Por lo tanto, este cálculo excluye el agua consumida 
pero no facturada, donde se encuentran las conexiones ilegales y la provista a través de servicios paralelos al 
de SEDAPAL. Por otro lado, del total del agua generada y recolectada, SEDAPAL estimó que el 92.2% de las 
aguas residuales fueron tratadas.

CALIDAD DEL AIRE

Las partículas contaminantes son partículas que flotan en el aire y que, al ser de composición tan pequeña, 
tienen una alta facilidad de ingreso al sistema respiratorio y sanguíneo de las personas, lo que degenera en 
diversas enfermedades respiratorias y otras afectaciones a la salud. La categorización es de dos tipos: PM10 y 
PM2.5, de acuerdo a si son menores a 10 o 2.5 micras, respectivamente. Las partículas contaminantes suelen 
estar compuestas por polvo, cenizas, residuos metálicos, así como otros elementos generados por combustión 
de autos y otras actividades industriales. Para el Perú, existen límites máximos que no son recomendables 
sobrepasar, dado que estos podrían significar un daño a la salud de las personas. Los límites establecidos por 
el Ministerio del Ambiente son:

De acuerdo a los puntos de medición con los que cuenta el Programa de Vigilancia de la Calidad del Aire del 
Ministerio de Salud, los puntos ubicados en Surco y el Hospital Hipólito Unanue han sobrepasado los límites de 
PM2.5, considerados los más peligrosos. Estos se repiten en los niveles de contaminación de PM10, así como en 
el Hospital María Auxiliadora, el Centro Materno de Lima Norte, Lince, y el Congreso de la República.

Límites máximos anuales de PM 2.5 y PM 10

Promedio de concentración de contaminantes atmosféricos en Lima Metropolitana y Callao, 2018

25
PM2.5

50
PM10

*El promedio solo refleja los datos de 3 meses. SD: Sin datos registrados
Fuente: Ministerio de Salud

Zona Estación PM 10 PM 2.5

Callao Callao 33.99 SD

Lima Sur María Auxiliadora 79.45 21.62

Lima Norte Centro Materno 109.1 19.32

Lima Este Hospital Hipólito 
Unanue 78.29 36.98*

Zona Estación PM 10 PM 2.5

Lima Centro Congreso de la 
República 63.76 SD

Lima Centro Lince 57.87 17.72

Lima Centro Surco 47.42 35.07
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RUIDO

Al consultar a los limeños y chalacos acerca de su satisfacción con los niveles de ruido en la calle, el 60.2% 
de limeños y 58.8% de chalacos se siente insatisfecho con la contaminación sonora. Aquellos que se sienten 
satisfechos con el ruido es menos del 10% en ambos casos.

Además, en el caso de las áreas interdistritales de Lima Metropolitana, el porcentaje de personas insatisfechas 
llega a subir hasta un 68.1% en Lima Norte, zona donde se percibe el problema con mayor intensidad. En el caso 
de Lima Sur, las personas insatisfechas son el 54.8%, en Lima Centro el 57.9%, y en Lima Este el 58.8%. En todos 
los casos, la diferencia con Lima Norte es de más de 10 puntos porcentuales.

ÁREAS VERDES

El Sistema Nacional de Información Ambiental del Ministerio del Ambiente recoge algunas estadísticas 
ambientales en diversos sectores y, entre ellas, las áreas verdes urbanas de la capital. De acuerdo a la 
información contenida en el portal, el distrito con mayor disponibilidad de áreas verdes por habitante es San 
Isidro, seguido de Miraflores y San Borja. Estos tres distritos tienen promedios muy por encima al resto de 
distritos de la ciudad.

Fuente: Lima Cómo Vamos

Fuente: SINIA

¿Cómo califica en general su nivel de satisfacción con el control de los niveles de ruido en la calle?

Áreas verdes por distrito en Lima Metropolitana, 2018

Lima

2019 A/B C D/E

Callao

2019 A/B C D/E

60.2% 58.1% 61.9% 61.2% Insatisfecho 58.8% 61.9% 60.0% 50.0%

30.7% 32.2% 30.4% 28.8% Ni satisfecho ni 
insatisfecho 32.0% 31.0% 30.9% 36.3%

8.1% 9.1% 6.5% 8.4% Satisfecho 9.3% 7.1% 9.1% 13.8%

 Distrito 2016 2017 2018
Ancón 3.83 3.74 3.66
Ate 2.66 2.6 2.54
Barranco 4.76 4.84 4.93
Breña 0.94 0.95 1.01
Carabayllo 1.44 1.4 1.84
Chaclacayo 8.11 8.04 7.96
Chorrillos 3.14 3.09 3.04
Cieneguilla 1.07 1.04 1.68
Comas 2.31 2.29 2.81
El Agustino 2.68 2.65 1.37
Independencia 1.18 1.18 2.73
Jesús María 9.01 9.01 9.27
La Molina 7.69 7.52 7.52
La Victoria 2.54 2.58 2.62
Lima Cercado 3.21 3.25 3.29
Lince 3.72 3.76 3.81
Los Olivos 3.83 3.77 4.33

 Distrito 2016 2017 2018
Lurigancho 2.24 2.19 2.42
Lurín 1.17 1.14 1.12
Magdalena del 
Mar 4 3.96 3.98

Miraflores 13.78 13.81 13.84
Pachacámac 0.63 0.61 0.85
Pucusana 0.11 0.11 0.11
Pueblo Libre 3.74 3.74 3.74
Puente Piedra 1.06 1.03 1
Punta 
Hermosa 8.06 7.87 7.69

Punta Negra 1.76 1.72 1.67
Rímac 1.12 1.13 1.13
San Bartolo 11.23 10.97 8.5
San Borja 11.95 11.9 11.86
San Isidro 20.06 20.2 22.09
San Juan de 
Lurigancho 1.52 1.49 1.59

 Distrito 2016 2017 2018
San Juan de 
Miraflores 1.69 1.56 1.65

San Luis 5.04 5 4.97
San Martin de 
Porres 1.22 1.19 1.63

San Miguel 4.36 4.33 4.3
Santa Anita 2.38 2.33 2.3
Santa María 
del Mar 33.31 32.47 31.54

Santa Rosa 7.69 7.49 7.34
Santiago de 
Surco 6.71 6.59 6.43

Surquillo 2.7 2.7 2.7
Villa El 
Salvador 1.53 1.5 1.47

Villa María del 
Triunfo 0.39 0.38 0.37
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*Los distritos de Carmen de la Legua-Reynoso y Punta Negra no llenaron la información en el portal de SIGERSOL. 
Fuente: SIGERSOL

Distrito Kg/hab/
día Tn/año

Lima Cercado 1.8 168,580.40
Ancón 1.0 14,711.90
Ate 0.8 194,986.80
Barranco 0.7 7,166.10
Breña 1.1 28,395.40
Carabayllo 0.8 89,266.90
Chaclacayo 0.6 10,090.30
Chorrillos 0.7 85,982.60
Cieneguilla 0.6 10,303.20
Comas 1.0 201,178.50
El Agustino 1.0 70,577.40
Independencia 4.1 335,087.40
Jesús María 1.1 28,798.40
La Molina 1.1 73,579.40
La Victoria 2.1 128,497.20
Lince 0.6 9,766.30
Los Olivos 0.7 92,902.10
Lurigancho-
Chosica 0.5 43,665.20

Lurín 1.1 38,113.90

Distrito Kg/hab/
día Tn/año

Magdalena del 
Mar 1.5 29,342.50

Miraflores 2.1 61,784.20
Pachacámac 2.4 125,238.00
Pucusana 1.1 7,153.80
Pueblo Libre 1.1 29,179.50
Puente Piedra 0.6 78,291.50
Punta Hermosa 0.7 2,206.20
Punta Negra  SI SI
Rímac 0.6 37,812.80
San Bartolo 0.7 2,171.80
San Borja 0.8 33,854.10
San Isidro 2.5 48,822.10
San Juan de 
Lurigancho 0.8 332,229.30

San Juan de 
Miraflores 1.1 164,779.30

San Luis 1.3 27,839.60
San Martin de 
Porres 0.9 249,405.80

Distrito Kg/hab/
día Tn/año

San Miguel 1.0 51,931.50
Santa Anita 0.9 82,860.40
Santa María Del 
Mar 0.7 449.4

Santa Rosa 0.6 4,453.80
Santiago de 
Surco 0.7 87,909.20

Surquillo 1.2 39,425.40
Villa El Salvador 0.8 150,758.60
Villa María del 
Triunfo 1.1 187,044.40

Callao 0.75 111,025.30
Bellavista 0.65 17,065.60
Carmen de la 
Legua-Reynoso NI  NI

La Perla 0.81 17,650.00
La Punta 1.43 1,586.20
Ventanilla 0.74 111,168.00
Mi Perú 0.61 1,473.80

En el caso del Callao, la Municipalidad Provincial del Callao informó que el distrito de Callao Cercado contó 
con 1’511,120.24 m2 de áreas verdes, que lamentablemente no considera el resto de áreas verdes en los otros 
distritos de la provincia.

RESIDUOS SÓLIDOS

El portal del Sistema de Información para la Gestión de Residuos Sólidos (SIGERSOL), los distritos que han 
generado la mayor cantidad de residuos domiciliarios es Independencia, San Juan de Lurigancho, San Martín 
de Porres y Comas. Cuando se genera el índice de kilogramos por habitante al día, aquellos que han producido 
más residuos pasan a ser Independencia, San Isidro, Pachacámac, La Victoria y Miraflores. 

RADIACIÓN ULTRAVIOLETA

De acuerdo a la información provista por el Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología (SENAMHI), 
institución encargada del monitoreo y generación del índice de radiación ultravioleta (UIV), el pico más alto de 
radiación en Lima Metropolitana en el 2018 se dio en el mes de febrero, con un índice moderado, mientras que 
en el resto de meses este fue de nivel bajo.  

Llama la atención que, a comparación de años anteriores, los niveles de radiación se hayan mantenido en un 
rango bajo a moderado, dado que en los meses de verano anteriores estos podrían incrementar hasta un nivel 
muy alto, alcanzando un índice de 11 en los meses de febrero y marzo.

Generación de residuos sólidos municipales en Lima Metropolitana y Callao, 2018
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Nivel de riesgo en función al índice IUV

Radiación ultravioleta UV-B en Lima Metropolitana, 2017-2018
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*En noviembre 2017 no se registraron datos. 
Fuente: SENAMHI
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COMISIÓN AMBIENTAL METROPOLITANA

El año 2018 fue el último de gestión del periodo 2017-2018 de los integrantes de la Comisión Ambiental 
Metropolitana (CAM), órgano que congrega a instituciones de diversos sectores para que trabajen junto a la 
Municipalidad Metropolitana de Lima en la planificación y realización de acciones de gestión ambiental. Los 
miembros para este periodo fueron: 2 gerencias de la Municipalidad Metropolitana de Lima, 4 municipalidades 
distritales (una por cada zona de la ciudad), el Ministerio de la Producción, la Autoridad Nacional del Agua, el 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, el Ministerio de Educación, el Ministerio de Energía y Minas, el 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, y la Dirección General de Salud Ambiental del Ministerio 
de Salud, además de la Sociedad Nacional de Industrias, SEDAPAL, el Colegio de Ingenieros del Perú, el Colegio 
de Arquitectos del Perú, el Colegio Médico del Perú, y un representante de ONG. 

Estos miembros se dividen en uno o más grupos técnicos, que fueron los siguientes: Gobernanza y Ciudadanía 
Ambiental; Agua y Áreas verdes; Gestión de Residuos Sólidos; Gestión del Territorio, Recursos Naturales y 
Cambio Climático; y Gestión de la Calidad Atmosférica (aire, ruido y radiación). En el año 2018, se realizaron 4 
reuniones generales de la CAM.

FUENTES
2019	 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA E INFORMÁTICA
	 Estadísticas ambientales Enero 2019
2019	 MINISTERIO DE SALUD
	 Programa de vigilancia sanitaria de calidad del aire

Solicitudes de información:
2019	 Ministerio del Ambiente
2019	 Municipalidad Metropolitana de Lima
2019	 Municipalidad Provincial del Callao
2019	 Superintendencia Nacional de Servicios de Saneamiento
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¿Cómo vamos 
en seguridad 
ciudadana?

Foto: Lucas De La Cruz
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PERCEPCIÓN DE SEGURIDAD

El 90.5% de limeños mayores de 15 años indicó que podría ser víctima de algún delito en los siguientes 12 
meses, una cifra similar a Callao, donde alcanza un 89.2%. Desde el año 2010, la población que se siente 
insegura en la ciudad ha incrementado en alrededor de 10 puntos porcentuales; sin embargo, desde el 2017 la 
tendencia ha cambiado y, aun en porcentajes menores, se ha venido reduciendo. 

Personas que se sienten inseguras en Lima Metropolitana y Callao (%), 2010 - 2018

Fuente: INEI

Fuente: INEI

Víctimas de algún delito  mayores de 15 años en Lima Metropolitana y Callao (%), 
2010 - 2018
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90.3%
83.2%

87.6
87.0%

91.0%
93.0%

87.9%
89.2%

VICTIMIZACIÓN
Víctimas de delitos
El 28.4% de limeños de 15 años a más indicaron haber sido víctimas de algún delito en el año 2018. En el 
caso del Callao, este porcentaje es de 27.3%. Desde el 2011, estos porcentajes ha venido disminuyendo a lo 
largo de los años. Sin embargo, las personas que denuncian el delito del que fueron víctimas continúa siendo 
sumamente bajo: en Lima Metropolitana representa el 17.5% de quienes sufrieron un delito, mientras que en 
Callao fue un 17.8%.  
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Al considerar los resultados de manera zonal, solo Lima Centro es el que ha presentado un porcentaje de 
personas víctimas mucho menor al resto: es de 22.4% (menor al promedio de la ciudad), mientras que en Lima 
Norte, Sur y Este es de alrededor de 30%, manifestándose así una necesidad de atender la victimización en 
estas zonas de la ciudad. Además, Lima Centro fue la única zona en el año 2018 que disminuyó el porcentaje 
de víctimas a comparación del 2017.

Fuente: INEI

*Porcentajes referenciales. Fuente: INEI

Victimización por zonas de Lima Metropolitana, 2010 - 2018

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

36.1% 48.0% 42.1% 43.9% 37.3% 36.0% 33.4% 32.1%

Lima Norte
Lima Sur

Lima Este
Lima Centro

30.7%

33.8% 44.6% 41.0% 38.7% 35.0% 34.1% 30.1% 28.4% 30.4%
34.2% 47.3% 41.8% 40.8% 37.1% 34.7% 32.8% 30.4% 30.5%

33.2% 43.6% 36.8% 37.1% 27.8% 33.3% 27.3% 26.3% 22.4%

Victimización por tipo de delito
Según la información de INEI, los robos callejeros son el delito más común en Lima Metropolitana y Callao, 
seguido de las estafas aunque con un porcentaje menor.

Victimización por tipo de delito en Lima Metropolitana y Callao (%), 2018

14.6 1.8

7.2 1.6

2.5 0.4*

5.0 0.8

1.8 0.4*

13.8 1.6

7.3 0.9*

2.5 0.5*

4.1 1.3

2.3 0.4*

Robo de dinero, 
cartera, celular Robo de vehículos

Intento de robo 
de dinero, cartera, 

celular

Maltrato y ofensa 
sexual

Robo o intento de 
robo de vehículos

Robo de negocio

Estafa
Intento de robo de 

vehículo

Amenazas e 
intimidaciones

Secuestro y 
extorsión

Lima Callao
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Fuente: INEI

Fuente: Policía Nacional del Perú

Personas que denunciaron tras ser víctimas en Lima Metropolitana y Callao (%), 2010 - 2018

Denuncias
En Lima Metropolitana, solo el 17.5% de víctimas de algún delito realizó la denuncia ante las entidades 
competentes en el año 2018. Este porcentaje es similar al obtenido en Callao, de 17.8%. A lo largo del tiempo, el 
porcentaje de personas que denuncia ha venido incrementando desde el año 2016.

Respecto a las razones, el 36.7% de limeños y 38% de chalacos explicó que no realizó una denuncia porque 
considera que es una “pérdida de tiempo”, y en segundo lugar que no lo hicieron porque “desconoce al 
delincuente” (21.8% en Lima y Callao). En cuanto a las denuncias por zonas de la ciudad, Lima Centro es el que 
tuvo un mayor porcentaje de víctimas que la efectuó (19.3%), por sobre Lima Norte (17.4%), Lima Este (17%) 
y Lima Sur (16.5%).  Además, la Policía Nacional del Perú recibió 151,466 denuncias en Lima Metropolitana y 
Callao a lo largo del año 2018.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

15.7%
12.7% 12.3% 15.2% 14.1% 16.4% 13.7% 17.3% 17.8%17.1%
12.7% 11.9% 13.1% 13.6% 13.0% 11.7% 15.2% 17.5%

Lima Callao

Lima Callao
Contra la vida, el cuerpo y la salud
Homicidios 632 316
Aborto 69 9
Lesiones 8,443 1,829
Exposición al peligro o abandono 85 6
Contra la familia
Atentados contra la patria potestad 430 34
Matrimonio ilegal 2 0
Delito contra el estado civil 1 0
Contra la libertad
Violación de la libertad personal 893 91
Violación de la intimidad 176 14
Violación de domicilio 216 11
Violación del secreto de las 
comunicaciones 2 0

Violación de la libertad de reunión 4 0
Violación de la libertad sexual 5,334 673
Proxenetismo 43 7
Ofensas al pudor público 104 9

Delitos registrados en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Lima Callao
Delitos contra el patrimonio
Hurto 4,9077 8,733
Robo 41,053 7,068
Apropiación ilícita 627 51
Receptación 498 235
Estafa y otras defraudaciones 2,646 261
Fraudes en la administración de 
personas jurídicas 6 0

Extorsión 428 49
Usurpación 651 97
Daños 374 78
Delitos informáticos 859 68
Delitos contra la confianza y la 
buena fe en los negocios 15 0

Delitos contra los derechos 
intelectuales 32 13

Delitos contra el patrimonio 
cultural 5 2

Delitos contra el orden económico
Abuso del poder económico 36 0
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Fuente: PNP

Lima Callao
Acaparamiento, especulación, 
adulteración 31 0

Desempeño de actividades no 
autorizadas 1 0

Venta ilegal de mercaderías 2 0
Venta ilegal de mercaderías 2 0
Delitos contra el orden financiero y monetario
Delitos financieros 4 2
Delitos monetarios 87 2
Delitos tributarios
Elaboración clandestina de 
productos 0 0

Comercio clandestino 1 0
Delitos contra la fe pública
Falsificación de documentos 327 18
Falsificación de sellos, timbres y 
marcas oficiales 4 0

Disposición comunes 115 16
Delios contra la seguridad pública
Delitos de peligro común 5,000 708

Lima Callao
Delitos contra los medios de 
transporte, comunicación y otros 
servicios

9 0

Delitos contra la salud pública 1,866 917
Delitos contra el orden migratorio 0 0
Delitos ambientales 5 0
Delitos contra la tranquilidad 
pública 34 11

Delitos contra la humanidad 187 8
Delitos contra el estado y la 
defensa nacional 2 0

Delitos contra los poderes del 
estado y el orden constitucional 0 0

Delitos contra la voluntad popular 1 0
Delitos contra la administración pública
Delitos cometidos por particulares 806 136
Delitos contra la administración 
pública 231 12

Delitos contra la administración 
de justicia 62 0

Fuente:PNP

Número de denuncias por distrito en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Los distritos con la mayor cantidad de denuncias son San Juan de Lurigancho y Callao, que han aumentado su 
número en más de 5 mil denuncias por hurtos en cada uno a comparación del 2017. Por su parte, Santa María 
del Mar es el distrito con menos denuncias efectuadas, siendo estas solo 20 a lo largo del 2018.

Distrito Denuncias
Ancón 712
Ate 6,778
Barranco 1,461
Bellavista 2,783
Breña 1,397
Callao 12,631
Carabayllo 3,666
Carmen de la 
Legua-Reynoso 1,572

Chaclacayo 552
Chorrillos 4,600
Cieneguilla 470
Comas 7,187
El Agustino 6,362
Independencia 4,872
Jesús María 621
La Molina 539
La Perla 556
La Punta 102

Distrito Denuncias
La Victoria 5,208
Lima Cercado 9,041
Lince 959
Los Olivos 4,193
Lurigancho-
Chosica 1,644

Lurín 710
Magdalena del 
Mar 836

Mi Perú 334
Miraflores 2,589
Pachacámac 758
Pucusana 123
Pueblo Libre 1,493
Puente Piedra 2,943
Punta Hermosa 182
Punta Negra 116
Rímac 2,836
San Bartolo 68

Distrito Denuncias
San Borja 3,038
San Isidro 1,468
San Juan de 
Lurigancho 14,521

San Juan de 
Miraflores 3,088

San Luis 2,278
San Martín de 
Porres 6,094

San Miguel 750
Santa Anita 1,107
Santa María del 
Mar 20

Santa Rosa 235
Santiago de Surco 6,279
Surquillo 1210
Ventanilla 3,506
Villa El Salvador 3,494
Villa María del 
Triunfo 5,018
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Número de robos y hurtos por distrito en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Distrito Hurtos Robos
Ancón 274 228
Ate 2,826 1,724
Barranco 955 370
Bellavista 857 1217
Breña 865 308
Callao 5,371 3,931
Carmen de la 
Legua-Reynoso 881 391

Carabayllo 1,142 1,480
Chaclacayo 276 163
Chorrillos 1,841 1,851
Cieneguilla 175 73
Comas 1,784 3,609
El Agustino 2,870 1,871
Independencia 2,029 1,639
Jesus María 382 84
La Molina 311 98
La Perla 24 6
La Punta 171 310
La Victoria 2,919 1,187
Lima Cercado 4,013 2,642
Lince 410 414
Los Olivos 1,646 1,611
Lurigancho- 
Chosica 573 298

Lurín 217 217
Magdalena del Mar 380 275
Mi Perú 167 69

Distrito Hurtos Robos
Miraflores 1,217 494
Pachacámac 269 186
Pucusana 34 30
Pueblo Libre 501 669
Puente Piedra 997 855
Punta Hermosa 61 23
Punta Negra 64 24
Rímac 1,148 724
San Bartolo 23 9
San Borja 1,103 1,173
San Isidro 831 374
San Juan de 
Lurigancho 5,464 4,841

San Juan de 
Miraflores 1,049 1,175

San Luis 890 906
San Martín de 
Porres 2,177 2,832

San Miguel 288 257
Santa Anita 461 345
Santa María del Mar 16 0
Santa Rosa 71 43
Santiago de 
Surco 3,233 1,949

Surquillo 656 301
Ventanilla 1,266 1,144
Villa El Salvador 981 1,896
Villa María del 
Triunfo 1,655 1,805

Robos y hurtos
Los robos y hurtos son el tipo de delito más frecuente en la ciudad, que llegan a sumar las 105,931 entre Lima 
Metropolitana y Callao. San Juan de Lurigancho es el distrito con mayor cantidad de estos delitos registrados, 
pues sumó 10,305 en total. Le sigue el distrito de Callao, con 9,302 robos y hurtos en 2018.

Fuente: PNP
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Violencia familiar
La Policía Nacional recibió 77,839 denuncias por violencia familiar en Lima Metropolitana y Callao. De ellas, 
66,124 tuvieron como víctima a una mujer, y 11,715 a un hombre, lo que singifica que el 85% de casos de 
denuncias implican a una mujer como víctima de violencia. Además, 5,138 denuncias involucran a menores 
de edad como víctimas, y 62,604 a mujeres mayores de edad, siendo estos los grupos más afectados y 
significativos ante este tipo de violencia.

En cuanto al tipo de violencia, estos fueron principalmente físicos y psicológicos: 35,395 casos de violencia 
física, 36,428 por violencia psicológica y 2,050 por violencia sexual.

Violencia contra la mujer
Según los resultados de la Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 2018 del INEI, el 36.4% de mujeres con 
pareja fue víctima de algún tipo de violencia en Lima Metropolitana a lo largo del 2018, así como el 40.3% en 
el caso del Callao. De estas cifras, el 35.3% de limeñas fue víctima de violencia psicológica, 9.1% de violencia 
física y 2% de violencia. En el Callao, el 38.9% fue víctima de violencia psicológica, 11.3% de violencia física y 
el 3.8% de violencia sexual.

De acuerdo a información del Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, los Centros de Emergencia 
Mujer (CEM) recibieron, a lo largo del año 2018, 38 casos de feminicidios en Lima Metropolitana y Callao, así 
como 86 tentativas de feminicidio.

Homicidios
Se registraron 948 denuncias de homicidios en Lima y Callao, principalmente en Callao Cercado (186) y San 
Juan de Lurigancho (115). Esta cifra ha incrementado en gran medida a comparación del 2017, cuando las 
denuncias solo alcanzaron a ser 332. El incremento se ha dado principalmente en los distrintos de Callao.

Fuente: PNP

Número de homicidios en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Distrito N°
Ancón 4
Ate 68
Barranco 2
Bellavista 33
Breña 0
Callao Cercado 186
Carmen de la 
Legua-Reynoso 6

Carabayllo 26
Chaclacayo 1
Chorrillos 20
Cieneguilla 8
Comas 40
El Agustino 41
Independencia 23
Jesus María 3
La Molina 2
La Perla 3

Distrito N°
La Punta 11
La Victoria 23
Lima Cercado 27
Lince 0
Los Olivos 29
Lurigacho-Chosica 12
Lurín 5
Magdalena del Mar 2
Mi Perú 8
Miraflores 4
Pachacámac 15
Pucusana 0
Pueblo Libre 1
Puente Piedra 22
Punta Hermosa 0
Punta Negra 0
Rímac 14

Distrito N°
San Bartolo 0
San Borja 2
San Isidro 1
San Juan de Lurigancho 115
San Juan de Miraflores 12
San Luis 14
San Martín de Porres 46
San Miguel 2
Santa Anita 0
Santa María del Mar 0
Santa Rosa 2
Santiago de Surco 7
Surquillo 2
Ventanilla 69
Villa El Salvador 24
Villa María del Triunfo 13
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Fuente: IDL

*Los distritos de Surquillo y Punta Negra no entregaron información referente a estos puntos, por lo que se 
considera el dato obtenido en 2017.

Serenazgo municipal en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Distrito N°
Chorrillos 60 5,689
Rímac 36 4,596
San Juan de 
Lurigancho 270 4,283

Villa María del 
Triunfo 118 4,009

Villa El Salvador 146 3,353
San Juan de 
Miraflores 129 3,274

Comas 178 3,066
San Martín de 
Porres 249 2,978

Carabayllo 121 2,669
Los Olivos 185 2,112
Puente Piedra 210 1,804
El Agustino 118 1,681
Callao 272 1,510
Santa Anita 152 1,592
Independencia 149 1,502
Pachacámac 95 1,464

Distrito N°
Chaclacayo 36 1,247
Ate 535 1,256
Ancón 38 1,109
Breña 71 1,069
Bellavista 80 908
Ventanilla 446 901
Pucusana 23 795
Mi Perú 71 895
San Luis 80 742
La Victoria 253 669
Cieneguilla 69 732
La Perla 95 632
Carmen de la 
Legua-Reynoso 70 583

Santa Rosa 32 629
La Molina 306 597
Lurigancho-
Chosica 412 565

Lurín 182 499
Surquillo 215* 432

Distrito N°
Magdalena del Mar 136 410
Lince 142 351
Santiago de 
Surco 996 365

Pueblo Libre 246 314
San Miguel 437 319
Punta Negra 34* 250
Barranco 118 249
Cercado de Lima 1182 228
Jesús María 331 220
San Borja 725 158
San Bartolo 56 146
Punta Hermosa 65 125
Miraflores 791 105
Santa María del 
Mar 30 57

San Isidro 1116 49
La Punta 66 48

GESTIÓN DE LA SEGURIDAD CIUDADANA
Serenazgo
Los distritos de La Punta, San Isidro y Santa María del Mar son los que tienen una mejor distribución de serenos 
entre los habitantes del distrito. Estos tres son los únicos que cuentan con menos de 100 habitantes por 
cada serenazgo. Además, si se evalúa la población de los distritos de Santa María del Mar y La Punta, ambos 
son distritos pequeños con una población menor, mientras que San Isidro cuenta con una gran cantidad de 
serenazgos, solo después de Lima Cercado, que se encuentra bajo la jurisdicción directa de la Municipalidad 
Metropolitana de Lima.

Habitantes por serenazgo

HHH

H
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NI: No hay información
Fuente: IDL

Equipamiento de serenazgos municipales en Lima Metropolitana y Callao, 2018

En cuanto al equipamiento de los distritos, se cuenta con los siguientes datos por cada municipio:

Distrito

Ancón 3 5 3 14
Ate 45 61 32 142
Barranco 19 33 5 62
Bellavista 3 4 6 150
Breña 9 6 2 0
Callao 17 14 10 0
Carabayllo 14 4 11 0
Carmen de la 
Legua-Reynoso 10 10 6 27

Cercado de 
Lima 111 95 31 206

Chaclacayo 3 6 4 30
Chorrillos 24 0 3 70
Cieneguilla 7 6 5 28
Comas 38 2 1 27
El Agustino 8 8 17 49
Rímac 2 4 26 26
Independencia 11 2 4 28
Jesús María 23 20 4 96
La Molina 35 27 32 202

Distrito

La Perla 10 5 18 78
La Punta 5 12 9 10
La Victoria 24 36 4 12
Lince 15 18 15 83
Los Olivos 18 13 12 225
Lurigancho- 
Chosica 14 6 21 33

Lurín 16 12 16 20
Magdalena del 
Mar 8 8 4 81

Mi Perú 4 9 3 28
Miraflores 57 85 4 304
Pachacámac 16 10 13 0
Pucusana 1 0 2 5
Pueblo Libre 9 26 34 130
Puente Piedra 32 4 29 8
Punta Hermosa 3 7 24 12
Punta Negra NI NI NI NI
San Bartolo 2 4 13 15
San Borja 22 69 22 156

Distrito

San Isidro 35 62 37 142
San Juan de 
Lurigancho 8 20 45 33

San Juan de 
Miraflores 26 0 26 120

San Luis 9 4 14 22
San Martín de 
Porres 20 51 4 18

San Miguel 41 62 42 215
Santa Anita 17 18 12 57
Santa María del 
Mar 2 7 6 3

Santa Rosa 3 4 2 0
Santiago de 
Surco 68 95 40 594

Surquillo NI NI NI NI
Ventanilla 50 30 0 347
Villa El Salvador 21 5 10 0
Villa María del 
Triunfo 16 11 64 31

Policía
De acuerdo a la información recogida de la Policía, en el periodo enero a junio del 2018 el distrito de Villa El 
Salvador es el que posee una peor distribución de policías entre el número de habitantes, superando los 2300 
habitantes por cada oficial. En el extremo opuesto se encuentran Santa María del Mar y La Punta, con la menor 
cantidad de habitantes por policía. Sin embargo, nuevamente la baja cantidad de habitantes genera que la tasa 
sea baja también. Así, al excluir a los balnearios de la evaluación, San Isidro será el distrito con la cantidad más 
alta de policías de acuerdo a su población.

Camionetas/
automóviles

Cámaras
operativas

Puestos de 
atención/vigilanciaMotos
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Fuente: IDL

Cantidad de policías por habitante en Lima Metropolitana y Callao,  2018

Distrito Total 
policía

Hab/
policía

Villa El Salvador 206 2,377
San Martín de Porres 360 2,059
Pachacámac 70 1,987
Ate 400 1,680
Santa Anita 170 1,424
Santiago de Surco 279 1,302
San Juan de Miraflores 332 1,272
Villa María del Triunfo 384 1,232
Comas 490 1,114
Puente Piedra 346 1,095
Carabayllo 312 1,035
Chorrillos 345 989
Ventanilla 372 1,081
San Juan de Lurigancho 1,220 948
La Molina 198 922
Jesús María 88 827
Lurigancho-Chosica 264 882
Los Olivos 457 855
Pueblo Libre 96 805
Surquillo 115 808
Chaclacayo 60 748
Lurín 122 744
San Borja 168 681
Independencia 325 689
La Perla 102 588
Magdalena del Mar 93 600

Distrito Total 
policía

Hab/
policía

El Agustino 333 596
Ancón 82 514
Lince 98 509
San Miguel 264 528
Mi Perú 100 635
Miraflores 175 474
La Victoria 370 457
Rímac 365 453
Callao 950 432
Barranco 69 426
Cieneguilla 111 455
Pucusana 40 457
Bellavista 183 397
Carmen de la Legua
Reynoso 105 389

San Luis 153 388
Santa Rosa 53 379
Cercado de Lima 811 333
Breña 227 334
San Isidro 168 323
San Bartolo 38 216
Punta Negra 40 213
Punta Hermosa 54 150
La Punta 43 74
Santa María del Mar 23 75

Bandas desarticuladas
La Policía Nacional del Perú llegó a desarticular 2,819 bandas delictivas en Lima Metropolitana y 87 en el Callao 
en 2018. Esta cifra supera al número de bandas desarticuladas el año anterior, la que ha sido una tendencia 
desde el año 2015. El mayor número se ha dado en los distritos de San Juan de Lurigancho (376), Ate (222), 
Lima Cercado (196) y Santiago de Surco (158).

Juntas vecinales
Al 2018, se conoce que existían 14,076 integrantes de juntas vecinales en Lima Metropolitana y Callao. Un 
mayor número de estos miembros corresponde a mujeres (7,501), mientras que los hombres son 6,575. El 
distrito que contó con la mayor cantidad de juntas vecinales fue San Juan de Lurigancho con 208, seguido de 
San Miguel (104). 
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Distrito JV H M T

Surquillo 1 5 5 10
Ventanilla 4 19 21 40
La Victoria 4 17 23 40
San Martín de Porres 19 117 113 230
Lurigancho-
Chosica 6 33 39 72

San Luis 2 6 15 21
Villa El Salvador 18 115 87 202
Barranco 1 11 3 14
Santa Anita 10 55 54 109
Santiago de Surco 17 115 83 198
Mi Perú 3 10 20 30
San Borja 7 52 18 70
San Juan de Miraflores 24 145 120 265
Callao 27 108 171 279
La Molina 12 68 56 124
El Agustino 14 73 68 141
Magdalena del Mar 4 16 26 42
Comas 49 237 300 537
San Isidro 6 29 31 60
Santa Rosa 2 7 14 21
Villa María del Triunfo 49 227 306 533
Jesús María 8 33 59 92
Chorrillos 38 192 221 413
Independencia 27 123 167 290
Miraflores 11 59 53 112

Distrito JV H M T

Carabayllo 32 194 239 433
Chaclacayo 4 21 42 63
Rímac 27 135 152 287
Ate 101 453 616 1,069
Lince 9 38 52 90
Puente Piedra 53 272 387 659
Los Olivos 63 312 415 727
San Juan de Lurigancho 208 1000 1213 2,213
Pueblo Libre 16 49 114 163
Cercado de Lima 57 301 309 610
Cieneguilla 11 42 64 106
Ancón 14 60 101 161
Punta Negra 3 13 20 33
Breña 37 193 188 381
Lurín 43 203 231 434
San Bartolo 4 19 23 42
Pachacámac 81 588 442 1,030
San Miguel 104 607 508 1,115
Punta Hermosa 5 30 44 74
Santa María del Mar 2 14 6 20
Pucusana 42 159 262 421
Bellavista 0 0 0 0
Carmen de la Legua-
Reynoso 0 0 0 0

La Perla 0 0 0 0
La Punta 0 0 0 0

*Para los distritos de Bellavista, Carmen de la Legua Reynoso, La Perla y La Punta, no figura información.
Fuente: IDL

FUENTES
 
2019	 INSTITUTO DE DEFENSA LEGAL
	 Seguridad Ciudadana. Informe Anual 2018.
2019	 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA E INFORMÁTICA
	 Encuesta Demográfica y de Salud Familiar 2018.
	 Victimización en el Perú 2010-2018.

Solicitudes de información:
2019	 Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables
2019	 Policía Nacional del Perú

Según la Encuesta Nacional de Hogares, al consultar sobre la participación de algún miembro del hogar en 
organizaciones vecinales de seguridad ciudadana, los porcentajes obtenidos son sumamente bajos. En Lima, 
este no supera el 5.2%, y en el Callao es de 3.2%.

Juntas vecinales en Lima Metropolitana y Callao,  2018
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¿Cómo vamos 
en cultura?

Foto: Lucas De La Cruz
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BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ

La Biblioteca Nacional del Perú (BNP) con sede en San Borja ha atendido a 31,682 usuarios en las salas 
de lectura. La sala con mayor frecuencia de usuarios corresponde a la Colección Peruana, seguida de la 
Hemeroteca y la sala Fondo Antiguo. 

Actividades desarrolladas
La Biblioteca Nacional del Perú ha realizado 152 actividades culturales durante el año 2018. Estas tuvieron 
como asistentes a 17,003 personas. Se observa que la actividad cultural con mayor número de participantes 
fue el cine forum, seguido de los conciertos. 

Usuarios atendidos en la 
Biblioteca Nacional del Perú, (San Borja) 

2018

Asistentes / Actividades 
culturales organizadas por la 

Biblioteca Nacional del Perú (San Borja), 2018

16,258
Colección 
peruana 6,721 asistentes

40 actividades
Cine Forum

10,461
Hemeroteca

5,404 asistentes
24 actividades

Conciertos

3,566
Fondo 

antiguo 1,439 asistentes
25 actividades

Talleres y charlas1,158
Colección 
extranjera 

1,821 asistentes
24 actividades

Otros

102
Fotos y 
afiches 

708 asistentes
19 actividades
Conversatorio

78
Audio y 
video59

Mapas y 
planos

Total: 31,682 Total: 15,394 asistentes
en 126 actividades 

Fuente: Biblioteca Nacional del Perú

104 asistentes
3 actividades

Visitas
guiadas

806 asistentes
17 actividades
Exposiciones
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BIBLIOTECAS MUNICIPALES

La cantidad de municipalidades que no cuentan con bibliotecas municipales se ha reducido de 16 en el 2017 
a 10 en el 2018. Este aspecto constituye una mejora importante para la difusión de la cultura efectuada por los 
gobiernos locales. Los distritos que han incorporado una biblioteca municipal durante el 2018 son Carabayllo, 
Santa Rosa, Punta Hermosa, Los Olivos, Lurín y Santa Rosa. 

 En Lima Metropolitana existen, en total, 57 bibliotecas municipales. De ellas, Surco poseía el mayor número 
de bibliotecas. Asimismo, existen 10 municipalidades que cuentan con bibliotecas virtuales, 12 permiten el 
préstamo de materiales a domicilio, y 29 cuentan con salas infantiles. 

Distrito
Ancón Sí 1 No Sí Sí
Ate Sí 4 No Sí No
Barranco Sí 3 No Sí Sí
Bellavista No 0 No No No
Breña No 0 No No No
Callao Sí 1 No Sí No
Carabayllo Sí 1 Sí Sí No
Carmen de la 
Legua-Reynoso Sí 1 No Sí No

Chaclacayo Sí 1 No No No
Chorrillos Sí 1 No No No
Cieneguilla Sí 2 Sí Sí No
Comas No 0 No No No
El Agustino No 0 No No No
Independencia Sí 1 No No Sí
Jesús María Sí 1 No Sí No
La Molina Sí 1 No Sí No
La Perla Sí 2 No Sí No
La Punta Sí 1 No Sí Sí
La Victoria Sí 2 No No No
Lima Cercado Sí 4 Sí Sí Sí
Lince Sí 2 No Sí No
Los Olivos Sí 1 No Sí No
Lurigancho-Chosica Sí 1 No Sí No
Lurín Sí 1 Sí No No
Magdalena del Mar Sí 1 No No Sí
Mi Perú No 0 No No No

Bibliotecas municipales de Lima Metropolitana y Callao, 2018

Fuente: Registro Nacional de Municipalidades

Biblioteca 
municipal

Cantidad de 
bibliotecas

Bibliotecas 
virtuales

Salas 
infantiles

Préstamo a 
domicilio

Distrito
Miraflores Sí 3 Sí Sí Sí
Pachacámac No 0 No Sí No
Pucusana Sí 2 No No No
Pueblo Libre Sí 1 No No Sí
Puente Piedra Sí 1 Sí No No
Punta Hermosa Sí 1 No No No
Punta Negra No 0 No No No
Rímac Sí 1 Sí No Sí
San Bartolo No 0 No No No
San Borja Sí 1 Sí Sí Sí
San Isidro Sí 2 No Sí Sí
San Juan de 
Lurigancho Sí 1 No Sí No

San Juan de 
Miraflores No 0 No No No

San Luis Sí 1 Sí Sí No
San Martín de Porres Sí 1 Sí Sí No
San Miguel Sí 1 No Sí No
Santa Anita Sí 1 No Sí No
Santa María del Mar No 0 No Sí No
Santa Rosa Sí 1 No No No
Santiago de Surco Sí 5 No Sí Sí
Surquillo Sí 1 No Sí No
Ventanilla Sí 1 No Sí No
Villa El Salvador Sí 4 No No No
Villa María del 
Triunfo Sí 1 No Sí No

Total 40 63 10 29 12
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En el Callao, existen 5 municipalidades que cuenta con bibliotecas y estas están equipadas con una sala 
infantil. Sin embargo, ninguna posee una biblioteca virtual y solo la biblioteca municipal de La Punta permite el 
préstamo de materiales a domicilio.

Publicaciones
Según el Registro Nacional de Municipalidades (RENAMU), durante el 2018 existieron 10,409 publicaciones 
registradas, mientras que en el Callao fueron 1,375 publicaciones. Lamentablemente, esta cifra muestra que 
han sido muchos los distritos que no han registrado correctamente el número de publicaciones que tienen en 
sus bibliotecas, pues todos los tipos de publicaciones han disminuido (en 2017 se registraron 559,851 en total). 

Solo son 28 municipalidades las que han llenado datos referentes a sus publicaciones. Estas son Carmen de la 
Legua, La Perla, Ventanilla, Lima Cercado, Ancón, Ate, Barranco, Cieneguilla, Lince, La Victoria, Independencia, 
Lurigancho-Chosica, Lurín, Magdalena, Pueblo Libre, Miraflores, Pucusana, Puente Puedra, Punta Hermosa, 
Rímac, San Borja, San Isidro, San Juan de Lurigancho, San Luis, San Martín de Porres, San Miguel, Santa Rosa 
y Villa María del Triunfo han colocado sus publicaciones y, aun así, muchos de los datos se encuentran vacíos.

Publicaciones en Bibliotecas municipales de Lima Metropolitana y Callao, 2018

Libros
Libros electrónicos

Folletos
Publicaciones periódicas

Material audiovisual
Material en Braille

Afiches y otros similares
Otros
Total

967 0
1,786 0
2,435 1,143
2,472 12

323 0
1,122 0
859 220
445 0

10,409 1,375

Fuente: Registro Nacional de Municipalidades

Fuente: Ministerio de Cultura

MUSEOS

De un total de 72 museos entre Lima Metropolitana y Callao, 66 se encuentran en Lima Metropolitana y las otras 
6 en la provincia constitucional del Callao. Cabe destacar que el Ministerio de Cultura posee la administración 
de 11 de estos museos, cuyas estadísticas respecto al número de visitantes son las siguientes:

Visitas a Museos administrados por el  Ministerio de Cultura, 2018

Museo Nacional de la Cultura Peruana

Museo de Arte Italiano

Museo de sitio Huallamarca

Museo de sitio “El mirador del cerro San Cristóbal”

Casa Museo “José Carlos Mariategui”

Museo de sitio “Arturo Jiménez Borja” - Puruchuco

Museo de la Nación

Museo de sitio Pachacámac

Museo de sitio Huaca Pucllana

Museo nacional de Arqueología, Antropología e Historia del Perú

29,968
22,321
17,835
8,057
6,317

32,923
55,240
152,873
168,460
219,275
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Fuente: Ministerio de Cultura

Visita a museos
En los museos administrados por el Ministerio de Cultura se observa que la mayoría de visitantes son peruanos, 
pues constituyen el 66% de los visitantes a los museos:

Visitas a museos por el Ministerio de Cultura  según mes, 2018

Enero Total: 37,890
Total: 42,486
Total: 40,489

Total: 51,984

Total: 67,952

Total: 79,918

Total: 75,690
Total: 74,276
Total: 87,927

Total: 52,464

Total: 64,110
Total: 38,083

22,237
28,682

22,155
32,814

45,433

60,265
51,705
51,148
64,847

32,297
43,886

21,142

15,653

18,334
19,170

22,519

19,653

23,985
23,128

23,080

20,167
20,224

16,941

13,804Febrero
Marzo

Abril

Mayo
Junio

Julio
Agosto
Setiembre

Octubre
Noviembre

Diciembre

Totales 476,611

Nacional Extranjero

236,658 Total: 713,269

Visitas a museos administrados por la  Municipalidad Metropolitana de Lima, 2018

Municipalidad Metropolitana de Lima
Por su parte, la Municipalidad Metropolitana de Lima registra 54 museos y 45 salas de exposición pertenecientes 
al sector público y privado. Entre las salas y museos sobre las cuales la Municipalidad de Lima posee 
administración se han registrado 256, 069 visitantes, cifra que refleja un incremento del 23% en la cantidad de 
visitantes respecto al año 2017. Se observa que el Museo Metropolitano de Lima es uno de los más visitados. 

Fuente: Municipalidad Metropolitana de Lima

Museo Metropolitano de Lima

Galería Municipal de Arte Pancho 
Fierro

Museo de sitio Bodega y Quadra

Sala Prehispánica Jaime del Castillo

121,692 
90,362

32,847
11,168

SALAS DE EXPOSICIÓN

Ministerio de Cultura
Durante el 2018, el museo Casa de la Gastronomía Peruana ha recibido 3,349 personas en sus salas de 
exposición. Allí, los visitantes han recibido mayor información sobre la oferta gastronómica más representativa 
de las diferentes regiones del país.
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Municipalidad Metropolitana de Lima
Por su parte, la municipalidad de Lima ha recibido 11,168 visitantes en la Sala Prehispánica Jaime del Castillo y 
a 90,362 personas en la Sala de Exposición de la Galería Municipal Arte Pancho Fierro.

TEATRO Y CINES

Según el Ministerio de Cultura se han registrado 349 cines, 97 teatros y 8 centros culturales.

8
Centros

Culturales
349

Cines
97

Teatro

 Cantidad de teatros, cines y Centros Culturales en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Fuente: Ministerio de Cultura

Fuente: Ministerio de Cultura

Bienes inmuebles del patrimonio cultural en  Lima Metropolitana y Callao, 2018

PATRIMONIO INMUEBLE

Dentro del patrimonio cultural se encuentran los bienes inmuebles que, por su valor arqueológico histórico, 
artístico y arquitectónico son relevantes para la identidad y permanencia de la nación. Es así, que en Lima 
Metropolitana y Callao se han registrado 1,340 bienes culturales inmuebles que comprenden estructuras 
arqueológicas, así como las edificaciones coloniales y republicanas. Cabe destacar que el 85% de estos se 
encuentran en Lima Metropolitana.

Distrito Bien 
inmueble

Lima Cercado 603
Barranco 169
Callao 106
La Punta 92
Lurigancho-Chosica 85
Rímac 80
Chorrillos 56
Ancón 40
Miraflores 32
Pueblo Libre 27
Breña 8
Jesús María 8
San Isidro 7
Carabayllo 4
San Miguel 3

Distrito Bien 
inmueble

Ate 2
El Agustino 2
La Victoria 2
Los Olivos 2
Lurín 2
Magdalena del Mar 2
Santiago de Surco 2
Bellavista 1
Carmen de la Legua 
Reynoso 1

La Perla 1
Lince 1
Pachacámac 1
San Martín de Porres 1

Total 1,340
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Fuente: Ministerio de Cultura

PUNTOS DE CULTURA 

En Lima Metropolitana y Callao se han registrado 6 nuevos Puntos de Cultura en 2018, que tienen como objetivo 
difundir diversas propuestas culturales como la danza, el teatro, circo, artes visuales, animación sociocultural 
y otros. Los Puntos de Cultura ubicados en Lima Metropolitana y Callao han organizado diversas actividades 
como talleres, seminarios, conversatorios, festivales y acciones en el espacio público. Así, la Asociación 
Cultural Par Diez artes escénicas ha logrado acoger hasta 3000 asistentes en uno de sus proyectos con mayor 
relevancia, seguido de la Asociación Sociocultural Impulsa con 260 beneficiarios.

Callao
Organización: Asociación cultural Ingá Esencia 
Negra del Callao - Perú
Miembros: 4
Disciplinas: Danza y música
Beneficiarios: 180

Comas
Organización: La Vieja Escuela
Miembros: 3
Disciplinas: Animación sociocultural y teatro
Beneficiarios: 80

San Juan de Lurigancho
Organización: Asociación cultural Par Diez 
artes escénicas
Miembros: 6
Disciplinas: Circo, danza y música
Beneficiarios: 3,000

San Miguel
Organización: Asociación Sociocultural Impulsa
Miembros: 3
Disciplinas: Activismo cultural, animación 
sociocultural y artes plásticas
Beneficiarios: 260

Surquillo
Organización: Red Ayni Perú
Miembros: 10
Disciplinas: Animación Sociocultural, teatro, música
Beneficiarios: 133

Organizaciones reconocidas como Puntos de Cultura por el Ministerio de Cultura en 2018

Actividades organizadas por el Ministerio de Cultura en Lima Metropolitana y Callao, 2018

OFERTA CULTURAL
 
Ministerio de Cultura
El Ministerio de Cultura ha realizado 241 actividades durante el 2018. Además, la Dirección de Elencos 
Nacionales ha realizado 81 presentaciones en el Gran Teatro Nacional y 67 en presentaciones en Lima y Callao 
durante el año 2018. 

148
Dirección de 

Elencos 
Nacionales

35
Dirección de Libro 

y La Lectura

46
Dirección 
de Artes

12
Dirección del 
Audiovisual, 
Fonografía y 

Nuevos Medios

Fuente: Ministerio de Cultura
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Actividades Culturales organizadas por la Municipalidad Metropolitana de Lima, 2018

Casas de Cultura por Distrito en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Municipalidad Metropolitana de Lima
La Subgerencia de Artes Escénicas e Industrias Culturales indica que durante el 2018 se han registrado 104 
actividades las mismas que han beneficiado a 176,275 personas. La Subgerencia de Patrimonio Cultural, Artes 
Visuales, Museos y Bibliotecas ha realizado 4,628 actividades con más de 500 mil asistentes.

Casas de Cultura
El Registro Nacional de Municipalidades muestran que en Lima Metropolitana y Callao existen 19 distritos que 
poseen Casas de Cultura en el 2018. Se observa que para ese año se ha incrementado el número de distritos 
que cuentan con ellas, ya que los distritos de Carabayllo, Lince y Los Olivos han incorporado al menos un local 
destinado al uso recreativo y cultural.

1 73,827 beneficiarios

ATE

Callao

Carabayllo

Chorrillos

Lima
Villa El Salvador

Lince

Los Olivos

Miraflores

Puente Piedra

Rímac

Surquillo

San Isidro

San Luis

San Miguel

Santiago de Surco

San Juan de Miraflores

San Juan de Lurigancho

Carmen de la Legua 
Reynoso

2 121,692 beneficiarios
3 44,291 beneficiarios

4 136,995 beneficiarios

5 90,382 beneficiarios 

6 47,838 beneficiarios

1. Promoción de la lectura y atención de 
biblioteca y archivo histórico

2. Operación y mantenimiento del Museo 
Metropolitano de Lima

3. Administración, gestión y promoción de 
acciones en los museos municipales

5. Promoción de las artes visuales

4. Conservar y difundir las obras de arte de la 
Pinacoteca municipal Ignacio Merino

6. Conservación, promoción y difusión del 
patrimonio arqueológico e histórico

2096 actividades
978 actividades

721 actividades

460 actividades

333 actividades

40 actividades

Fuente: Municipalidad Metropolitana de Lima

Fuente: Registro Nacional de Municipalidades

FUENTES
2018   	 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA E INFORMÁTICA
	 Registro Nacional de Municipalidades

Solicitudes de información:
2018 	 Biblioteca Nacional del Perú
2018 	 Municipalidad Metropolitana de Lima
2018 	 Ministerio de Cultura
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¿Cómo vamos 
en vivienda y 
servicios 
públicos?

Foto: Giovanni Acevedo
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TENENCIA DE LA VIVIENDA

Los resultados de la Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO) para el 2018, revelan que en Lima Metropolitana 
el 56.7% de personas posee una vivienda propia y totalmente pagada. Además, el 17.8% de personas posee una 
vivienda cedida y solo un 16.3% indica que es alquilada, mostrándose así que la opción por una vivienda propia 
sigue siendo la que prima. Además, llama la atención que un 7.4% indique que su vivienda es propia por invasión. 
Dado que existe un mercado de tráfico de terrenos, donde los habitantes finales pagan el precio del terreno al 
traficante, podría haber un cruce de datos, pues el dueño de la vivienda consideraría que su vivienda es propia 
y totalmente pagada aunque la documentación y legalidad de la misma pueda ser cuestionada. 

Tenencia de vivienda en hogares de Lima Metropolitana y Callao, 2018

Tipo de vivienda en hogares de Lima Metropolitana y Callao, 2018

Tipo de vivienda en hogares de Lima Metropolitana y Callao, 2018

Propia, totalmente pagada

Casa independiente

Sí

Cedida por otro hogar o institución

Departamento en edificio

Alquilada

Propia por invasión

Propia, comprándola a plazos

Vivienda en quinta

No

Cedida por el centro de trabajo

Vivienda en casa de vecindad

En trámite de titulación

56.7%

72,6%

70.0%

17.8%

20,1%

16.3%
7.4%

1.3%

5,0%

24.8%

0.3%

2,3%

5.2%

Fuente: INEI

Fuente: INEI

Fuente: INEI

Además, no solo prima la vivienda propia, sino independiente. El 72.6% indica vivir en una casa, mientras que un 
20.1% lo hace en departamentos. Muy por debajo se encuentran las personas que viven en quinta, con un 5%, 
y en un callejón, solar o corralón lo hace un 2.3%.

Las viviendas que poseen un título de propiedad en Lima Metropolitana y Callao durante el 2018 llega al 70%.
Además, un 5.2% indica encontrarse en trámite, a la vez que un 24.8% no posee este documento. De aquellas 
viviendas que poseen el título, un 92.7% se encuentra registrado ante SUNARP.
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TIPO DE VIVIENDA

En cuanto al tipo de vivienda, la mayoría de construcciones son viviendas independientes, las cuales constituyen 
el 72.6% en Lima Metropolitana y Callao. Le sigue las viviendas en departamentos que representan el 20.1%. Por 
otro lado, la cantidad de viviendas en quinta y casas en vecindad son inferiores al 5%. 

Tipo de vivienda en hogares en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Fuente: INEI

CALIDAD DE LA VIVIENDA

Material Predominante
Paredes
En Lima Metropolitana y Callao, el 83.5% de viviendas poseen paredes de ladrillo o bloque de cemento. El 
segundo material predominante en las paredes de las viviendas es madera cuyo porcentaje asciende a 7.4%. 
En tercer lugar, se encuentra el adobe con 5.2%.

Tipo de Material de las Paredes en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Foto: Lucas De La Cruz

Casa independiente

Departamento en edificio

Vivienda en quinta

Vivienda en casa de vecindad

72,6%
20,1%
5,0%

2,3%

Fuente: INEI

83,5%

7.4%
5.2%
1.6%

0.9%

0.9%
0.4%
0.1%

Ladrillo o bloque de cemento

Madera

Adobe

Triplay, calamina, estera

Quincha

Otro

Piedra o sillar con cal o cemento

Piedra con barro
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Fuente: INEI

Fuente: INEI

Tipo de Material de los techos en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Tipo de material de los pisos en Lima Metropolitana y Callao, 2018

70.6%

49.3%

22.0%

24.3%

5.1%

12.2%

1.5%

8.7%

0.4%

3.7%

0.2%

1.5%

0.2%

0.3%

Concreto armado

Cemento

Planchas de calamina, fibra de cemento

Losetas, terrazos

Madera

Parquet o madera pulida

Caña o estera con torta de barro

Láminas asfálticas, vinílicos o similares

Triplay / estera

Tierra

Tejas

Madera

Otro

Otro

Techos
En Lima Metropolitana y Callao, el 70.6% de viviendas poseen techos de concreto armado, seguido del 22% 
de planchas de calamina, fibra de cemento o similares y en tercer lugar el 5.1% de viviendas poseen un techo 
de madera.

Pisos
Respecto al piso de las viviendas, se observa que en Lima Metropolitana y Callao el 49.3% de pisos son de 
cemento, seguido del 24.3% de losetas y un 12.2% de parquet, principalmente. 

DISPONIBILIDAD DE SERVICIOS

Agua
Según el INEI al 2018, el 90.9% de viviendas cuenta con acceso a agua procedente de una red pública dentro 
de la vivienda, mientras que el 3% de viviendas tiene acceso a una red pública fuera de la vivienda. Un 2.6% se 
abastece de agua a través de camiones cisterna que, aunque es un bajo porcentaje, es un grupo de personas 
relevante dado que el costo de adquirir el agua es mucho mayor al de aquellas que cuentan con acceso a través 
de la red pública. 

Fuente: INEI

Abastecimiento de agua en la vivienda en Lima Metropolitana y Callao, 2018

90.9%
3.0%

2.6%

2.0%

0.5%

Red pública, dentro de la vivienda

Red pública, fuera de la vivienda pero dentro del edificio

Camión - cisterna u otro similar
Pilón o pileta de uso público

Pozo (agua subterránea)
1.0%Otra
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Fuente: INEI

Tipo de conexión de alcantarillado que posee la vivienda en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Alcantarillado
Respecto a la conexión de alcantarillado, se observa que el 89.9% de viviendas posee una conexión a una 
red pública de desagüe dentro de la vivienda, seguida del 3% de viviendas que posee un desagüe fuera de la 
vivienda y un 2.8% hace uso de pozos sépticos, y 1.9% utiliza pozos ciegos, estos últimos constituyen un alto 
riesgo para la salud pública. 

89.9%
3.0%

2.8%

78.8%

2.5%

0.1%

1.9%

17.9%
0.3%

0.4%

1.2%
0.3%
0.1%

0.8%

Red pública de desagüe dentro de la vivienda

Red pública de desagüe fuera de la vivienda pero dentro del edificio

Pozo séptico, tanque séptico o biodigestor

Gas (GLP)

Electricidad

Carbón

Pozo ciego o negro

Gas natural

Leña

Otro

Letrina (con tratamiento)
Río, acequia, canal o similar

Campo abierto o al aire libre
Otra

Fuente: INEI

Alumbrado domiciliario
Se observa que el 99.6% de hogares de Lima Metropolitana y Callao hace uso de electricidad en sus viviendas, 
mientras que un 0.4% utiliza velas. Además, en cuanto al combustible empleado, el 78.8% usa gas de balón 
(GLP), y un 17.9% gas natural. Muy por debajo se encuentra el 2.5% que indica usar electricidad en sus cocinas, 
y un 0.8% usa otros tipos de combustible como leña, carbón u otros.

Combustible que utiliza con mayor frecuencia para cocinar sus alimentos. Lima Metropolitana y 
Callao, 2018

Foto: Eugenio Gastelum
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Tecnologías de la Información y Comunicación 
En Lima Metropolitana y Callao, el uso del teléfono celular se posiciona como el principal medio de comunicación, 
ya que más del 95.1% de hogares manifiesta tener al menos un celular, mientras que el teléfono fijo continúa 
bajando en uso y actualmente se encuentra en el 42.7% de hogares. Por otro lado, más de la mitad de la 
población en Lima y Callao utiliza TV por cable o satelital, e internet. 

Acceso a Tecnologías de Información y Comunicación en Lima Metropolitana y Callao (%), 2018

95.1%

57.6%

54.2%

42.7%

Celular

TV. cable o satelital

Internet

Teléfono(fijo)

FUENTES

2019	 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA E INFORMÁTICA
	 Encuesta Nacional de Hogares 

Fuente: INEI
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¿Cómo vamos 
en espacio 
público?

Foto: Jairo Rosales
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¿Cómo vamos 
en espacio 
público?

SATISFACCIÓN CON PARQUES Y ÁREAS VERDES DE USO PÚBLICO

Al 2018, la insatisfacción con los parques y áreas verdes de uso público ha crecido en 7.6 puntos porcentuales 
en Lima. Por el contrario, en Callao no se ha dado mayor variación con respecto al año anterior. Al observar 
los resultados por nivel socioeconómico, la satisfacción es mayor en el nivel A/B (22.2%) y en Lima Centro 
(26.4%). A pesar de que continúa existiendo una brecha entre la satisfacción de Lima Centro y Lima Sur, esta 
se ha reducido, ya que en el 2017 la diferencia era de 21.1 puntos porcentuales y en el 2018 es de 18.6 puntos.

En el caso de Callao, el nivel de desigualdad en la satisfacción se mantiene a nivel socioeconómico al observar 
el nivel A/B (40.6%) y D/E (25%). En contraste al año anterior, el porcentaje de personas satisfechas del nivel 
A/B ha crecido (de 36.9% a 40.6%) y D/E (de 25.3% a 25%) ha crecido, mientras que en el C se ha mantenido 
igual (32.7% a 32.1%).

SATISFACCIÓN CON EL ESPACIO PÚBLICO
En el 2018, se puede observar que el porcentaje de personas satisfechas con el espacio público en la ciudad 
se redujo significativamente (10.3 puntos) con respecto al año anterior; mientras que las personas insatisfechas 
con el espacio público en el barrio se ha mantenido similar. En el caso de Callao, la satisfacción se ha mantenido 
similar, mientras que la insatisfacción con el espacio público del barrio se ha reducido en 9.2 puntos.

Fuente: Lima Cómo Vamos

Satisfacción con parques y áreas verdes en Lima Metropolitana y Callao, 2018

37.8%

2017 2018

45.4%

43.1% 37.3%

18.8% 17.0%

32.8% 32.5%

33.8% 33.3%

33.0% 34.0%

Insatisfecho

Ni insatisfecho 
ni satisfecho

Satisfecho

Lima Callao

El espacio público en la ciudad
La mayoría de limeños y chalacos no se siente ni satisfecho ni insatisfecho con los espacios públicos en la 
ciudad. En cuanto a los resultados por nivel socioeconómico, el porcentaje de satisfechos se ha reducido en 
los tres niveles (de 31.6% a 23.2% en el estrato A/B) y por zonas de Lima (de 34.1% a 26.2% en Lima Centro) 
siendo los que tenían el nivel de satisfacción más alto. En Callao, se observa que mientras que en el 2017 la 
satisfacción era mayor en el nivel socioeconómico D/E (38.7% versus el 34.4% del A/B), en el 2018 la mayor 
satisfacción se traslada al A/B (43.2%), mientras que el D/E se reduce ligeramente (31.3%). 

El porcentaje de personas satisfechas con el 
espacio público en Lima ha disminuido en 10 puntos 
porcentuales en el último año.
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47.2%

37.9%

39.5%

36.3%

47.1%

38.9%

48.4%

36.9%

45.6%

37.6%

35.5%

34.2%

44.8%

40.0%

36.3%

32.5%

34.0%

37.7%

24.0%

25.8%

Lima

Lima

Callao

Callao

18.5%

24.4%

36.0%

37.5%

29.7%

25.4%

36.9%

46.2%

37.4%

47.2%

20.0%

14.2%

23.6%

26.7%

32.5%

46.3%

23.2%

35.7%

14.5%

17.0%

16.3%

15.2%

43.2%

51.6%

31.5%

32.1%

31.3%

21.3%

Ni insatisfecho ni satisfecho

Ni insatisfecho ni satisfecho

Ni insatisfecho ni satisfecho

Ni insatisfecho ni satisfecho

Insatisfecho

Insatisfecho

Insatisfecho

Insatisfecho

Satisfecho

Satisfecho

Satisfecho

Satisfecho

2018

2018

A/B

A/B

C

B

C/D

C/D

El espacio público en el barrio
En el caso del nivel de satisfacción con el espacio público del barrio, los limeños están divididos entre la 
insatisfacción y la satisfacción media, mientras que en Callao los chalacos se sienten mayormente satisfechos. 
Esto ha cambiado con respecto al 2017 donde en ambos casos los ciudadanos se sentían mayormente 
insatisfechos. Los niveles de satisfacción por estrato socioeconómico en Lima se mantienen similares con 
excepción del nivel A/B, donde la insatisfacción se ha reducido ligeramente (de 30.1% a 25.4%) y en la 
satisfacción (de 38.8% a 35.7%). En cuanto a Callao, la satisfacción ha crecido tanto en el nivel A/B (de 40% a 
51.6%) como en el C (de 28.5% a 32.1%); mientras que en el D/E se ha reducido en 10.7 puntos porcentuales.

ÁREAS VERDES

La Municipalidad Metropolitana de Lima no presentó información actualizada al 2018 de metros cuadrados de 
áreas verdes. La información al 2017 fue que se contaba con 28’833,678.90 m2 de áreas verdes, equivalente a 
3.36 m2 por habitante. 

PARQUES ZONALES Y METROPOLITANOS

En el 2018, SERPAR administraba 3’008,700 m2 de área total  de 10 parques zonales y 9 metropolitanos. Del 
área total, 1’216,000 m2 correspondían a áreas verdes habilitadas y el parque Sinchi Roca fue el que registró la 
mayor extensión de áreas verdes (251,000 m2), desplazando al parque zonal Huiracocha, que el año anterior 
era el parque con mayor número de áreas verdes. Además, SERPAR declara haber plantado 241,770 árboles 
en el último año.

Fuente: Lima Cómo Vamos

Fuente: Lima Cómo Vamos

Nivel de satisfacción con el espacio público disponible en la ciudad,
Lima Metropolitana y Callao 2018

Nivel de satisfacción con el espacio público disponible en el barrio, 
Lima Metropolitana y Callao 2018
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Con respecto al mantenimiento de los parques, el costo correspondiente a los parques zonales es de 
S/2’619,200 y de S/389,500 para los metropolitanos. 

Zonales Metropolitanos

Fuente: SERPAR

Parques zonales administrados por SERPAR (m2), 2018

Huiracocha | San Juan de Lurigancho 
área total: 235,000.00 | área verde: 126,000.00

La Muralla | Cercado de Lima 
área total: 50,000.00 | área verde: 15,000.00

Huayna Cápac | San Juan de Miraflores 
área total: 168,000.00 | área verde: 102,000.00

Universitario | Cercado de Lima
área total: 21,000.00 | área verde: 11,000.00

Lloque Yupanqui | Los Olivos 
área total: 91,000.00 | área verde: 31,000.00

Los soldados | Cercado de Lima
área total: 2,000.00 | área verde: 1,000.00

Cahuide | Ate Vitarte
área total: 576,000.00 | área verde: 160,000.00

Las Malvinas | Cercado de Lima
área total: 33,000.00 | área verde: 15,000.00

Manco Cápac | Carabayllo
área total: 60,000.00 | área verde: 38,000.00

Baquero | Cercado de Lima
área total: 2,500.00 | área verde: 1,000.00

Cápac Yupanqui | Rímac
área total: 32,000.00 | área verde: 17,000.00

Flor de Amancaes | Villa María del Triunfo
área total: 74,200.00 | área verde: 28,000.00

Salvador Allende | San Juan de Miraflores
área total: 100,000.00 | área verde: 85,000.00

Santa Rosa | Santa Rosa
área total: 295,000.00 | área verde: 30,000.00

Migrante | La Victoria
área total: 35,000.00 | área verde: 15,000.00

Sinchi Roca | Comas 
área total: 422,000.00 | área verde: 251,000.00

Exposición | Cercado de Lima
área total: 113,000.00 | área verde: 45,000.00

Huáscar | Villa El Salvador 
área total: 666,000.00 | área verde: 220,000.00

Los Anillos | Ate Vitarte 
área total: 33,000.00 | área verde: 25,000.00

Visitantes
En el 2018 se recibieron 11’478,819 visitantes a los parques zonales y metropolitanos, lo que representó 1’506,668 
visitantes más que el año anterior. El parque más visitado fue nuevamente el de La Exposición con 3’350,066 
personas. Como parte de las actividades culturales de los centros CREA participaron 102,801 personas en los 
servicios de ludoteca, biblioteca, museo, galería de arte, entre otros. Además, 46,433 personas participaron 
en otras actividades culturales en el marco de fechas conmemorativas como el día de la familia, día del niño, 
fiestas patrias, entre otras.

OCUPA TU CALLE

Ocupa Tu Calle es una iniciativa ciudadana promovida por Lima Cómo Vamos y apoyada por la Fundación Avina 
y ONU Hábitat, que nace a finales de 2014, en el marco de la COP20. Su objetivo es mejorar la calidad de 
vida urbana promoviendo la recuperación de espacios públicos en desuso, la mejora de espacios existentes 
y la generación de nuevas áreas públicas. Para lograr esto, desarrolla intervenciones urbanas como una 
herramienta de participación ciudadana e incidencia en políticas públicas y prácticas privadas. Con ellas 
se consolidan alianzas, fortalecen procesos de organización ciudadana y se demuestra el impacto de la 
importancia de recuperación del espacio público para el uso de las personas. Asimismo, como parte de la línea 
de conocimiento se elaboran mediciones del impacto de las intervenciones, manuales para el desarrollo de 
intervenciones urbanas desde los ciudadanos e investigaciones enfocadas en espacio público. 
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*Número de beneficiarios a julio 2018. 
**Número de beneficiarios a enero 2019. 
***Número de beneficiarios a enero 2019. 
****Número de beneficiarios a noviembre 2017. 
*****Número de beneficiarios a junio 2018. 

Fuente: Lima Cómo Vamos

Intervenciones urbanas de Ocupa Tu Calle que cuentan con medición de impacto
(al 30 de septiembre del 2019)

Parklet Benavides 
Personas beneficiadas: 120,420*

 Áreas implementadas: 100 m2

Parklet Las Artes
Personas beneficiadas: 46,560
 Áreas implementadas: 50 m2

Parklet San Luis
Personas beneficiadas: 46,560**

 Áreas implementadas: 50 m2

Parque Colegio Villa María Del Triunfo
Personas beneficiadas: 36,374
 Áreas implementadas: 100 m2

Plazoleta de la Integración
Personas beneficiadas: 103,968
 Áreas implementadas: 900 m2

Camino Seguro al Cole
Personas beneficiadas: 9,966

 Áreas implementadas: 273.3 m2

Ciudad Ciclista
Personas beneficiadas: 34,740
 Áreas implementadas: 58.7 m2

Intervención en CC.SS PUCP
Personas beneficiadas: 12,510***** 

Áreas implementadas: 99.4 m2

Ocupa Tu Patio
Personas beneficiadas: 1,500
 Áreas implementadas: 120 m2

Parque Leticia
Personas beneficiadas: 17,805
 Áreas implementadas: 60 m2

Parque Los Jardines
Personas beneficiadas: 67,095***

 Áreas implementadas: 400 m2

Parque Manhattan
Personas beneficiadas: 62,040****

 Áreas implementadas: 750 m2

Parque Villa Clorinda
Personas beneficiadas: 46,485
 Áreas implementadas: 540 m2

Parque Villa María del Triunfo
Personas beneficiadas: 90,935
 Áreas implementadas: 80 m2

Desde Diciembre del 2014 hasta Setiembre 2019, Ocupa Tu Calle ha desarrollado 39 intervenciones urbanas 
en 33 distritos de Lima, 2 distritos en Chiclayo y 1 en Ciudad de México. Ha beneficiado a más de 696,678 
personas a setiembre 2019 de acuerdo a los reportes de mediciones de impacto. 

FUENTES

2019	 LIMA CÓMO VAMOS
	 Análisis de mediciones de intervenciones urbanas de Ocupa Tu Calle
	 Encuesta Lima Cómo Vamos: Noveno Informe de Percepción sobre Calidad de Vida

Solicitudes de información:
2019	 Servicio de Parques de Lima
2019	 Municipalidad Metropolitana de Lima

2014

2015

2016

2018

2019
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¿Cómo vamos 
en deporte?

Foto: Lucas De La Cruz
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Fuente: INEI

Fuente: Municipalidad Metropolitana de Lima

Centros deportivos administrados por la Municipalidad de Lima, 2018

INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA

De acuerdo al Registro Nacional de Municipalidades, existen 1,760 espacios deportivos municipales en Lima 
Metropolitana y Callao. En el caso de Lima, existen 1,248 espacios más que en Callao, pero se han reducido en 
51 espacios en contraste al año anterior. Por el contrario, en Callao han aumentado en 31 espacios.

Municipalidad de Lima
Al 2018, la Municipalidad Metropolitana de Lima administraba 22 centros deportivos, 3 adicionales a lo reportado 
el año anterior. Lima Sur es la zona que cuenta con el mayor número de centros deportivos administrados (8), 
seguido de Lima Centro (6), Lima Norte (5) y Lima Este (3).

Espacios deportivos municipales de Lima Metropolitana y Callao, 2018.

Estadios

Losas solo para fulbito

Parques zonales

Complejos deportivos

Losas solo para vóley

Piscinas

Otros

Coliseos deportivos

Losas solo para básquet

Gimnasios

Total

Losas multideportivas

50 6
116 9
10 4

556 162
430

10

24

0

106

58

74

6

8

13

55

39

1,504

10

4

256

Lima Callao

Distrito Descripción Zona
Ancón Centro deportivo Ancón Lima Norte

Carabayllo Centro deportivo 
Tungasuca Lima Norte

Comas Centro deportivo La 
Pascana Lima Norte

El Agustino Centro deportivo Los 
libertadores Lima Este

Independencia Centro deportivo 
Independencia Lima Norte

Cercado de 
Lima

Centro deportivo 
Amazonas Lima Centro

Cercado de 
Lima

Centro deportivo 
Emilio Sánchez Sala-

zar- Manzanilla
Lima Centro

Cercado de 
Lima

Piscina municipal 
Virrey Toledo Lima Centro

Cercado de 
Lima

Piscina municipal 
maravillas Lima Centro

Cercado de 
Lima

Polideportivo 
Guillermo Dansey Lima Centro

Pachacamac Centro deportivo Vista 
Alegre Manchay Lima Sur

Distrito Descripción Zona

Pachacamac Centro deportivo Bello 
Horizonte Lima Sur

Puente Piedra Centro deportivo 
Puente Piedra Lima Norte

Rímac Centro deportivo 
Solidaridad Lima Centro

San Juan de 
Lurigancho

Centro deportivo Juan 
Pablo II Lima Este

San Juan de 
Lurigancho

Centro deportivo Upis 
Huáscar Lima Este

Villa El 
Salvador

Losa deportiva 1. 
Pastor Sevilla Lima Sur

Villa El 
Salvador

Losa deportiva 2. 
Pastor Sevilla Lima Sur

Villa El 
Salvador

Losa deportiva 3. 
Pastor Sevilla Lima Sur

Villa El 
Salvador

Losa deportiva 4. 
Pastor Sevilla Lima Sur

Villa El 
Salvador

Losa deportiva 5. 
Pastor Sevilla Lima Sur

Villa El 
Salvador

Centro deportivo Villa 
el Salvador Lima Sur
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Instituto Peruano del Deporte
El IPD reportó contar con 27 inmuebles en Lima Metropolitana, siendo la mayoría complejos deportivos (14), 
seguidos de estadios (4), piscinas (3), entre otros.

EVENTOS Y ACTIVIDADES DEPORTIVAS
Instituto Peruano del Deporte
En el 2018, el IPD realizó 249 actividades las cuales beneficiaron a 1'464,766 personas,  438,865 personas más 
que el año anterior. 

SERPAR
El Servicio de Parques de Lima organizó 91 actividades deportivas en las cuales participaron 120,317 personas 
durante el 2018. Estas actividades se realizan en los parques zonales y metropolitanos, incluyendo actividades 
como torneos de fútbol, aerotón navideño, festival de vóley, entre otros. 

Municipalidad de Lima 
En el 2018, la Municipalidad Metropolitana de Lima ha reportado 7 programas al igual que el año anterior. Este 
año cuenta con una actividad nueva denominada “Legado de los Juegos Panamericanos”. No se ha reportado 
a detalle el número de actividades o beneficiarios. 

75 512,169
77 55,529
14 73,134
4 20,923
1 12,413
1 53,666

18 199,288
1 20,000
1 2,944
1 2,500
1 54,198

55 458,002
Total: 249 1'464,766

Actividades Beneficiarios
Camión del deporte

Gimnasia Laboral

Recreatívate

Semana de la educación física

Clausura La academia

Día de la actividad física

Día del desafío

IPD Fútbol Festival

Carrera IPD 8K

Día del adulto mayor

Semana Muévela

Otras actividades (activaciones)

Actividades organizadas por el IPD, 2018

Fuente: Instituto Peruano de Deporte

FUENTES

2019	 Municipalidad Metropolitana de Lima
2019	 Instituto Peruano del Deporte
2019 	 Servicio de Parques de Lima
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¿Cómo vamos 
en educación?

Foto: Jairo  Rosales
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COBERTURA EDUCATIVA
Tasa neta de matrícula
En 2018, la matrícula a centros educativos escolares en Lima Metropolitana y Callao fue de más del 95% en los 
niveles inicial y primaria. Solo en el nivel secundaria esta bajó hasta un 88% en Lima y 85.3% en Callao, lo que 
podría dar alcance de una deserción escolar mayor para los estudiantes que se encuentran en nivel secundaria.

Tasa neta de asistencia
En cuanto a la asistencia a los centros educativos, en todos los niveles educativos para Lima Metropolitana y 
Callao el porcentaje es alto y representa un incremento a comparación del 2017.

Tasa de conclusión
En cuanto a la conclusión de los niveles educativos, se puede observar que cuando es mayor el nivel, el 
porcentaje se reduce. Las personas que se encuentran llevando alguna carrera de educación superior son 
las que presentan una menor conclusión de estudios, llegando a ser de solo un 18.4% para el caso de limeños 
entre los 22 y 24 años. 

Tasa neta de matrícula según nivel educativo en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Tasa neta de asistencia según nivel educativo en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Tasa neta de conclusión según nivel educativo en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Lima

Lima

Lima

Callao

Callao

Callao

95.2%

93.1%

94.2
Primaria

Secundaria

Superior

72.2

78.7

96.9%

95.7%

87.5

86.4

86.3

95.6%

99.2%

96.0

78.0

18.4

96.4%

97.4%

91.1

87.8

22.4

88.0%

94.9%

98.6

84.4

25.1

85.3%

96.7%

99.2

89.4

29.1

Inicial (3 a 5)

Inicial (3 a 5)

12-13

17-18

25-34

Primaria (6 a 11)

Primaria (6 a 11)

12-14

17-19

22-24

Secundaria (12 a 16)

Secundaria (12 a 16)

15-19

20-24

25-34

Fuente: MINEDU

Fuente: MINEDU

Fuente: MINEDU
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Porcentaje de docentes que cuentan con titulación en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Promedio de número de alumnos por docente en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Fuente: MINEDU

Fuente: MINEDU

Repitentes
El porcentaje de la población escolar de nivel primaria que repitió de grado fue de 1.5% en Lima Metropolitana 
en el 2018. 

Analfabetismo
El porcentaje de analfabetismo en la población de Lima Metropolitana se incrementó hasta 4.4%, más del doble 
del porcentaje correspondiente al 2016 y 2017 (2%). En el caso del Callao, la cifra sí se mantuvo en un 2%. A nivel 
nacional, el porcentaje se encuentra en 5.6% y no ha tenido gran variación en los últimos 3 años, pues en el año 
2016 era de 5.9%. Además, vale la pena resaltar la brecha de analfabetismo entre mujeres y hombres a nivel 
nacional, pues mientras el 2.9% de varones de más de 15 años no sabía leer ni escribir, en el caso de las mujeres 
este grupo llega a ser el 8.3%.

COBERTURA EDUCATIVA
Titulación del docente
El nivel educativo en Lima Metropolitana y Callao que contó con mayor cantidad de docentes titulados fue 
secundaria, con cerca del 75% de profesores. El resto de niveles, tanto en Lima como en Callao, se encuentra 
en alrededor 68%, salvo el nivel inicial en Callao, pues el porcentaje de profesores titulados solo llega a 61.8%.

Alumnos por docente
El número promedio de alumnos por docente, de acuerdo a los tres niveles educativos, no ha tenido variación 
en el último par de años. El nivel primaria es aquel donde hay una mayor cantidad de alumnos, aunque la 
diferencia es mínima frente a los otros niveles.

Tamaño de clase
En cuanto al tamaño de alumnos por aula, en inicial el número fue de 19 en Lima Metropolitana y en Callao; en 
primaria fue un promedio de 21 alumnos en Lima Metropolitana y Callao; y en secundaria de 24 en Lima y 25 
en Callao.

FACTORES SOCIALES
Trabajo infantil
El 9.3% de niños y adolescentes entre 5 y 17 años que asisten a centros educativos en Lima Metropolitana 
se encuentran trabajando, porcentaje que en el caso de los estudiantes del Callao sube hasta el 10.4%. 
Estos resultados se encuentran entre los más bajos del país (solo Arequipa, Ica y Tumbes tienen porcentajes 
menores), y el promedio nacional es de 26.4%, más de un cuarto de estudiantes del Perú.

Inicial

Inicial

Primaria

Primaria

Secundaria

Secundaria

68.5%

15

61.8%

16

68.0%

16

68.7%

17

74.7%

13

75.1%

15

Lima

Lima

Callao

Callao
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FUENTES

2019	 MINISTERIO DE EDUCACIÓN
	 Estadísticas de la Calidad Educativa

Educación de la madre
Otro factor relevante a considerar es la educación alcanzada por la madre. De los estudiantes de nivel inicial de 
Lima Metropolitana, en 2018 el 14.1% de madres de familia habían alcanzado una educación superior, mientras 
que en el Callao fue el 7.3%. Por su lado, de los estudiante de nivel primaria, el porcentaje para Lima es de 13% y 
en Callao de 7.1%. Las cifras son similares para los estudiantes de nivel secundaria: el 13.3% de madres en Lima 
y el 7% del Callao cuentan con educación superior.

Migración
En el nivel primaria, son un total de 24,678 estudiantes en Lima Metropolitana los que han nacido en territorio 
extranjero, y 2,437 en Callao. Entre ambas cifras llegan a representar el 63.8% del total de niños de primaria 
extranjeros que están matriculados en el sistema educativo peruano. 

A nivel nacional, el mayor número de niños de primaria extranjeros son nacidos en Venezuela (17,071), seguidos 
de Argentina (5,865), Chile (4,878) y España (2,716). En el caso de los estudiantes de secundaria, estos llegan a 
sumar 13,297 en Lima Metropolitana y 1,150 en Callao (el 66.7% del total de estudiantes de secundaria extranjeros 
en el país). A nivel nacional, el mayor número nació en Venezuela (6,954), seguidos de la nacionalidad argentina 
(3,381), chilena (1,831) y colombiana (1,071).

ENTORNO E INFRAESTRUCTURA
Servicios básicos
En 2018, el 85.8% de centros educativos en Lima y el 76.7% en Callao contaron con los tres servicios básicos: 
conexión a red de desagüe, agua potable y electricidad. Si bien en el caso de Lima el porcentaje se ha 
mantenido en los últimos 3 años, para el caso del Callao el porcentaje ha venido disminuyendo: en el año 2016 
era de 84.1%, una reducción de 8 puntos porcentuales en solo 2 años.

Carpetas y pizarras
El 72.3% de colegios públicos en Lima y el 77.1% en Callao contó con suficientes carpetas en el año 2018. En 
cuanto a la cantidad de pizarras, el 51.5% de centros educativos públicos en Lima Metropolitana y el 62.2% en 
Callao contó con el número adecuado de pizarras, porcentajes bajos para poder realizar la enseñanza.

Mantenimiento
De los locales públicos en Lima Metropolitana y Callao, la mayoría de estos requerían de mantenimiento o de 
una reparación parcial en el año 2018. Aquellos centros que necesitaban de una reparación total fueron menos 
del 10%, además de disminuir a comparación del 2017, cuando se encontraban por encima de esta cifra.

Centros educativos públicos que requieren o no mantenimiento. Lima Metropolitana y Callao, 2018

Fuente: MINEDU

Mantenimiento
Reparación parcial
Reparación total

Buen estado

33.6 39.6
26.7 19.5
8.2

31.4
7.2

33.8

Lima Callao
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¿Cómo vamos 
en salud?

Foto: Erik Salkeld
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COBERTURA

EsSalud
EsSalud reportó contar con 57 establecimientos de salud en Lima Metropolitana y Callao, de los cuales 44 son 
propios y 13 extra institucionales. De los 57 establecimientos, 7 se ubican en Callao. 

Sistema Metropolitano de Solidaridad – SISOL
Al 2019, SISOL cuenta con 34 centros de atención. Uno de ellos se abrió en el 2018 en el distrito de Los Olivos. 

ATENCIONES MÉDICAS

Ministerio de Salud
Al 2018, el Ministerio de Salud reportó 25’874,271 atenciones para 3’353,244 pacientes en Lima y Callao. En 
ambos casos, el mayor número de atenciones fue para personas entre 0 a 11 años con 6’758,702 atenciones en 
Lima y 1’394,448 en Callao. En cuanto a los pacientes, el grupo de edad con mayor número de atendidos fue el 
de 30 a 59 años con 905,979 en Lima y 178,295 en Callao.

EsSalud
De acuerdo a lo reportado por EsSalud, en el 2018 se realizaron 9’005,022 atenciones en sus centros de salud. 
El número de atenciones se ha incrementado con respecto al 2017 cuando se reportaron 7’130,510 atenciones. 
El Hospital Edgardo Rebagliati Martins fue el establecimiento con el mayor número de atenciones (798,515).

SISOL
En el 2018 se reportaron 10'020,194 atenciones en los establecimientos de SISOL, 636,110 menos atenciones 
que en el 2017. Laboratorio Clínico es nuevamente la especialidad que realizó mayor número de atenciones 
(2’145,952), superando a las reportadas en el 2017 (1’967,964). A nivel distrital, el centro de Comas es el que 
realizó el mayor número de atenciones (1'045,325). Con respecto al personal, ginecología fue la especialidad 
con mayor número de especialistas atendiendo (364).

Fuente: Sistema Metropolitano de Salud

Centros de atención SISOL en Lima Metropolitana, 2018

Distrito N°
Ate 2

El Agustino 1
Carabayllo 1

Cercado de Lima 2
Comas 3

Chorrillos 1
Independencia 1

La Victoria 1

Distrito N°
Lince 1

Los Olivos 1
Magdalena 1

Punta Hermosa 1
Puente Piedra 2

Rímac 2
San Borja 1

San Juan de Lurigancho 5

Distrito N°
San Juan de Miraflores 1
San Martín de Porres 1

Santa Anita 1
Surquillo 2

Villa El Salvador 1
Villa María del Triunfo 2
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ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES

Diabetes
De acuerdo al INEI, 4.4% de personas de 15 y más años han sido diagnosticadas con diabetes en Lima y Callao. 
Por otro lado, 74.4% afirman haber recibido tratamiento en los últimos 12 meses. Este porcentaje se ha reducido 
ligeramente con respecto al 2017 (77.3%).

Sobrepeso
Al 2018, 38.6% de limeños y chalacos de más de 15 años fue diagnosticado con sobrepeso, es decir que han 
acumulado una cantidad excesiva o anormal de grasa. De acuerdo al INEI, el sobrepeso y la obesidad viene 
aumentando sobre todo en los entornos urbanos y puede causar diversas enfermedades como la diabetes, 
enfermedades cardiovasculares, entre otras. 

Cáncer
Solo 32.6% de personas de 40 a 59 años de edad afirman haberse realizado un chequeo general en los 
últimos 24 meses para descartar algún tipo de cáncer. Al mirar los resultados por género a nivel nacional, 
llama la atención que las mujeres son mucho más precavidas, ya que 42.6% afirmó haberse hecho un chequeo 
general en contraste al 11.7% de hombres. Estos resultados casi no han variado desde el 2014, cuando el 10% 
de hombres y 39.1% de mujeres afirmaron haberse hecho un chequeo de descarte, por lo que es necesario 
fortalecer la estrategia de información y comunicación con el público masculino.

En cuanto al examen clínico de mama en el último año –que puede ser realizado a través del autoexamen o 
por algún especialista de salud–, se evidencia un decrecimiento en comparación al 2017, cuando 31.6% de 
mujeres de 30 a 59 años de edad se lo habían realizado versus el 27.5% del 2018. En el caso de la mamografía, 
el porcentaje de mujeres que se lo realizó fue de 26.9% en el 2018.

Con respecto a la prueba de Papanicolaou para descartar el cáncer de cérvix, el 66.9% de mujeres de 30 a 59 
años de Lima y Callao afirmó haberse realizado el examen en los últimos tres años. Además, 84.4% de mujeres 
mencionaron haberse realizado la prueba en los últimos tres años y haber conocido su resultado. Según el INEI, 
la baja cobertura del examen se explica por dos factores: del individuo, vinculado a su nivel de educación en 
salud y por temas psicológicos ligados a la ansiedad de conocer los resultados. Por otro lado, están los factores 
del establecimiento de salud, vinculados a la logística y retraso que puede ocurrir en la entrega de resultados.

ENFERMEDADES TRANSMISIBLES

Tuberculosis
Al 2018, solo 3.9% de limeños y chalacos de 15 y más años de edad tenían conocimiento sobre las formas de 
transmisión de tuberculosis. La información es clave para poder evitar el contagio de la tuberculosis y eliminar 
los estigmas alrededor de esta enfermedad. De acuerdo al Ministerio de Salud, se detectaron 39,032 casos de 
tuberculosis en Lima y 2,074 en Callao.

HÁBITOS

Población fumadora
El 22.8% de limeños y chalacos mayores de 15 años han fumado cigarrillos en los últimos 12 meses. Esta 
cifra viene decreciendo desde el 2014, donde el porcentaje fue de 24.7%. Por otro lado, 2.4% afirma haber 
consumido cigarros todos los días en los últimos 30 días. 
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Enfermedades de la cavidad bucal, de las glándulas salivales y de los maxilares

Obesidad y otros de hiperalimentación

Consumo de alcohol
El 39.4% de personas de 15 y más años manifiesta haber consumido alguna bebida alcohólica en los últimos 30 
días. En cuanto al consumo excesivo, 22.4% afirmó haberlo hecho en el último mes en Lima y Callao.

MORBILIDAD

Las infecciones agudas en las vías respiratorias continúan siendo la principal enfermedad más recurrente en 
Lima (921,822 casos) y Callao (173,774 casos) representando el 13.1% del total, a pesar de haberse reducido 
en comparación al año 2016 (1’211,249 casos en Lima y Callao). En segunda posición se encuentran las 
enfermedades de la cavidad bucal (11.1%) y en tercer lugar la obesidad y otros tipos de hiperalimentación (3.1%).

Al observar los resultados por grupos de edad para las tres enfermedades principales, se identifica al grupo de 
0 a 11 años de edad como el más afectado con respecto a las infecciones agudas de vías respiratorias y las 
enfermedades de la cavidad bucal. En el caso de la obesidad y otros tipos de hiperalimentación, el grupo de 30 
a 59 años es el que presenta más casos. Tomando en cuenta todas las enfermedades, el grupo de 0 a 11  y el 
de 60 años a más es mayormente afectado por las infecciones aguas en vías respiratorias, mientras que el de 
12 a 59 años, por las enfermedades de la cavidad bucal.

SALUD REPRODUCTIVA Y SEXUAL
Métodos anticonceptivos
Al 2018, según la Encuesta Demográfica y de Salud Familiar (ENDES del INEI), el 75.9% de mujeres en Lima 
y Callao afirmó utilizar algún método anticonceptivo, cifra que se ha mantenido estable con respecto al año 
anterior. El condón masculino continúa siendo el anticonceptivo más utilizado (17.9%) seguido de la inyección 
(14.3%). El 24.1% afirma no utilizar métodos anticonceptivos en Lima y Callao, y al mirar los resultados por área 
de residencia, se observa que la respuesta es similar tanto en el área urbana (23.9%) como rural (23.1%). Con 
respecto a los medios de comunicación tradicionales a través de los cuales las mujeres escucharon o vieron 
mensajes de planificación familiar, los medios escritos tuvieron mayor efectividad al ser vistos por más mujeres 
(28.7%) en Lima Metropolitana y Callao. Sería importante poder identificar el acceso a información a través de 
medios digitales para poder determinar qué tipo de canal es más efectivo. 

Es clave que la información sea accesible tanto para mujeres como para hombres, para así reducir el porcentaje 
de aquellos que aún desaprueban que su pareja use métodos anticonceptivos, lo cual puede estar ligado a la 
falta de conocimiento y a presunciones erróneas sobre el tema. 

Morbilidad por tipos de enfermedades Lima Metropolitana y Callao, 2018
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Fuente: Ministerio de Salud
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Infecciones de Transmisión Sexual – ITS
El porcentaje de limeñas y chalacas que no conoce sobre las ITS es de 13.8% al 2018, cifra que se mantiene 
igual al 2017 (13.6%). La ITS más conocida continúa siendo la sífilis (47%).

VIH/SIDA

De acuerdo al INEI, solo 22.1% de personas entre 15 y 29 años de edad afirman conocer las formas de prevenir 
el VIH y rechazan ideas erróneas de transmisión. Esta cifra se ha reducido ligeramente con respecto al 2017 
(25.1%). Por otro lado, 22.4% de personas entre 15 y 29 años de edad afirman haberse realizado la prueba de 
VIH en los últimos 12 meses. Esta cifra, viene creciendo sostenidamente desde el 2014 (17.3%). 

De acuerdo a la ENDES, al 2018 el 75.2% de limeñas y chalacas afirmaron conocer dos formas de prevenir el 
VIH, usar condón y limitar el número de parejas sexuales, cifra que se ha reducido ligeramente con respecto al 
año anterior (79%). El 20% de mujeres manifestó conocer solo una forma y el 4.4% no conocía ninguna de las 
dos. La forma más conocida fue “limitar el número de parejas sexuales” (87.5%), mientras que el 82.2% afirmó 
conocer el uso del condón como forma para evitar el VIH.

POBLACIÓN AFILIADA A SEGUROS DE SALUD

De acuerdo a la Superintendencia Nacional de Salud, la mayor parte de limeños y chalacos están asegurados 
a través de EsSalud, seguido del Seguro Integral de Salud (SIS). En ambos casos, el porcentaje de asegurados 
es mayor en Callao que en Lima.

Población con Infecciones de Transmisión Sexual en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Afiliación a seguros de salud en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Fuente: ENDES. INEI

Fuente: Superintendencia Nacional de Salud

47.0% 12.4%

37.4% 16.9%
5.6% 26.9%

Sífilis Chancro

Gonorrea Herpes
Verrugas genitales Otras

3’488,080 288,08237.1% 3.1%
41.5% 5.1%
5.9% 0.7%

42.8% 2.7%
43.1% 3.0%
4.0% 0.5%

3’902,724 482,772
558,746 69,806

425,956 26,867
428,437 30,057
40,021 5,089

Seguro Integral de Salud (SIS) Fuerzas Armadas
EsSalud Empresa de seguro

EPS Autoseguros

FUENTES

2019	 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA E INFORMÁTICA
	 Encuesta Demográfica y de Salud Familiar (ENDES)
	 Enfermedades No Transmisibles y Transmisibles
2019	 Sistema Metropolitano de la Solidaridad
2019	 EsSalud
2019	 Ministerio de Salud

Lima CallaoLima Callao
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¿Cómo vamos 
en trabajo?

Foto: Jairo Rosales
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SITUACIÓN LABORAL
Población en edad de trabajar (PET)
Este grupo está conformado por aquellas personas que tienen 14 años de edad a más y es potencialmente 
demandante de puestos de trabajo. Para el año 2018, este grupo estuvo conformado por 7’701,800 personas 
en Lima Metropolitana y Callao.

Población Económicamente Activa (PEA)
Por su parte, la PEA está compuesta por aquellas personas de 14 años a más que se encuentra empleada 
o buscando activamente un empleo. La PEA representó el 67.9% de la población en edad de trabajar y está 
compuesta por 5’233,200 personas. 

De acuerdo a los datos desagregados, el grupo por nivel educativo que tuvo mayor incremento fue la población 
que alcanzó como máximo el nivel primaria. A pesar de ser el grupo más pequeño, es el que ha sumado 19,100 
personas a la PEA. Por otro lado, aunque las mujeres son un porcentaje y número menor de la PEA versus la 
población masculina, es el que ha tenido mayor crecimiento: 22,500 mujeres se han sumado a la PEA, mientras 
que en el caso de los hombres el número es de solo 6,400 personas. 

Población empleada
La población empleada está conformada por aquellas personas que trabajaron al menos una hora en la semana 
y recibieron algún tipo de pago. En Lima Metropolitana y Callao, 4’885,100 personas se encontraron empleadas 
en 2018, el 93.3% de la PEA. A comparación del 2017, el aumento ha sido de solo un 0.8%. 

PEA de Lima Metropolitana y Callao, 2018

Fuente: INEI

Fuente: INEI

2018 % VAR 17/18 (%)
Por sexo
Hombre 2’825,800 54 0.2
Mujer 2’407,500 46 0.9
Por grupo de edad
14 a 24 años 1’080,500 20.6 -5.6
25 a 44 años 2’719,000 52 -0.8
45 a más 1’433,700 27.4 8.6

2018 % VAR 17/18 (%)
Por sexo
Hombre 2’665,400 54.6 0.8
Mujer 2’219,700 45.4 0.9
Por grupo de edad
14 a 24 años 912,100 18.7 -5.2
25 a 44 años 2’584,600 52.9 -0.8
45 a más 1’388,400 28.4 8.6
Tamaño de la empresa
1 a 10 trabajadores 2’992,000 61.2 2.3
11 a 50 trabajadores 464,300 9.5 -3.4
51 y más 1’428,800 29.2 -11.1

2018 % VAR 17/18 (%)
Por nivel educativo
Primaria 404,500 7.8 5
Secundaria 2’538,400 48.5 1.7
Superior no 
universitaria

956,800 18.3 -3.4

Superior 
universitaria

1’333,600 25.5 0

2018 % VAR 17/18 (%)
Por nivel educativo
Primaria 390,700 8 5.1
Secundaria 2’370,700 48.5 2.1
Superior no universitaria 897,200 18.4 -3.1
Superior universitaria 1’226,500 25.1 0
Con seguro de salud
Con seguro 3’330,500 68.2 -0.9
Sin seguro 1’554,600 31.8 4.7

Población empleada de Lima Metropolitana y Callao, 2018
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La mayor cantidad de personas se encuentra empleada en micro y pequeñas empresas, que además es el 
único tipo que ha incrementado el número de personas empleadas a comparación del 2017. A su vez, por 
nivel educativo, son las personas con secundaria las que conforman el grupo más grande y el segundo en 
crecimiento a comparación del 2017.

Por otro lado, llama la atención que la población trabajadora sin seguro de salud haya incrementado en 4.7 
puntos porcentuales, mientras que la población con seguro bajó en 0.9 puntos. Así, se puede ver que gran parte 
de la población que se ha sumado a los empleados cuenta con algún tipo de precariedad laboral, dado que el 
mayor incremento se ha dado en aquellos que no cuentan con seguro.

Población desempleada
En 2018, se calculó que 348,100 personas se encontraron desempleadas en Lima y Callao, que comprende el 
6.7% de personas de la PEA. A comparación del 2017, la población desempleada disminuyó en 10,300 personas, 
lo que representa una disminución de 2.9 puntos porcentuales.

NIVELES DE EMPLEO
Empleo adecuado
Al 2018, del total de trabajadores, unos 3’083,100 personas se encontraron bajo un empleo adecuado. Esta 
cifra representa el 63.1% de la población empleada, por lo que el restante 36.9% están bajo una condición de 
subempleo.

Población adecuadamente empleada en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Fuente: INEI

2018 % VAR 17/18 (%)
Por sexo
Hombre 1’991,500 64.6 0.5
Mujer 1’091,700 35.4 -2.3
Por grupo de edad
14 a 24 años 398,900 12.9 -6.2
25 a 44 años 1’812,900 58.8 -2.6
45 a más 871,400 28.3 7.3
Por nivel educativo
Primaria 175,900 5.7 1.3
Secundaria 1’404,300 45.5 3

2018 % VAR 17/18 (%)
Por nivel educativo

Superior no 
universitaria 612,100 19.9 -5.9

Superior 
universitaria 890,800 28.9 -2.2

Tamaño de la empresa
1 a 10 
trabajadores 1’599,300 51.9 0.5

11 a 50 
trabajadores 343,500 11.1 -3.8

51 y más 1’140,300 37.0 -0.9

Subempleo
Existen dos tipos de subempleo: aquella generada por un déficit de horas (cuando se trabaja menos de 35 
horas a la semana, aunque el empleado tenga disponibilidad e interés para cubrir más tiempo), y el subempleo 
por ingresos. 

En el año 2018, el subempleo por horas abarcó al 13.6% del total de trabajadores de Lima Metropolitana y Callao, 
siendo un total de 663,100 personas. Este tipo de subempleo ha incrementado en 19.4 puntos porcentuales a 
comparación del 2017, y principalmente en aquella población mayor de 45 años de edad.
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2018 % VAR 17/18 (%)
Lima Norte 6,795 21.4 1
Lima Centro 11,755 37.1 4
Lima Este 6,627 20.9 -2.6
Lima Sur 4,392 13.9 3.9
Callao 2,121 6.7 4.1

Población subempleada por horas en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Población subempleada por ingresos en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Empresas dadas de alta en el IV trimestre en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Fuente: INEI

Fuente: INEI

2018 % VAR 17/18 (%)
Por sexo
Hombre 275,200 41.5 19.4
Mujer 387,800 58.5 19.4
Por grupo de edad
14 a 24 años 165,500 25 15.7
25 a 44 años 301,700 45.5 19.7
45 a más 195,900 29.5 22.4
Por nivel educativo
Primaria 54,500 8.2 27.1
Secundaria 300,100 45.3 16.6

2018 % VAR 17/18 (%)
Por sexo
Hombre 398,700 35 -8
Mujer 740,200 65 -2.4
Por grupo de edad
14 a 24 años 347,800 30.5 -11.6
25 a 44 años 470,000 41.3 -4.3
45 a más 321,100 28.2 4.8
Por nivel educativo
Primaria 160,300 14 3.2
Secundaria 666,300 58.5 -4.9

2018 % VAR 17/18 (%)
Por nivel educativo

Superior no 
universitaria 112,600 17 21.2

Superior 
universitaria 195,900 29.5 20.7

Tamaño de la empresa
1 a 10 trabajadores 504,500 76.1 19.5
11 a 50 trabajadores 47,700 7.2 20.2
51 y más 110,900 16.7 18.8

2018 % VAR 17/18 (%)
Por nivel educativo
Superior no 
universitaria 172,500 15.2 -5.5

Superior 
universitaria 139,800 12.3 -8.3

Tamaño de la empresa
1 a 10 trabajadores 888,200 78 -2.6
11 a 50 trabajadores 73,100 6.4 -12.9
51 y más 177,700 15.6 -9.2

En Lima y Callao, el subempleo por ingresos se redujo en 4.4 puntos porcentuales a comparación del 2017. 
En 2018, fueron 1’138,900 personas las que se encontraron en esta situación, y el grupo de personas mayores 
de 45 años fue el único que tuvo un incremento a comparación del año anterior, además del grupo que tiene 
primaria como nivel educativo máximo.

DEMOGRAFÍA EMPRESARIAL
Empresas dadas de alta
Las empresas creadas en el último trimestre del 2018 llegaron a ser 29,569 en Lima Metropolitana y 2,121 en 
Callao. El mayor número se creó en la zona de Lima Centro, seguido de Lima Norte y Este. En cuanto a distritos, 
el mayor número de empresas se crearon en los distritos de Lima Cercado (2,394), San Juan de Lurigancho 
(2,232) y San Martín de Porres (1,953).

Fuente: INEI
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Empresas dadas de baja
En el último trimestre del 2018, fueron 23,917 las empresas que se dieron de baja en Lima Metropolitana, y 1,753 
en el caso del Callao. Ambos juntos representan el 57% de bajas ocurridas a nivel nacional en dicho trimestre. 
El mayor número ocurrió en los distritos de San Juan de Lurigancho (34.5%), San Martín de Porres (32.5%) y 
Ate (22.9%).

Por otro lado, de acuerdo a la actividad económica realizada, el mayor número está en la categoría de comercio 
al por menor, mientras que la menor cantidad de empresas creadas están bajo el rubro de agricultura, ganadería, 
silvicultura y pesca, y en la explotación de minas y canteras.

Alta de empresas por actividad económica en Lima Metropolitana y Callao, 2018

2018 % Var 17/18

105

2,327

1,197

780

8,236

0.3

7.3

-8.7

0.7

3.8

2.4

8.5

10.6

26.0 -6.1

109

610

764

4,275

3,180

0.3

2.0

-6.0

12.5

2.4

13.5

-1.0

4.7

10.0 55.7

2,492

2,850

4,664

121

7.9

9.0

-2.7

1.0

14.7 -7.4

0.4 -4.7

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca

Actividades de servicio de comidas y bebidas

Construcción

Salones de belleza

Comercio al por menor

Explotación de minas y canteras

Información y comunicaciones

Venta y reparación de vehículos

Otros servicios

Transporte y almacenamiento

Industrias manufactureras

Servicios prestados a empresas

Comercio al por mayor

Actividades de alojamiento

Fuente: INEI

Por último, el tipo de empresas más común creada en este trimestre fueron las de personas naturales, que 
representaron el 61.4% del total. 

Alta de empresas por tipo en Lima Metropolitana y Callao, 2018

2018 % Var 17/18

19,469

388

476

61.4 3.1

1.2 1.0

1.5 17.2

7,252

3,423

22.9 -1.1

10.8 0.9

230

452

0.8 -5.3

1.4 0.4

Persona natural

Sociedad comercial de resp. Ltda

Otros

Sociedad anónima

Sociedad individual de resp. Ltda.

Sociedad civil

Asociaciones

Fuente: INEI
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Por el lado de las bajas de empresas según el rubro o actividad económica, la mayor cantidad de empresas 
perteneció al comercio al por mayor.

Las bajas se dieron principalmente en las personas naturales, que alcanzaron los 11,756 casos en Lima y 940 
en Callao.

Bajas de empresas por actividad económica en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Bajas de empresas por tipo en Lima Metropolitana y Callao,2018

2018

2018

%

%

Var 17/18

Var 17/18
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0.8
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245
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3,355
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54.2
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17.2
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58.3
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2,953
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2,777

4,402

677

75
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37.1
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0.3 38.9

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca

Persona natural

Actividades de servicio de comidas y bebidas

Construcción

Sociedad comercial de resp. Ltda

Salones de belleza

Comercio al por menor

Otros

Explotación de minas y canteras

Sociedad anónima

Información y comunicaciones

Venta y reparación de vehículos
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Otros servicios
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Fuente: INEI

Fuente: INEI

FUENTES

2019	 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA E INFORMÁTICA
	 Demografía empresarial en el Perú
	 Situación del mercado laboral en Lima Metropolitana. Informe técnico Enero 2019
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¿Cómo vamos 
en pobreza y 
equidad?

Foto: Erik Salkeld
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PERCEPCIÓN DE LA POBREZA URBANA

Al consultar a limeños y chalacos si se consideran pobres, el 19.9% de habitantes de Lima y 26.3% en Callao 
respondieron que sí se consideran así, lo que significa una disminución de 6.7 puntos porcentuales menos en 
Lima a comparación del resultado en 2016, así como de 6.8 puntos más en el Callao. Además, existe una gran 
diferencia entre los resultados por nivel socioeconómico, donde el D/E se identifica en mayor porcentaje con 
esta afirmación, pero la brecha en el caso de Callao es mayor: llega hasta un 48.8%.

INGRESO Y GASTO
Ingreso promedio
En 2018, el ingreso real promedio de una persona en Lima Metropolitana y Callao fue de 1,303 soles al mes, 
mucho mayor al promedio nacional (999 soles) y del área urbana del país (1,142 soles). Sin embargo, en 2016 
el ingreso real fue de 1,339 soles mensuales, cifra mayor a la actual, por lo que aún no se ha recuperado la 
tendencia de crecimiento que se tenía hasta dicho año, y que se quebró en el 2017.

De acuerdo a la Encuesta Permanente de Empleo, los ingresos solo por remuneración laboral (excluyendo otros 
ingresos, como rentas, donaciones, entre otros) alcanzaron los 1,685.60 soles promedio mensuales en Lima 
Metropolitana y Callao. En cuanto a los ingresos por género, los hombres percibieron en promedio 1,930.50 
soles mensuales, mientras que las mujeres solo 1,381.50 soles. La brecha existente entre ingresos de hombres 
y mujeres es de 549 soles a favor de los varones.

Gasto promedio
El gasto real promedio por persona fue de 945 soles mensuales en Lima Metropolitana y Callao. Este se 
ha incrementado a comparación del 2017, cuando alcanzó los 943 soles, y en el 2007 era de 800 soles, un 
incremento porcentual de 18.2.  

En Perú, el gasto real promedio por persona cada mes fue de 758 soles. En este escenario el incremento es 
mayor, pues la variación porcentual fue de 25.8 a comparación del 2007, cuando el gasto promedio era de 603 
soles.

POBREZA MONETARIA

Línea de pobreza
De acuerdo a la descripción brindada por el INEI, la línea de pobreza es el valor monetario que permite 
determinar si un hogar se encuentra en situación de pobreza o no, de acuerdo a su capacidad de gasto. Es 
decir, se establece un monto que permitiría cubrir la canasta básica de alimentos y de no alimentos (esta última 
incluye el acceso a vivienda, educación, vestido, transporte, entre otros) y aquellas personas que no pueden 
cubrir ambas se consideran bajo la línea de pobreza, y las que no pueden cubrir ni la canasta de alimentos se 
catalogan bajo la línea de pobreza extrema.

¿Usted se considera pobre? Lima Metropolitana y Callao, 2018

Fuente: Lima Cómo Vamos

2018 A/B C D/E
Lima 19.9% 12% 23.6% 28.8%
Callao 26.3% 14.2% 26.7% 48.8%
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En cuanto a la pobreza extrema, al 2018 el 0.2% de limeños y chalacos se encontró en esta situación, siendo 
este territorio uno de los menores a nivel nacional. Sin embargo, este porcentaje se alcanzó en el año 2014 
y desde entonces se ha mantenido (aunque en el 2017 subió hasta 0.7%), mientras que a nivel nacional la 
tendencia a la disminución sí se ha sostenido desde el año 2007.

Población bajo la línea de pobreza en Lima Metropolitana y Callao, 2007-2018

Fuente: INEI

Para el 2018, la línea de pobreza extrema por persona para la capital fue de 220 soles. Es decir, aquellas 
personas que no tienen una capacidad mínima de gasto de este monto para cubrir sus necesidades básicas de 
alimentación, se encuentran bajo situación de pobreza extrema. Respecto a la línea de pobreza total, el monto 
se estableció en 433 soles.

Población en situación de pobreza y pobreza extrema
En 2018, el 13.1% de la población de Lima Metropolitana y Callao se encontró en situación de pobreza, un 
porcentaje similar al obtenido en 2017, donde fue de 13.3%. Tendencialmente, desde el año 2007, la pobreza 
en Lima y Callao ha disminuido en 12 puntos porcentuales, dado que en ese año la población en situación de 
pobreza era de 25.1%. Sin embargo, se ha notado un estancamiento en la reducción de ella en los últimos 4 
años, además de un incremento desde el 2017: En 2014 la pobreza era del 11.8%, y a partir de esa fecha el 
porcentaje de pobreza en la ciudad dejó la tendencia a la disminución.

A nivel nacional, la pobreza ha disminuido de 42.4% en 2007 a 20.5% en 2018 y, aunque también ha habido 
una desaceleración en la reducción de la misma desde el año 2014 y un incremento en el 2017, en 2018 la cifra 
ha vuelto a bajar, aunque en un porcentaje mínimo. Así, lo ocurrido en Lima y Callao responde a una tendencia 
nacional, aunque en el país la reducción entre los años 2017 y 2018 fue un poco mayor.
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Brecha de la pobreza nacional y de Lima Metropolitana y Callao, 2007-2018

Brecha de pobreza
Este indicador permite conocer la profundidad de las carencias de consumo de la población en situación de 
pobreza, y así reflejar qué tan pobre es la población en esta condición. La brecha promedio se establece a 
partir de la diferencia entre el promedio del gasto y el costo de la canasta básica familiar. La población no pobre 
equivale a cero, y mientras más alto el indicador, mayor es la brecha a reducir.

En 2018, en Lima Metropolitana y Callao la brecha de pobreza fue de 2.3% que, si bien tiene una muy ligera 
disminución a comparación del 2017, supera los últimos resultados desde el año 2013. Así, se corresponde con 
los resultados del porcentaje de personas pobres en la ciudad, pero además significa que la capacidad de salir 
de la misma para las personas no ha mejorado significativamente en los últimos 5 años.

En cuanto a nivel nacional, la brecha fue de 4.6%. La tendencia de disminución se ha mantenido desde 2017 
y, aunque en 2017 tuvo un estancamiento y ligera subida, en 2018 no se ha recuperado la tendencia a la baja.

Fuente: INEI
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	 Situación del mercado laboral en Lima Metropolitana. Informe técnico Enero 2019
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¿Cómo vamos 
en gestión 
pública?

Foto: Erik Salkeld
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TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN

Las instituciones públicas de cualquier nivel de gobierno se encuentran en la obligación de brindar la información 
que manejan en función a la Ley 27806, Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública, lo que faculta 
a cualquier ciudadano solicitar la información que requiera. En ese sentido, las instituciones se encuentran 
en la obligación de dar respuesta a la solicitud dentro del plazo establecido de 10 días hábiles. En caso sea 
materialmente imposible de cumplir con el plazo indicado, deberán comunicar la fecha en que proporcionarán 
la información en un plazo máximo de 2 días luego de recibir el pedido de información. Lima Cómo Vamos ha 
realizado solicitudes de acceso a información pública a todos los municipios de Lima y Callao con el objetivo 
de conocer el cumplimiento respecto a la transparencia y obtener la información necesaria para la elaboración 
y análisis del presente informe y otros instrumentos de monitoreo.

Cumplimiento de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública de Municipios de Lima 
Metropolitana y Callao, 2018.

Fuente: Lima Cómo Vamos

Distrito 2018
Punta Hermosa Completa dentro del plazo
Santiago de Surco Completa dentro del plazo
Miraflores Incompleta fuera del plazo
Cieneguilla Incompleta dentro del plazo
Comas Incompleta dentro del plazo
San Isidro Incompleta dentro del plazo
San Miguel Incompleta dentro del plazo
Lince Incompleta dentro del plazo
La Victoria Incompleta dentro del plazo
Lurigancho-Chosica Incompleta dentro del plazo
Municipalidad 
Provincial del Callao Incompleta fuera del plazo

La Molina Incompleta fuera del plazo
La Perla Incompleta fuera del plazo
La Punta Incompleta fuera del plazo
Municipalidad 
Metropolitana de Lima Incompleta fuera del plazo

San Luis Incompleta fuera del plazo
San Juan de 
Miraflores Incompleta fuera del plazo

Jesus María Incompleta fuera del plazo
Magdalena Incompleta fuera del plazo
Ate Incompleta fuera del plazo
Chorrillos Incompleta fuera del plazo
San Borja Incompleta fuera del plazo
Mi Perú Incompleta fuera del plazo
Ancón Incompleta fuera del plazo
Barranco Incompleta fuera del plazo
San Martín de Porres Incompleta fuera del plazo

Distrito 2018
Pueblo Libre Incompleta fuera del plazo
Villa María del 
Triunfo Incompleta fuera del plazo

Puente Piedra Incompleta fuera del plazo
Lurín Incompleta fuera del plazo
Independencia Incompleta fuera del plazo
Villa el Salvador Incompleta fuera del plazo
San Juan de 
Lurigancho Incompleta fuera del plazo

Breña Sin respuesta
Carabayllo Sin respuesta
Chaclacayo Sin respuesta
Agustino Sin respuesta
Los Olivos Sin respuesta
Pachacamac Sin respuesta
Pucusana Sin respuesta
Punta Negra Sin respuesta
Rimac Sin respuesta
San Bartolo Sin respuesta
Santa Anita Sin respuesta
Santa María del Mar Sin respuesta
Santa Rosa Sin respuesta
San Juan de 
Lurigancho Sin respuesta

Carmen de la Legua Sin respuesta
Ventanilla Sin respuesta
Bellavista Sin respuesta
Pueblo Libre Sin respuesta
Surquillo Negativa de información
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Fuente: Lima Cómo Vamos

Distrito Respuesta %
Punta Hermosa 100%
Santiago de Surco 100%
Miraflores 93%
Pueblo Libre 90%
Independencia 83%
San Juan de 
Miraflores 83%

San Miguel 83%
Lince 79%
San Isidro 76%
San Luis 72%
Municipalidad 
Provincial del Callao 72%

La Molina 69%
La Perla 69%
La Punta 69%
Municipalidad 
Metropolitana de Lima 67%

Cieneguilla 66%
Comas 66%

Distrito Respuesta %
Jesus María 66%
Magdalena 66%
Ate 62%
Chorrillos 62%
San Borja 59%
Mi Perú 59%
Ancón 55%
Barranco 55%
San Martín de Porres 52%
La Victoria 45%
Villa María del 
Triunfo 34%

Puente Piedra 21%
Lurín 17%
Lurigancho-Chosica 10%
Villa El Salvador 10%
San Juan de 
Lurigancho 7%

Breña 0%
Carabayllo 0%

La evaluación del cumplimiento de la Ley de Transparencia consiste en 3 criterios, primero se verifica si la 
información está completa, incompleta o no se envió respuesta, segundo si se ha dado respuesta dentro o 
fuera del plazo de 10 días hábiles (con posibilidad de solicitar ampliación) y tercero se califica el porcentaje 
de atención de la solicitud de acceso a información pública. Es así que los municipios de Punta Hermosa y 
Santiago de Surco cumplieron satisfactoriamente con la entrega del 100% de la información solicitada dentro 
del plazo establecido. Sin embargo, en la mayoría de casos, la respuesta del resto de municipios en Lima 
Metropolitana y Callao es incompleta y fuera del plazo establecido. Cabe destacar que al igual que años 
anteriores, la municipalidad de Surquillo se niega a emitir información de acceso público a pesar de estar en 
la obligación de hacerlo alegando que no cuenta con la información. Por otro lado, las municipalidades que 
no han dado ningún tipo de respuesta a la solicitud estarían evidenciando deficiencias en la gestión pública e 
incumplimiento de la Ley de Transparencia. 

Porcentaje de respuesta en función a Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública de 
Municipios de Lima Metropolitana y Callao, 2018

Distrito Respuesta %
Chaclacayo 0%
Agustino 0%
Los Olivos 0%
Pachacámac 0%
Pucusana 0%
Punta Negra 0%
Rímac 0%
San Bartolo 0%
Santa Anita 0%
Santa María del Mar 0%
Santa Rosa 0%
Surquillo 0%
Carmen de la Legua 0%
Ventanilla 0%
Bellavista 0%

PLAN DE INCENTIVOS

El Programa de Incentivos Municipal (PI) ha sido implementado por el gobierno nacional a través del Ministerio 
de Economía y Finanzas. Las entidades del Gobierno central establecen metas a cumplir que varían año a 
año, las cuales se establecen en función a las características particulares de cada municipio. Para ello, el MEF 
transfiere recursos económicos exclusivos al cumplimiento de las metas en 2 periodos del año fiscal, una en el 
mes de abril y otra en octubre en función al cumplimiento de las metas esperadas. Si el municipio las ejecuta o 
implementa recibe un incentivo económico presupuestal. Así los recursos del PI que no se llegaron a transferir 
forman un fondo que luego se distribuye de manera exclusiva entre las municipalidades que han cumplido el 
100% de las metas establecidas. Ello permite efectuar una mejor inversión, efectividad y eficiencias del gasto 
asociado a los objetivos nacionales. 
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En el caso de los municipios de Lima Metropolitana, se observa que, durante el 2018, 6 municipalidades 
han cumplido con la totalidad de las metas establecidas y se han hecho acreedoras a bonos adicionales. La 
Municipalidad de Carabayllo recibió 4,408,715 soles, El Agustino 3,509,945 soles, Jesús María 2,622,191 soles, 
La Molina 3,457,288 soles, San Borja 2,986,799 soles y Santiago de Surco 4,632,469 soles. En comparación al 
año 2017, se observa que la Municipalidad de La Molina lidera por segunda vez consecutiva el cumplimiento de 
las metas establecidas en Lima Metropolitana. Sin embargo, en la Provincia Constitucional del Callao, ninguno 
de los municipios ha cumplido con la totalidad de las metas esperadas.

Cumplimiento de las metas por municipalidades de Lima Metropolitana y Callao, 2018

Municipalidad
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Carabayllo 12 0 100 5,255,541.00
El Agustino 12 0 100  753,758.00
Jesús María 12 0 100 304,612.00
La Molina 12 0 100 556,266.00
San Borja  12 0 100 330,120.00
Santiago de 
Surco 12 0 100 825,150.00

Barranco 12 1 92.3 194,054.00
Ate 11 1 91.7 6,443,120.00
Puente Piedra 11 1 91.7  7,277,236.00
San Juan de 
Lurigancho 11 1 91.7 8,347,580.00

San Miguel 11 1 91.7 341,666.00
Villa El 
Salvador 11 1 91.7 3,332,075.00

Municipalidad
Metropolitana 
de Lima

11 1 91.7 18,610,734.00

Mun. Provincial 
del Callao 11 1 91.7 3,892,408.00

Ancón 11 2 84.6 855,857.00
Ventanilla 11 2 84.6 5,694,915.00
Chaclacayo 10 2 83.3 348,266.00
Cieneguilla 10 2 83.3 1,348,195.00
Comas 10 2 83.3 2,181,571.00
Los Olivos 10 2 83.3 1,118,546.00
Lurín 10 2 83.3 1,571,095.00
Miraflores 10 2 83.3 263,330.00
San Isidro 10 2 83.3 200,696.00
San Juan de 
Miraflores 10 2 83.3 1,755,946.00

Surquillo 10 2 83.3 286,420.00
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Pachacámac 10 3 76.9 3,340,470.00
Bellavista 10 3 76.9  215,375.00
La Victoria 9 3 75 712,930.00
Magdalena 9 3 75 193,370.00
San Martín de 
Porres 9 3 75 2,895,690.00

Santa Anita 9 3 75 642,817.00
La Punta 9 4 69.2 144,522.00
Independencia 8 4 66.7 719,383.00
Lince 8 4 66.7 175,262.00
Lurigancho- 
Chosica 8 4 66.7  3,142,642.00

Rímac 8 4 66.7 518,099.00
Punta Hermosa 8 5 61.5 334,880.00
Carmen de la 
Legua 8 5 61.5 134,003.00

La Perla 8 5 61.5 142,062.00
Mi Perú 8 5 61.5 545,673.00
Breña 7 5 58.3 152,919.00
Santa Rosa 7 6 53.8  263,289.00
San Luis 6 6 50 114,718.00
Villa María del 
Triunfo 6 6 50 2,072,677.00

San Bartolo 6 7 46.2 171,843.00
Santa María 
del Mar 6 7 46.2 91,773.00

Pueblo Libre 5 7 41.7 129,301.00
Pucusana 5 8 38.5 220,856.00
Punta Negra 4 9 30.8 155,760.00
Chorrillos 1 11 8.3 254,102.00

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas
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Fuente: Lima Cómo Vamos

Criterios de Evaluación en Portales de Transparencia Estándar de Lima y Callao, 2018.

Municipalidad Indicadores

Directorio de 
Funcionarios

Presencia en PTE
Indica Nombre de Funcionarios 
Indica el e-mail de funcionarios 
Indica teléfono de funcionarios

Planeamiento

Presencia de Organigrama
Nº ordenanza del organigrama 

Indica fecha del organigrama
Presencia del TUPA

Nº ordenanza del TUPA
Indica fecha del TUPA

Presupuesto
Presencia del Presupuesto

Formato Online
Actualizado al 4to. trimestre

Proyectos de 
Inversión

Presencia de sección
Formato Online

Actualizado al 4to. trimestre

Presupuesto 
participativo

Presencia del Presupuesto 
participativo

Indica proyectos priorizados
Indica comité de vigilancia

RANKING PORTALES DE TRANSPARENCIA

Los portales de Transparencia Estándar son un espacio web estandarizado para todas las instituciones 
públicas. Este espacio se encuentra normado por la Ley de Transparencia y Acceso a Información Pública. Este 
instrumento permite obtener información sobre la gestión y administración de cada institución. Es así que las 
instituciones deben actualizar la información periódicamente. 

Lima Cómo Vamos viene evaluando los Portales de Transparencia Estándar de las municipalidades locales 
desde hace varios años, estableciendo un ranking básico, de acuerdo al cumplimiento, con ciertos indicadores 
mínimos establecidos mediante la resolución directoral Nº 001-2017-PCM/SGP "Lineamientos para la 
implementación del Portal de Transparencia Estándar en las entidades de Administración Pública” publicada el 
2017 por la Presidencia del Consejo de Ministros (PCM).

De esa manera, a inicios de cada año, Lima Cómo Vamos evalúa el cumplimiento de la actualización de los 
portales de transparencia a diciembre del año anterior. Es así que la evaluación de estos portales se realizó 
durante el primer trimestre del 2019, otorgando de esta manera el tiempo prudente a las autoridades locales 
para el ajuste de cada portal. 

Cabe destacar, que a partir del 2017 se establecen 10 criterios con un punto cada uno, obteniendo una 
puntuación máxima de 10 puntos aquellos municipios cuyos portales e transparencia cumplen con los 
estándares establecidos por la norma. Cada criterio posee indicadores como: 

Municipalidad Indicadores

Criterio
Indicadores

Indica Agenda del Proceso
Indica Actas

Personal
Presencia del Personal

Formato Online
Actualizado al 4to. trimestre

Orden de 
Servicio

Presencia de orden de servicio
Formato Online

Actualizado al 4to. trimestre

Actividades 
Oficiales

Tipo de Agenda (Alcalde/
municipal)

Formato de agenda
Actualización

Visitas a 
funcionarios

Presencia de visita a 
funcionarios 

Actualizado al 4to. Trimestre

Acceso a 
Información 
Pública

Presencia de AIP 
Formato descargable de 

solicitud
Nombre de Funcionario 

responsable de solicitud
Solicitud virtual 
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Ranking distrital de Portales de Transparencia Estándar, 2018

Cabe mencionar que la evaluación de estos criterios se ha realizado únicamente en el Portal de Transparencia 
Estándar de cada institución y no en los portales web de los municipios. Es decir, en caso exista información 
de algún punto evaluado en una sección distinta al Portal de transparencia estándar no se ha considerado.

Tras la evaluación se observa que ninguno de los municipios ha obtenido el puntaje máximo. Sin embargo, 
Lince, la Municipalidad Metropolitana de Lima, Ate y Breña lideran el ranking. Por otro lado, al igual que el 
ranking del año 2017, las municipalidades de Mi Perú y Santa Rosa continúan teniendo dificultades en la 
actualización de los Portales de Transparencia Estándar. En general la principal falencia dentro de los puntos 
evaluados ha sido la ausencia de solicitudes de acceso a información pública de manera virtual, dado que solo 
cinco municipalidades tienen incorporado dicho formato. Este mecanismo es importante para el ejercicio de 
los derechos ciudadanos, dado que elimina los tiempos de espera y costos de transporte en los que incurre un 
ciudadano que desea obtener información sobre la gestión de los recursos públicos. 

Otro de los puntos evaluados con mayor debilidad son las secciones de visita a funcionarios y actualización de 
la agenda municipal, agenda del alcalde, así como la lista de personal contratado, aspectos importantes para la 
fiscalización sobre la labor de los funcionarios públicos y prevención de casos de corrupción. 

N° Distrito Puntaje Valoración

1 Lince  9.7 Muy Bien

2 Municipalidad 
Metropolitana De Lima 9.6 Muy Bien

3 Ate 9.3 Muy Bien
4 Breña 9.2 Muy Bien
5 Santa Anita 8.9 Bien
6 San Isidro 8.6 Bien
7 San Borja 8.6 Bien
8 Miraflores 8.5 Bien
9 Independencia 8.4 Bien
10 Carabayllo  8.3 Bien
11 Rímac  8.3 Bien

12 Municipalidad 
Provincial Del Callao 8.2 Bien

13 Villa El Salvador 8.1 Bien
14 Pueblo Libre 8.1 Bien
15 Jesús María 7.9 Bien
16 Comas 7.9 Bien
17 La Punta 7.8 Bien
18 Lurigancho-Chosica 7.7 Bien
19 Pucusana 7.7 Bien
20 Punta Hermosa  7.7 Bien
21 San Miguel  7.5 Bien
22 Puente Piedra 7.3 Bien
23 La Molina 7.3 Bien
24 Magdalena del Mar 7.3 Bien
25 San Juan de Miraflores 7.3 Bien

N° Distrito Puntaje Valoración
26 San Martin de Porres 7.3 Bien
27 Cieneguilla  7.2 Bien
28 Ventanilla 7.2 Bien
29 Villa María Del Triunfo 7.2 Bien
30 San Luis 7.2 Bien
31 Barranco 7.1 Bien
32 Los Olivos 7.1 Bien
33 San Bartolo 7 Bien
34 Chorrillos  6.9 Regular
35 Santiago de Surco 6.9 Regular
36 Punta Negra 6.6 Regular
37 Lurín 6.6 Regular
38 Pachacámac 6.4 Regular
39 Bellavista 6.4 Regular
40 Chaclacayo  6.4 Regular
41 Ancón 6 Regular
42 El Agustino 5.9 Regular

43 San Juan de 
Lurigancho 5.5 Regular

44 Carmen de la 
Legua-Reynoso 5.4 Regular

45 Santa María del Mar 5.3 Regular
46 La Victoria 5.1 Regular
47 La Perla 4.8 Mal
48 Santa Rosa 4.3 Mal
49 Mi Perú 1.2 Pésimo
50 Surquillo 0 Pésimo

Revisión en el mes de mayo 2019. Elaboración: Lima Cómo Vamos
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Fuente: Contraloría de la República

Fuente: Contraloría de la República

Alcaldes de Lima y Callao que no presentaron Declaración Jurada, 2018

Regidores sin Declaración Jurada por distrito en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Distrito Regidores
San Martín de Porres 15

Carabayllo 11
Rímac 11

Pachacámac 8
Punta Negra 5

Punta Hermosa 5
Ancón 4

El Agustino 4
San Luis 3

Ate 3
Carmen de La Legua 

Reynoso 3

Comas 2

Distrito Alcalde
Ate Edde Cuellar Alegría

Carabayllo Marcos Lorenzo Espinoza Ortiz
Pachacámac Guillermo Elvis Pomez Cano
Punta Negra José Ruben Delgado Heredia

Rímac Pedro Guillermo Rosario Tueros
San Bartolo Juan Guevara Carazas

DECLARACIÓN JURADA DE ALCALDES Y REGIDORES

Todo funcionario que administra, maneja o dispone de fondos del Estado debe presentar una declaración 
jurada sobre todos los ingresos, bienes y rentas que posee o percibe. Este es un instrumento de control sobre 
la concordancia que existe entre sus ingreso, gastos y bienes a fin de evitar la corrupción. Es así como en los 
distritos de Lima Metropolitana de Lima y Callao se registró que 10 alcaldes no han presentado declaraciones 
juradas. Esta cifra se ha reducido en comparación al año 2017 donde 18 alcaldes no presentaron su Declaración 
Jurada.  

Al evaluar la presentación de declaraciones juradas por regidores, se observa que el número de aquellos que 
han incumplido con la entrega de declaraciones juradas ante la Contraloría asciende a 87 en Lima Metropolitana. 
En el caso del Callao, se observa que 6 regidores no presentaron la declaración jurada de sus ingresos y bienes, 
la cifra es inferior a la registrada durante el año 2017 (24 regidores).

Distrito Alcalde
San MartÍn 
de Porres Julio Abraham Chávez Chiong

Surquillo Giancarlo Guido Casassa Sánchez
Villa El 

Salvador Clodoaldo Kevin Iñigo Peraldo

La Punta José Risi Carrascal

Distrito Regidores
Lince 2

La Molina 2
San Juan de Lurigancho 2

Lurigancho-Chosica 2
Villa el Salvador 2

Santa María del Mar 2
Bellavista 2

Santa Anita 1
Chaclacayo 1

Villa María del Triunfo 1
San Juan de Miraflores 1

Ventanilla 1
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Fuente: Contraloría de la República y Diario Oficial El Peruano.

Remuneración mensual de alcaldes de Lima Metropolitana y Callao, 2018

Distrito Sueldo
Municipalidad 
Metropolitana de Lima 14,300

Comas 11,050
Municipalidad Provincial 
del Callao 11,050

San Martín de Porres 11,000
Ate 9,750
San Juan de Miraflores 9,750
Villa el Salvador 9,750
San Juan de Lurigancho 9,300
Santiago de Surco 9,100
Villa María del Triunfo 9,100
Ventanilla 9,100
Chorrillos 8,450
Independencia 8,450
La Victoria 8,450
Puente Piedra 8,450
Rímac 8,450

REMUNERACIÓN DE ALCALDES

Al evaluar los honorarios de los alcaldes de los 43 distritos de Lima Metropolitana y 7 distritos del Callao, se 
observa que las remuneraciones se encuentran dentro de un amplio rango entre 2,366 soles a 14,300 soles. 
Cabe destacar que el sueldo más bajo es percibido por el alcalde de la municipalidad de Santa María del Mar. El 
sueldo promedio de un alcalde en Lima Metropolitana sería 7,175 soles y en el Callao la cifra es de 6,592 soles 
mensuales. 

Distrito Sueldo
Carabayllo 8,450
Breña 7,800
El Agustino 7,800
Jesús María 7,800
La Molina 7,800
Miraflores 7,800
San Borja 7,800
San Miguel 7,800
Santa Anita 7,800
Lurigancho-Chosica 7,150
Pueblo Libre 7,150
Lince 6,500
Los Olivos 6,500
Magdalena 6,500
San Isidro 6,500
Surquillo 6,500
Bellavista 6,500

Distrito Sueldo
Barranco 5,850
Lurín 5,850
Pachacámac 5,850
San Luis 5,850
La Perla 5,850
Ancón 5,200
Carmen de la Legua 5,200
Mi Perú 5,070
Chaclacayo 5,000
Cieneguilla 4,550
Pucusana 3,380
Punta Hermosa 3,380
Santa Rosa 3,380
La Punta 3,380
San Bartolo 3,142
Punta Negra 3,042
Santa María del Mar 2,366

FUENTES

2018 	 PORTAL DEL ESTADO PERUANO 
	 Información municipal
2018 	 MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS
	 Plan de Incentivos Municipales

Solicitudes de acceso a la información:
2019	 Municipios distritales
2019	 Contraloría de la República
2019 	 Diario Oficial El Peruano
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¿Cómo vamos 
en participación y 
responsabilidad 
ciudadana?

Foto: Marca Lima
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ELECCIONES MUNICIPALES Y REGIONALES 

Según las cifras publicadas por el Registro Nacional de Identificación y Estado Civil (RENIEC) la población 
que ha participado en las Elecciones Municipales y Regionales en Lima Metropolitana en el 2018 ascendió a 
7'283,679 personas. Esta cifra ha presentado un incremento de 9.15% (667,110 personas) respecto a la población 
que ha participado en este mismo proceso durante el 2014. El distrito que tuvo la mayor población electoral es 
San Juan de Lurigancho, seguido de San Martin de Porres y Ate. 

En el Callao la población electoral en el 2018 ascendió a 792,637 personas, cuya cifra también muestra un 
incremento de 10 puntos porcentuales (80,042) en la población electoral respecto al año 2014. El distrito con 
mayor población electoral fue Callao, seguido de Ventanilla y Bellavista. Cabe mencionar que en el distrito de 
Mi Perú no hubo electores en el año 2014 dado que este distrito se creó en el año 2015.

Distrito Electores 
2014

Electores 
2018

San Juan de  
Lurigancho 662,534 748,202

San Martín de 
Porres 461,501 512,586

Ate Vitarte 376,097 437,511
Comas 387,551 422,419
San Juan de 
Miraflores 301,560 326,377

Lima Cercado 305,765 312,687
Villa María del 
Triunfo 286,954 330,032

Santiago de 
Surco 292,653 320,540

Villa El Salvador 286,332 320,823
Los Olivos 268,339 294,021
Chorrillos 222,879 248,246
Puente Piedra 183,224 222,082
La Victoria 199,694 203,156
Carabayllo 163,015 196,938
Santa Anita 169,370 185,726
Rímac 165,034 171,303
Independencia 160,101 173,002
El Agustino 147,013 161,371
La Molina 146,532 159,747
San Miguel 127,785 137,673
Miraflores 128,634 133,543
San Borja 120,297 124,711
Lurigancho – 
Chosica 111,892 131,308

Jesus María 107,596 113,515

Distrito Electores 
2014

Electores 
2018

Breña 100,842 105,048
Pueblo Libre 95,007 97,806
Surquillo 91,347 95,543
Lince 82,019 84,237
San Isidro 74,628 76,902
Magdalena del 
Mar 62,681 68,422

Pachacámac 53,960 67,012
San Luis 57,669 59,959
Lurín 50,123 58,888
Barranco 45,172 45,569
Chaclacayo 37,870 40,211
Ancón 28,364 33,546
Cieneguilla 16,665 20,733
Santa Rosa 12,023 13,396
Pucusana 8,551 9,893
Punta Hermosa 5,363 5,946
Punta Negra 5,398 5,742
San Bartolo 5,158 5,894
Santa María 
del Mar 1,377 1,413

Callao Cercado 340,342 370,813
Ventanilla 201,511 218,908
Bellavista 68,764 71,665
La Perla 54,913 57,036
Carmen de la 
Legua-Reynoso 39,698 42,502

Mi Perú - 24,796

Población Electoral en Elecciones  Municipales y Regionales de 
Lima Metropolitana  y Callao en el 2014 y 2018

Fuente: RENIEC
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REFERÉNDUM NACIONAL

El referéndum, mecanismo de participación ciudadana, busca promover la consulta de la población en temas de 
vital importancia para el desarrollo del país. Es así que durante el 2018, mediante este mecanismo, se consultó 
cuatro puntos: la nueva conformación de la Junta de Justicia, la no reelección inmediata de congresistas, el 
retorno de la bicameralidad en el Parlamento y el financiamiento privado de los partidos. 

Es así que en Lima Metropolitana han participado 7'307,364 personas, cifra relativamente superior a la 
población que participó en los comicios municipales. En el caso del Callao, se observa que 795,503 personas 
han participado en el proceso de consulta, cuya cifra también es superior al número de personas que han 
participado en las elecciones municipales del 2018 (792,637 personas).

Distrito Total
San Juan de Lurigancho 750,920
San Martín de Porres 514,307
Ate 439,224
Comas 423,884
Villa María del Triunfo 331,269
San Juan de Miraflores 327,478
Villa El Salvador 321,996
Santiago de Surco 321,430
Lima Cercado 313,519
Los Olivos 294,931
Chorrillos 249,087
Puente Piedra 222,980
La Victoria 203,703
Carabayllo 197,769
Santa Anita 186,302
Independencia 173,558
Rímac 171,791

Distrito Total
El Agustino 161,957
La Molina 160,216
San Miguel 138,021
Miraflores 133,789
Lurigancho-Chosica 131,829
San Borja 124,980
Jesús María 113,759
Breña 105,339
Pueblo Libre 98,034
Surquillo 95,820
Lince 84,410
San Isidro 77,028
Magdalena del Mar 68,581
Pachacámac 67,306
San Luis 60,110
Lurín 59,125
Barranco 45,671

Población  electoral en  el proceso de referéndum  en Lima  Metropolitana y Callao, 2018

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO

Lima Metropolitana
En el informe final del Presupuesto Participativo 2018 de la Municipalidad Metropolitana de Lima, se observa 
que se ha asignado 30 millones de soles para la ejecución de proyectos priorizados que hayan sido planteados 
por la ciudadanía para democratizar la gestión pública.

Para este proceso, se registraron 240 organizaciones, de las cuales destacan las vecinales. En comparación 
con el proceso del Presupuesto Participativo 2017, se observa una disminución del 40% en los agentes 
participantes (163 agentes).

Fuente: RENIEC

Distrito Total
Chaclacayo 40,318
Ancón 33,668
Cieneguilla 20,816
Santa Rosa 13,447
Pucusana 9,944
Punta Hermosa 5,954
San Bartolo 5,913
Punta Negra 5,764
Santa María del Mar 1,417
Callao Cercado 372,058
Ventanilla 219,899
Bellavista 71,878
La Perla 57,186
Carmen de la
Legua-Reynoso 42,636

Mi Perú 24,913
La Punta 6,933
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Agentes participantes por tipo de organización en el  Presupuesto Participativo 
de Lima Metropolitana, 2018

Junta o Comité Vecinal (126) 
Comedores Populares (40)

52.5%
16.7%

Fuente: Municipalidad Metropolitana de Lima

Fuente: Municipalidad Provincial del Callao

Durante el proceso de priorización de proyectos se presentaron 50 propuestas, de las cuales 33 no fueron 
aceptadas y 17 fueron propuestas alternativas que entraron a votación. De ellas, 8 fueron priorizadas.

Callao
Se han registrado 151 agentes participantes de la sociedad civil. Cabe destacar que el 80% de ellos fueron 
representantes de juntas vecinales. De acuerdo al informe emitido por la Municipalidad Provincial del Callao, se 
ha tenido una participación activa de mujeres en los talleres de capacitación; sin embargo, la junta directiva del 
comité de vigilancia estuvo compuesta fundamentalmente por varones. 

Se priorizaron 10 proyectos que abordan temáticas referentes a transitabilidad vehicular, peatonal y áreas 
verdes, cuya asignación presupuestaria fue de 29'212,972.00 soles. 

Vaso de Leche (29)

Funcionarios de Gobiernos Locales (18)

Instituciones Educativas (10)

Asociación de Comerciantes (7)

Asociaciones Culturales, Artísticas y Deportivas (4)

Organizaciones de jóvenes (2)

Organizaciones Laborales (2)

Organizaciones de la Tercera Edad (1)

Instituciones de Investigación y Apoyo al Desarrollo (1)

Total (403)

12.1%

7.5%

4.2%

2.9%

1.7%

0.8%

0.8%

0.4%

0.4%

100%

Agentes participantes por tipo de organización en el  Presupuesto Participativo de 
Callao, 2018

Juntas vecinales (121)
Asociaciones (10)

Otra Organización representativa (8)

Comité (5)

Clubes (3)

Comedores Populares (2)

Organizaciones (1)

Instituciones educativas(1)

 Total (151)

80.1%
6.6%
5.3%
3.3%
2.0%
1.3%

0.7%
0.7%

100%
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Municipalidades distritales 
La información presentada por las municipalidades de Lima Metropolitana y Callao en el aplicativo de seguimiento 
del Presupuesto Participativo del Ministerio de Economía y Finanzas mostró que entre ambos territorios han 
participado 7,054 personas en el Presupuesto Participativo 2018, cifra que presenta una disminución de 8 
puntos porcentuales (613 personas) a comparación del Presupuesto Participativo 2017.

En el 2018, en Lima Metropolitana han participado 6,576 personas. Las municipalidades de Comas y Villa El 
Salvador lideraron en cuanto al número de agentes convocados. Sin embargo, a diferencia del año 2017, se 
observa que para el año 2018 Pachacámac no reportó sus avances al Ministerio de Economía y Finanzas, 
a pesar que en el 2017 fue el distrito que más agentes convocó. Mientras, en el Callao han participado 478 
personas. Ventanilla es el distrito que tuvo una mayor convocatoria de agentes participantes. 

Distrito Total
Pachacámac No Reportó
Comas 571
Villa El Salvador 446
San Juan de 
Lurigancho 443

San Martín de Porres 385
Puente Piedra 347
Villa María del 
Triunfo 320

Independencia 305
Los Olivos 282
Lima Cercado 254
Ate 239
Lince 213
Carabayllo 212
La Molina 211
San Juan de Miraflores 155
Lurín 151

Distrito Total
Cieneguilla 135
Lurigancho-Chosica 134
Pueblo Libre 134
Jesús María 131
Ventanilla 120
Callao Cercado 114
La Victoria 113
El Agustino 111
Barranco 107
Santiago de Surco 105
Ancón 97
San Borja 97
Chaclacayo 88
San Isidro 87
San Luis 85
Carmen de la 
Legua-Reynoso 83

Breña 82

Agentes participantes en el Presupuesto 
Participativo en Lima Metropolitana y Callao, 2018

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas

Distrito Total
Bellavista 81
Magdalena del Mar 68
Punta Hermosa 67
Miraflores 60
San Bartolo 59
Chorrillos 52
Santa Rosa 48
San Miguel 38
Mi Perú 36
Surquillo 35
Rímac 33
Pucusana 31
La Perla 31
Punta Negra 23
Santa María del Mar 15
La Punta 13
Santa Anita 7
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CULTURA TRIBUTARIA

En el 2018, la Superintendencia Nacional de Administración Tributaria (SUNAT) recaudó 74'985,713.8 miles de 
soles, lo cual significó un incremento de 8'229,053 miles de soles respecto al año 2017. En el caso de Callao, la 
recaudación en el año 2018 fue de 3'684,042.7 miles soles (más de 3,684 millones de soles), lo cual representó 
una disminución de 162,269 miles de soles a comparación del 2017. 

43'915,915.2

52'635,860.0

63'711,106.6
66'756,661.1

63'351,043.7

67'468,212.4 66'385,451.1

2'715,736.7
3'067,310.2

3'342,082.8
3'655,873.9

3'181,751.8

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

3'600,304.3 3'463,322.3

3'846,312.9

3'684,042.7

74'985,714

Tributos recaudados en Lima Metropolitana y Callao  (miles de soles), 2010 - 2018

En Lima Metropolitana, la mayor recaudación durante el 2018 procedió del impuesto a la renta, donde se 
recaudó un total de 34'294,440.1 miles de soles. Ello es el resultado de la recaudación en primera categoría 
(alquiler de inmuebles) de 389,749.3 miles de soles; segunda categoría (ganancias del sector inmobiliario) 
de 1'495,337.7 miles de soles; así como en la tercera categoría (empresas y negocios) por 14'606,056.5 miles 
de soles. Entre la cuarta y quinta categoría (trabajadores independientes y dependientes) la SUNAT percibió 
780,132.9 miles y 7'671,023.3 miles de soles, respectivamente. 

En el Callao, la categoría con mayor recaudación durante el 2018 correspondió a la producción y el consumo 
(IGV, ISC) donde se recaudó 1'704,503.7 miles de soles; mientras que respecto al impuesto a la renta se recaudó 
1'626,335 miles de soles. En esta última se recolectó 24,478.6 miles y 340,538.3 miles de soles de la cuarta 
y quinta categoría, respectivamente. Asimismo, el Callao recaudó 26'172,071.7 miles de soles procedentes de 
tributos aduaneros, cifra superior a la recaudación por impuesto a la renta y la tributación por producción y 
consumo.

Lima

Callao

Fuente: SUNAT

59'761,683.3
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RECLAMOS CIUDADANOS

Oficina Defensorial de Lima
El número de casos atendidos en el año 2018 por la Oficina Defensorial ubicada en Lima ha mostrado un 
incremento de 2 puntos porcentuales respecto al año 2017. Los casos atendidos fueron 32,731, de los cuales 
5,362 fueron quejas, así como 3,290 petitorios y 24,079 consultas. La mayoría fueron casos de orientación 
judicial y/o psicológica. Las quejas en el Ministerio de Economía y Finanzas (MEF) se deberían al incumplimiento 
de solicitudes presentadas dentro del plazo de atención. La segunda institución con más quejas es la ONP, 
cuyas quejas se asocian a la demora de otorgamiento de jubilaciones y pensiones. En tercer lugar, se 
encuentran las quejas ante la Municipalidad Metropolitana de Lima por la omisión y demora en el trámite de 
denuncias ciudadanas.

Oficina Defensorial de Lima Este
En cuanto a la Oficina Defensorial de Lima Este, se han atendido 2,426 casos en el 2018. Esta cifra ha mostrado 
una disminución de 1.6 puntos porcentuales respecto al año 2017. Se atendieron 674 quejas, 530 petitorios y 
1,222 consultas. En Lima Este, la mayoría de las quejas están asociadas al incumplimiento de los deberes por 
las entidades públicas. Entre las instituciones con más quejas se observa que la Municipalidad de Ate ha tenido 
deficiencias en el manejo de residuos sólidos y la Municipalidad de San Juan de Lurigancho en la fiscalización 
de contaminación sonora.

Quejas en la Oficina Defensorial de Lima, 2018

Fuente: Defensoría del Pueblo

Ministerio de Economía y Finanzas (MEF) (339)
Oficina de Normalización Previsional (ONP) (242)
Municipalidad Metropolitana de Lima (192)
Servicio de Administración Tributaria (SAT) (180)
Tribunal Constitucional (114)
Juzgados Civiles y Constitucionales (110)
ESSALUD (105)
Telefonía del Perú (Movistar) (95)
Comisarías-Dirección Regional VII (94)
Fiscalías Provinciales Penales (86)
Otros (3,805)
Total (5,362)

6.3%
4.5%
3.6%
3.4%
2.1%
2.1%
2.0%
1.8%
1.8%
1.6%

71.0%
100%

Quejas en la Oficina Defensorial de Lima Este, 2018

Fuente: Defensoría del Pueblo

Municipalidad distrital de Ate (82)
Municipalidad distrital de San Juan de Lurigancho (58)
Municipalidad distrital de Lurigancho-Chosica (35)
Municipalidad distrital de San Luis (27)
Municipalidad distrital de Santa Anita (20)
Municipalidad distrital de El Agustino (18)
Corte Superior de Lima Este (55)
SEDAPAL (30)
Comisarías-Dirección Regional VII (28)
Hospitales y centro médicos (16)
Otros (305)
Total (674)

12.2%
8.6%
5.2%
4.0%
3.0%
2.7%
8.2%
4.5%
4.1%
2.4%

45.2%
100%
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Quejas en la Oficina Defensorial de Lima Norte, 2018

Oficina Defensorial de Lima Norte
La Oficina Defensorial de Lima Norte ha atendido 3,446 casos en el 2018, lo que representa un incremento de 24 
casos respecto a los atendidos durante el 2017. El número de quejas asciende a 1,054, así como 425 petitorios 
y 1,967 consultas. En Lima Norte las intervenciones solicitadas a la Defensoría implicaban fundamentalmente 
labores de orientación judicial. 

En las Municipalidades de San Martín, Los Olivos, Independencia y Puente Piedra, las quejas se deben a la 
omisión de respuesta y celeridad procesal y, en el caso particular de Comas, existió una deficiente prestación 
de servicios de limpieza. Sobre SEDAPAL, las quejas registradas se deben a la demora en la reparación de pistas 
y veredas; mientras que sobre EDELNOR estuvieron relacionadas a la excesiva facturación por la prestación 
del servicio.

Fuente: Defensoría del Pueblo

Municipalidad distrital de San Martín (135)
Municipalidad distrital de Comas (79)
Sedapal (74)
Municipalidad distrital de Los Olivos (70)
UGEL (57)
Municipalidad distrital de Independencia (43)
Juzgados de Paz Letrados (37)
Municipalidad distrital de Puente Piedra (34)
Hospitales y Centros Médicos-MINSA (34)
EDELNOR (32)
Otros (459)
Total (1,054)

12.8%
7.5%
7.0%
6.6%
5.4%
4.1%
3.5%
3.2%
3.2%
3.0%

43.6%
100%

Oficina Defensorial de Lima Sur
El número de casos atendidos en el año 2018 por la Oficina Defensorial ubicada en Lima Sur ha mostrado una 
disminución de 1.4% respecto al año 2017. Se atendieron 3,382 casos, de los cuales 568 fueron quejas, 470 
petitorios y 2,350 consultas. Ello nos permite ver que las personas en Lima Sur han solicitado principamente 
asesorías judiciales. Las municipalidades de Lima Sur han tenido desatenciones de la ciudadanía principalmente 
en la gestión integral de residuos por parte de la Municipalidad de Villa María del Triunfo. En el caso de la UGEL, 
las falencias fueron el incumplimiento de las obligaciones laborales con docentes y personal administrativo, 
mientras que en los hospitales existieron quejas por la falta de atención oportuna en emergencias y 
hospitalización.

Quejas en la Oficina Defensorial de Lima Sur, 2018

Fuente: Defensoría del Pueblo

Municipalidad distrital de Villa María del Triunfo (72)
Municipalidad distrital de San Juan de Miraflores (58)
Municipalidad distrital de Vila el Salvador (41)
Municipalidad distrital de San Bartolo (13)
Municipalidad distrital de Pachacámac (13)
UGEL 01 (37)
Comisarias-dirección Regional VII (34)
Juzgados de Familia (18)
Hospitales y Centro Médicos (14)
Instituciones Educativas Públicas (14)

Total (568)

12.7%
10.3%
7.2%
2.3%
2.3%
6.5%
6.0%
3.2%
2.5%
2.5%

100%
Otros (253)44.5%
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Oficina Defensorial del Callao
El número de casos atendidos en el año 2018 por la Oficina Defensorial de Callao ha mostrado un incremento 
de 5.6 puntos porcentuales respecto al año 2017. Los casos atendidos fueron 7,168, de los cuales 1,424 fueron 
quejas, 488 petitorios y 5,256 consultas. Las solicitudes en Callao evidenciaron fundamentalmente una 
demanda en orientación judicial. Las quejas hacia el Gobierno Regional del Callao reflejaban las falencias en el 
incumplimiento de sentencias judiciales y a la poca celeridad en la atención de solicitudes de saneamiento de 
bienes inmuebles. En el caso de SEDAPAL y ENEL, la ciudadanía presentó quejas sobre el cobro excesivo en la 
facturación de dichos servicios. En el caso de las quejas contra las Comisarías-Dirección Regional VII, las quejas 
fueron por la demora en la elaboración de informes policiales.

FUENTES

2019	 DEFENSORÍA DEL PUEBLO
	 Vigésimo segundo Informe anual de la Defensoría del Pueblo	
2019 	 MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS
	 Presupuesto Participativo
2019	 REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACIÓN Y ESTADO CIVIL
	 Información estadística. Población registrada
2019	 SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA
	 Estadísticas por regiones. Región Lima Metropolitana

Solicitudes de acceso a la información:
2019	 Municipalidad Metropolitana de Lima
2019	 Municipalidad Provincial del Callao
2019 	 Registro Nacional de Identificación y Estado Civil

Quejas en la Oficina Defensorial del Callao, 2018

Fuente: Defensoría del Pueblo

Gobierno Regional del Callao (145)
SEDAPAL (120)
ENEL (116)
Municipalidad Provincial del Callao (97)
Comisarias-Dirección Regional VII (82)
Establecimientos de Atención Médica-Callao (61)
Municipalidad distrital de Bellavista (63)
Centros Asistenciales - ESSALUD (62)
Dirección Regional de Educación (49)
Municipalidad distrital de Ventanilla (39)
Otros (584)
Total (1424)

10.2%
8.4%
8.2%
6.8%
5.8%
4.8%
4.4%
4.3%
3.5%
2.7%
41%

100%
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¿Cómo vamos 
en finanzas 
públicas?

Foto: Lucas De La Cruz



97¿CÓMO VAMOS EN LIMA Y CALLAO? NOVENO INFORME DE INDICADORES DE CALIDAD DE VIDA

PRESUPUESTO PÚBLICO
Lima Metropolitana y Callao
El Presupuesto Inicial de Apertura (PIA) es el presupuesto otorgado por el Estado a una institución pública 
para efectuar gastos al inicio de cada año. El PIA que manejó la Municipalidad Metropolitana de Lima fue 
de 1,755'588,535 soles. El Presupuesto Institucional Modificado (PIM) de la Municipalidad Metropolitana de 
Lima se incrementó a 3,380'676,505 soles. Asimismo, la Municipalidad Metropolitana de Lima, como gobierno 
regional maneja un presupuesto de apertura de 48'856,389 soles, el cual luego de un proceso de modificación 
presupuestal se incrementó a 232'747,946 soles. 

Por otro lado, la Municipalidad Provincial del Callao tuvo un PIA de 312'331,180 soles; mientras que su 
PIM ascendió a 380'913,381 soles. El Gobierno Regional de la Provincia del Callao, el cual tiene mayores 
competencias que el Municipio de Lima tuvo un presupuesto de apertura de 941'865,134 soles, el cual luego de 
un proceso de modificación presupuestaria fue 1,202'085,254 soles. 

Municipalidades distritales 
Los distritos con mayor presupuesto por habitante en Lima Metropolitana durante el 2018 fueron Santa María 
de Mar, San Isidro y Pucusana. Asimismo, los distritos con mayor presupuesto son Ate, Santiago de Surco y 
San Isidro. 

Presupuesto distrital de Lima Metropolitana, 2018

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas

Municipalidad PIM Soles/Hab
Santa Maria del Mar 9,082,688 5,277.56
San Isidro 252,874,501 4,657.16
Pucusana 73,072,335 3,996.52
Punta Hermosa 17,372,637 2,143.71
Pachacámac 227,623,191 1,636.79
San Bartolo 12,362,351 1,507.6
Barranco 39,768,921 1,351.58
Punta Negra 10,856,767 1,277.27
Magdalena del Mar 69,907,172 1,253.13
Ancón 48,765,237 1,157.66
Jesus Maria 80,350,749 1,103.66
San Borja 124,823,413 1,090.36
La Molina 180,301,459 987.4
Lince 48,042,780 964.08
Lurin 80,233,571 883.45
Santiago de Surco 298,191,681 821.05
La Victoria 123,781,859 731.27
Chaclacayo 30,876,917 687.84
Breña 51,276,436 675.74
San Miguel 90,106,670 646.39
Cieneguilla 28,623,577 566.96
Miraflores 46,002,350 554.93
Surquillo 51,015,067 549.09

Municipalidad PIM Soles/Hab
San Luis 29,512,109 497.03
Ate - Vitarte 314,230,074 467.49
Lurigancho – Chosica 106,345,242 456.61
Santa Rosa 9,090,019 451.97
Puente Piedra 164,269,271 433.53
Santa Anita 94,264,368 389.48
Rímac 60,060,639 363.01
Chorrillos 121,134,752 354.9
Independencia 77,635,796 346.86
Carabayllo 106,140,665 328.67
El Agustino 64,408,646 324.7
San Juan de Miraflores 113,338,345 268.33
Comas 145,457,480 266.56
Villa el Salvador 123,830,894 252.93
Los Olivos 97,782,884 250.25
San Martin de 
Porres 168,870,036 227.77

Villa Maria del 
Triunfo 99,947,603 211.29

Pueblo Libre 15,113,259 195.46
San Juan de 
Lurigancho 221,157,253 191.26
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NIVEL DE EJECUCIÓN
Ejecución Provincial
La Municipalidad Metropolitana de Lima ejecutó un 75.2% del presupuesto que se le ha asignado, porcentaje 
superior al ejecutado durante el 2017 (58.7%). Sin embargo, como gobierno regional ejecutó tan solo el 16.1%. 
Por su parte la Municipalidad Provincial del Callao ejecutó un 87.1% del presupuesto asignado, porcentaje 
levemente superior a la ejecución que tuvo como gobierno regional (85.3%). 

Municipios distritales
Los municipios distritales cuya ejecución presupuestal fue superior al 90% en Lima Metropolitana son Miraflores 
y Jesús María. En Callao el distrito que tiene mayor ejecución es La Perla, seguido de Ventanilla.

Presupuesto distrital de Callao, 2018

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas

Municipalidad PIM %
Miraflores 227,623,191   95.0
La Perla 32,615,592   94.4
Jesus María 80,350,749   90.7
Punta Hermosa 17,372,637   89.6
San Isidro 252,874,501   89.3
Ventanilla 196,968,840   88.6
San Martin de 
Porres 168,870,036   87.7

Carmen de la 
Legua-Reynoso 35,532,183   87.0

Santiago de 
Surco 298,191,681   86.3

Surquillo 51,015,067   84.7
Santa Rosa 9,090,019   84.7
Pucusana 15,113,259   84.6
San Juan de 
Lurigancho 221,157,253   84.4

Cieneguilla 28,623,577   84.2
Ate-Vitarte 314,230,074   82.9

Municipalidad PIM %
San Borja 124,823,413   82.5
Santa Anita 94,264,368   82.5
Breña 51,276,436   81.9
Los Olivos 97,782,884   80.9
Lince 48,042,780   80.7
Pueblo Libre 46,002,350   80.7
San Miguel 90,106,670   79.8
Chorrillos 121,134,752   78.8
Bellavista 58,144,946   78.4
Lurigancho – 
Chosica 106,345,242   78.2

La Punta 32,260,726   77.3
Independencia 77,635,796   76.3
Puente Piedra 164,269,271   76.2
Mi Perú 38,475,401   75.9
Punta Negra 10,856,767   74.4
San Bartolo 12,362,351   73.9
San Luis 29,512,109   71.8
Chaclacayo 30,876,917   71.5

Presupuesto distrital en el Callao, 2018
En el 2018, los distritos con mayor presupuesto per cápita en Provincia Constitucional fueron Mi Perú y Ventanilla, 
mientras que los distritos que recibieron una mayor asignación presupuestaria fueron Ventanilla y Bellavista.

Ejecución presupuestal de distritos de Lima Metropolitana y Callao, 2018

Municipalidad PIM Soles/Hab
Mi Perú 38'475,401 12,084.00
Ventanilla 196'968,840 3,099.80
Bellavista 58'144,946 968.9

Municipalidad PIM Soles/Hab
Carmen de la Legua 
Reynoso 35'532,183 870.2

La Punta 32'260,726 444.2
La Perla 32'615,592 81.1

Municipalidad PIM %
Carabayllo 106,140,665   71.5
Magdalena del 
Mar 69,907,172   71.3

Villa El Salvador 123,830,894   71.1
La Molina 180,301,459   70.8
Lurín 80,233,571   70.7
La Victoria 123,781,859   70.6
Villa Maria del 
Triunfo 99,947,603   69.9

Barranco 39,768,921   69.5
Rímac 60,060,639   69.2
El Agustino 64,408,646   69.1
Comas 145,457,480   68.3
Santa Maria del 
Mar 9,082,688   63.4

San Juan de 
Miraflores 113,338,345   62.9

Ancón 48,765,237   59.9
Pachacámac 73,072,335   59.5



99¿CÓMO VAMOS EN LIMA Y CALLAO? NOVENO INFORME DE INDICADORES DE CALIDAD DE VIDA

CATEGORÍAS PRESUPUESTARIAS 

La Municipalidad Metropolitana de Lima tuvo un mayor avance porcentual en las categorías presupuestarias de 
Gestión Integral de Residuos (91.1%) y mejora de la inocuidad agroalimentaria (87.8%), cuyos gastos fueron de 
85'688,896 y 297,521 soles respectivamente. Por otro lado, la Municipalidad Provincial del Callao posee también 
un mayor nivel de avance porcentual en las categorías de Gestión Integral de Residuos (98.1%) y mejora de la 
competitividad de los destinos (93.2%), cuyos gastos fueron 122'481,512 y 723,935 soles respectivamente.
 
Los distritos de Lima Metropolitana tienen en su mayoría un mayor nivel de avance superior al 90% en las 
categorías de gestión integral de residuos y la categoría destinada a la prevención de TBC y VIH.

RUBROS CON MAYOR GASTO

Tanto la Municipalidad Metropolitana de Lima como la Municipalidad Provincial del Callao han realizado un 
mayor gasto en proyectos asociados al rubro de transporte. La Municipalidad Metropolitana de Lima ha gastado 
1,089'339,469 soles en proyectos vinculados a la infraestructura de medios de transporte cuyo porcentaje 
de avance es de 76.9%; mientras que la Municipalidad Provincial del Callao ha gastado 16'725,372 soles 
en el mismo rubro; sin embargo su nivel de avance es ligeramente superior (88.1%). Los distritos de Lima 
Metropolitana han realizado un mayor gasto en transporte y vivienda y desarrollo urbano, mientras que en el 
Callao se ha realizado un mayor gasto en temas de orden público y seguridad.

PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA

Ejecución Provincial
La Municipalidad Metropolitana de Lima ejecutó el 74.6% del presupuesto destinado a la ejecución de proyectos 
de inversión; mientras que del presupuesto asignado para proyectos de inversión como gobierno regional solo 
ejecutó el 8.4%. En el caso de la Municipalidad Provincial del Callao se ejecutó el 90.2% del presupuesto 
destinado a la ejecución de proyectos de inversión local; mientras que el porcentaje ejecutado como gobierno 
regional fue del 28%. 

Municipios distritales
En Lima Metropolitana, las municipalidades con una ejecución superior al 90% del presupuesto destinado a los 
proyectos de inversión son Jesús María (98%), Cieneguilla (97.2%). En Callao, las municipalidades con mayor 
ejecución del presupuesto destinado a proyectos destacan la municipalidad de La Perla (93.1%) y La Punta 
(86.5%).
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INGRESOS RECAUDADOS

Lima Metropolitana y Callao 
En el caso de los ingresos recaudados, el Presupuesto Institucional Modificado (PIM) representa el monto 
a ser recbido por entidades públicas, mientras que las cifras en la columna "recaudado" corresponde a los 
recursos financieros efectivamente obtenidos durante el periodo de evaluación. Asimismo, estas cifras incluyen 
los saldos del balance del año fiscal anterior. 

La Municipalidad Metropolitana de Lima ha recaudado 4,163'647,481 soles; mientras que como gobierno 
regional, logró recaudar 174'947,233 soles, cifra que representa el 92.5% del monto planificado. Por su parte, 
la Municipalidad Provincial del Callao logró recaudar 340'658,979 soles; mientras que como gobierno regional 
recaudó 439'831,113 soles, cuya cifra representa el 90.4%. Se observa que tanto la Municipalidad Metropolitana  
de Lima como la de la Provincia Constitucional del Callao han tenido montos de recaudación como gobiernos 
regionales superiores al 90% del presupuesto de ingresos planificados. 

Los distritos que han superado el presupuesto de recaudación durante el 2018 son Punta Hermosa, San Borja, 
San Isidro y Mi Perú. 

Ejecución presupuestal en proyectos de inversión pública de municipios de 
Lima Metropolitana y Callao, 2018

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas

Municipalidad PIM %
Jesús María 5,202,686 98.0
Cieneguilla 7,377,325 97.2
San Martín de 
Porres 7'172,344 95.1

La Perla 3,381,186 93.1
La Punta 7,260,470 86.5
Santa Rosa 3'200,658 85.7
San Bartolo 1,539,737 81.2
Breña 18,672,423 80.4
Los Olivos 15,141,972 79.6
San Juan de 
Lurigancho 46,869,563 78.9

Punta Hermosa 4,569,544 78.5
San Isidro 50,854,729 75.0
Ventanilla 50,129,322 74.3
Ate-Vitarte 141,304,311 74.1
Lince 8,226,759 71.5
Chorrillos 21,176,875 70.6
Pucusana 3,858,379 69.3

Municipalidad PIM %
Chaclacayo 10,904,856 67.9
Miraflores 24,376,628 67.0
Bellavista 13,497,033 66.8
Surquillo 3'985,412 66.6
Santa Anita 41'510,844 66.3
Puente Piedra 89,977,291 66.0
Carmen de la 
Legua Reynoso 1,089,526 65.3

San Borja 6,872,492 62.6
Mi Perú 16,345,575 57.9
Lurín 21,639,859 53.7
Lurigancho -
Chosica 14,717,565 53.4

Ancón 27,804,977 53.1
San Luis 1'881,218 52.5
Barranco 8,449,201 52.5
San Miguel 5'351,979 52.0
Carabayllo 42,272,361 51.8
Villa El Salvador 60'119,349 51.6

Municipalidad PIM %
Villa María del 
Triunfo 30'863,096 47.3

San Juan de 
Miraflores 9,274,630 45.9

Pachacámac 22,183,581 45.3
Comas 37,785,921 44.9
Santa María del 
Mar 1'366,758 42.8

El Agustino 22,671,575 39.1
Independencia 17,350,926 33.7
La Victoria 31,176,288 32.3
La Molina 38,274,904 32.1
Magdalena del 
Mar 18,161,600 30.3

Punta Negra 1,973,088 27.0
Rímac 11,305,149 21.2
Santiago de 
Surco 12'090,658 21.2

Pueblo Libre 4,316,644 20.5

Foto: Lucas De La Cruz
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Recaudación de ingresos por distritos de Lima Metropolitana y Callao, 2018

Municipalidad PIM Recaudado %
Punta Hermosa 17,284,760 17,573,936 100
San Borja 124,480,721 125,574,347 100
San Isidro 252,768,700 253,818,559 100
Mi Perú 37,994,415 38,098,546 100
Lince 47,743,116 47,743,108 100
Santiago de 
Surco 293,734,120 291,718,235 99.3

Villa el Salvador 109,144,319 107,758,076 98.7
Pucusana 14,815,064 14,571,157 98.4
Miraflores 227,411,062 223,311,691 98.2
Ventanilla 191,411,221 185,447,068 96.9
La Perla 32,297,529 31,118,131 96.3
Carabayllo 89,759,744 85,000,213 94.7
Puente Piedra 123,271,828 115,544,047 93.7
La Punta 32,239,984 29,884,755 92.7
Ate - Vitarte 292,763,093 271,085,166 92.6
Jesús María 80,009,587 73,677,868 92.1
Cieneguilla 28,137,205 25,910,302 92.1
Surquillo 49,825,834 45,770,291 91.9
Santa Rosa 8,831,914 8,101,304 91.7
Lurín 73,939,323 67,312,808 91.0
Santa Anita 85,393,147 76,972,549 90.1
Breña 50,440,850 45,358,946 89.9
San Juan de 
Lurigancho 188,316,707 169,056,627 89.8

El Agustino 53,056,190 47,599,723 89.7
Chorrillos 115,245,893 102,934,225 89.3

Municipalidad PIM Recaudado %
San Martin de 
Porres 155,587,275 138,833,375 89.2

Pueblo Libre 45,685,303 40,639,187 89.0
Magdalena del 
Mar 55,380,082 49,214,490 88.9

Los Olivos 91,512,980 81,011,721 88.5
Independencia 70,696,247 62,452,631 88.3
Punta Negra 10,622,111 9,376,439 88.3
La Victoria 120,241,073 105,657,228 87.9
Lurigancho 
(Chosica) 100,242,410 87,848,971 87.6

Pachacámac 70,823,361 60,959,140 86.1
Barranco 36,111,529 30,748,664 85.1
San Miguel 89,278,241 75,931,287 85.1
Villa María del 
Triunfo 84,007,743 70,127,820 83.5

San Bartolo 12,180,890 9,963,532 81.8
San Luis 28,935,078 23,181,003 80.1
Bellavista 57,658,365 45,426,109 78.8
Rímac 46,081,120 35,942,517 78.0
La Molina 179,777,187 138,324,569 76.9
Comas 118,409,317 90,580,951 76.5
Chaclacayo 29,584,190 22,603,142 76.4
Ancón 32,275,237 24,451,283 75.8
Santa María del 
Mar 9,043,008 6,351,431 70.2

San Juan de 
Miraflores 102,841,311 65,873,023 64.1

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas

FUENTES

2019 	 MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS
	 Portal de transparencia Económica. 
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